

BOLETIN DE COYUNTURA DE CEUTA

JUNIO 2018

RESUMEN DE COYUNTURA. JUNIO 2018

(información cerrada el 23 de julio de 2018)

RESUMEN DE INDICADORES CEUTA

Periodo	Año actual		Año anterior		Variacion interanual %		EVOLUCION	
	Valor	Acumul./media	Valor	Acumul./media	Valor	Acumul./media		
Consumo de electricidad	Junio	17.696	120.081	17.582	116816,0	0,6	2,8	▲▲
Consumo de gasolina/gasoleo	Junio							
Gasolina 95 I.O.		452	2.625	475	2.609	-4,8	0,6	▲
Gasoleo A		1.017	6.489	1.061	6.217	-4,1	4,4	▲▲
Recaudación de la AEAT	Junio							
Total (miles de euros)		-1.158	12.445	-1.217	16.778	-4,8	-25,8	▼▼▼▼▼
Impuestos directos		-1.703	8.101	-1.864	11.052	-8,6	-26,7	▼▼▼▼▼
IRPF		-1.943	5.451	-2.281	6.684	-14,8	-18,4	▼▼▼▼
Impuesto de sociedades		98	1.513	5	1.679	1860,0	-9,9	▼▼▼
Impuestos indirectos		368	2.623	341	3.503	7,9	-25,1	▼▼▼▼▼
Tasas y otros ingresos		177	1.721	306	2.223	-42,2	-22,6	▼▼▼▼
Matriculación de vehículos	Junio							
Total		255	1.375	241	1.446	5,8	-4,9	▼▼
Camiones / furgones		10	63	22	107	-54,5	-41,1	▼▼▼▼▼
Turismos		146	830	144	875	1,4	-5,1	▼▼
Motocicletas		98	448	69	408	42,0	9,8	▲▲▲
Ciclomotores		1	24	5	48	-80,0	-50,0	▼▼▼▼▼
Transferencias de vehículos (formalizadas en Ceuta)	Junio							
Total		594	3625	852	4615	-30,3	-21,5	▼▼▼▼▼
Camiones / furgones		71	467	149	769	-52,3	-39,3	▼▼▼▼▼
Turismos		410	2378	574	2998	-28,6	-20,7	▼▼▼▼▼
Motocicletas		93	626	99	675	-6,1	-7,3	▼▼▼
Ciclomotores		16	120	25	144	-36,0	-16,7	▼▼▼▼

Periodo	Año actual		Año anterior		Variacion interanual %		EVOLUCION
	Valor	Acumul./media	Valor	Acumul./media	Valor	Acumul./media	
Coyuntura hotelera							
Junio							
Viajeros alojados en hoteles							
Total viajeros	6.829	35.593	4.925	39.432	38,7	-9,7	▼▼▼
Residentes en España	4.474	22.380	3.378	25.934	32,4	-13,7	▼▼▼▼
Residentes en extranjero	2.354	13.212	1.547	13.500	52,2	-2,1	▼▼
Pernoctaciones de viajeros							
Total viajeros	15.536	86.849	13.271	92.076	17,1	-5,7	▼▼
Residentes en España	10.608	58.288	9.916	64.403	7,0	-9,5	▼▼▼
Residentes en extranjero	4.928	28.563	3.355	27.673	46,9	3,2	▼▼
Estancia media generada							
Total viajeros	2,28	2,44	2,69	2,34	-15,6	4,5	▲▲
Residentes en España	2,37	2,60	2,94	2,48	-19,2	4,9	▲▲
Residentes en extranjero	2,09	2,16	2,17	2,05	-3,5	5,5	▲▲
Oferta hotelera							
Plazas disponibles	782	771,5	773	772	1,2	-0,1	▼
Grado de ocupacion							
Por plazas	65,9	62,0	57,1	65,4	15,4	-5,3	▼▼
En fines de semana	64,1	64,4	65,9	67,8	-2,6	-5,1	▼▼
Por habitaciones	63,6	60,3	60,5	65,5	5,1	-8,0	▼▼▼
Personal empleado	122	137	161	157	-24,2	-12,9	▼▼▼▼
Precios (tarifa media diaria)	68,7	67,9	72,2	68,4	-4,9	-0,7	▼
Ingreso medio/habitacion disp.	43,5	40,1	44,6	46,6	-2,6	-14,0	▼▼▼▼
Indice de precios hoteleros	104,5	94,8	106,1	93,8	-1,5	1,0	▲

Periodo	Año actual		Año anterior		Variacion interanual %		EVOLUCION
	Valor	Acumul./media	Valor	Acumul./media	Valor	Acumul./media	
Comercio exterior							
Mayo							
Importaciones (miles de euros)	12.262	98.647	38.775	160.790	-68,4	-38,6	▼▼▼▼▼
Comunitarias	5.198	75.259	24.897	91.851	-79,1	-18,1	▼▼▼▼
No comunitarias	7.064	23.388	13.877	68.939	-49,1	-66,1	▼▼▼▼▼
B. Capital	113	288	151	564	-25,2	-48,9	▼▼▼▼▼
B. Consumo	9.745	34.327	15.616	74.467	-37,6	-53,9	▼▼▼▼▼
B. Intermedios	2.404	64.032	23.007	85.757	-89,6	-25,3	▼▼▼▼▼
Exportaciones (miles de euros)	254	7.499	1.130	3.076	-77,6	143,8	▲▲▲▲▲
Comunitarias	248	1.905	43	169	477,5	1030,2	▲▲▲▲▲
No comunitarias	6	5.595	1.087	2.907	-99,5	92,4	▲▲▲▲▲
B. Capital	40	122	700	1.260	-94,3	-90,3	▼▼▼▼▼
B. Consumo	120	719	430	744	-72,1	-3,4	▼▼
B. Intermedios	94	6.658	0	1.069	...	522,8	▲▲▲▲▲
Comercio al por menor							
Junio							
Indice de ventas, precios corrientes							
General sin estaciones de servicio	102,2	98,5	103,9	98,7	-1,7	-0,3	▼
General	103,5	99,5	104,4	99,9	-0,9	-0,3	▼
Indice de ventas, precios constantes							
General sin estaciones de servicio	99,6	97,4	101,4	97,5	-1,8	-0,1	▼
General	100,1	98,1	102,3	98,7	-2,2	-0,6	▼
Indice de ocupacion							
General sin estaciones de servicio	103,7	102,4	103,5	100,6	0,2	1,8	▲▲
General	103,4	102,1	103,3	100,4	0,1	1,7	▲▲

Periodo	Año actual		Año anterior		Variacion interanual %		EVOLUCION
	Valor	Acumul./media	Valor	Acumul./media	Valor	Acumul./media	
Tráfico portuario	Junio						
Pasajeros	149.396	831.493	122.922	768.494	21,5	8,2	▲▲▲
Vehiculos de turismo	30.410	177.324	22.614	137.303	34,5	29,1	▲▲▲▲▲
Cruceros (nº)	2	6	2	4	0,0	50,0	▲▲▲▲▲
Cruceros (pasajeros)	1.228	1.228	1.941	2.510	-36,7	-51,1	▼▼▼▼▼
Buques mercantes (nº)	901	5.482	888	5.181	1,5	5,8	▲▲
Buques mercantes (G.T.)	5.801.690	34.669.615	5.062.586	30.396.956	14,6	14,1	▲▲▲▲
Trafico portuario total (Tms)	215.289	1.247.150	201.391	1.242.062	6,9	0,4	▲
Trafico de mercancías (Tms)	144.293	859.319	151.738	952.909	-4,9	-9,8	▼▼▼
Graneles (total Tm)	80.648	471.777	84.166	469.131	-4,2	0,6	▲
Graneles líquidos (Tm)	80.648	457.934	84.166	454.332	-4,2	0,8	▲
Graneles sólidos (Tm)	0	13.843	0	14.799 ...		-6,5	▼▼
Mercancia general							
Total (Tm)	63.645	387.542	67.572	483.778	-5,8	-19,9	▼▼▼▼▼
En contenedores	9.398	57.375	8.620	80.031	9,0	-28,3	▼▼▼▼▼
Convencional	54.247	330.167	58.952	403.747	-8,0	-18,2	▼▼▼▼▼
Trafico local y avituallamiento	70.996	387.831	49.653	289.153	43,0	34,1	▲▲▲▲▲
Contenedores (TEUS)							
Total	1.066	5.444	1.066	10.734	0,0	-49,3	▼▼▼▼▼
Entradas/salidas nacional	726	4.157	1.062	10.726	-31,6	-61,2	▼▼▼▼▼
Entradas/salidas import/export	230	1.155	4	8	5650,0	14337,5	▲▲▲▲▲
Trafico Ro-Ro (Tm)	63.645	379.666	67.689	484.328	-6,0	-21,6	▼▼▼▼▼
Tráfico aéreo (reiniciado el 11/06/2017)	Junio						
Pasajeros	4.811	26.913	2.525	3.949	90,5	...	▲▲▲▲▲
Operaciones	464	2.802	180	322	157,8	...	▲▲▲▲▲
Pasajeros Algeciras	3.100	17.297	1.527	2.031	103,0	...	▲▲▲▲▲

CONSTRUCCION Y VIVIENDA

Vivienda. Actividad constructora

Viviendas libres

	Período	Año actual		Año anterior		Variación interanual %		EVOLUCION
		Valor	Acumul./media	Valor	Acumul./media	Valor	Acumul./media	
Iniciadas	1ºT 2017	s.d.	s.d.	s.d.	s.d.
Terminadas	1ºT 2018	0	0	0	0

Vivienda. Actividad mercantil

Precio viviendas libres transmitidas

Total viviendas	1ºT 2018	1.790,5	1.791,5	1.755,7	1.755,7	2,0	2,0	▲▲
Vivienda nueva (< 5 años)		n.r	n.r	1.958,6	1.958,6
Vivienda usada (> 5 años)		1.784,2	1.785,2	1.749,0	1.749,0	2,0	2,1	▲▲
Indice de precios de la vivienda (Ine)	1ºT 2018	117,8	117,8	109,8	109,8	7,3	7,3	▲▲▲

Transacciones de viviendas

Total viviendas (nº)	1ºT 2018	132	132	147	147	-10,2	-10,2	▼▼▼▼
Viviendas libres		129	129	144	144	-10,4	-10,4	▼▼▼▼
Nuevas		2	2	22	22	-90,9	-90,9	▼▼▼▼▼
Usadas		127	127	122	122	4,1	4,1	▲▲
Viviendas protegidas		3	3	3	3	0,0	0,0	Irrelevante
Nuevas		1	1	1	1	0,0	0,0	Irrelevante
Usadas		2	2	2	2	0,0	0,0	Irrelevante

Valor de las transacciones (miles eur)

Viviendas libres		17.622	17.622	25.541	25.541	-31,0	-31,0	▼▼▼▼▼
Nuevas		202	202	5.572	5.572	-96,4	-96,4	▼▼▼▼▼
Usadas		17.419	17.419	19.970	19.970	-12,8	-12,8	▼▼▼▼
Valor medio viviendas libres(euros)		136.601	136.601	177.370	177.370	-23,0	-23,0	▼▼▼▼▼
Nuevas		101.130	101.130	253.260	253.260	-60,1	-60,1	▼▼▼▼▼
Usadas		137.160	137.160	163.685	163.685	-16,2	-16,2	▼▼▼▼

Periodo	Año actual		Año anterior		Variacion interanual %		EVOLUCION	
	Valor	Acumul./media	Valor	Acumul./media	Valor	Acumul./media		
Compraventa de viviendas (Ine)	Junio							
Total (nº de viviendas)	30	251	38	242	-21,1	3,7	▲▲	
Viviendas libres	27	219	33	210	-18,2	4,3	▲▲	
Viviendas protegidas	3	32	5	32	-40,0	0,0	▶	
Viviendas nuevas	9	69	21	69	-57,1	0,0	▶	
Viviendas usadas	21	182	17	173	23,5	5,2	▲▲	
Transmision de fincas	Junio							
Total	99	786	145	780	-31,7	0,8	▲	
Fincas urbanas	99	782	145	779	-31,7	0,4	▲	
Viviendas	57	468	71	460	-19,7	1,7	▲▲	
De las que compraventas	30	251	38	242	-21,1	3,7	▲▲	
Solares	2	3	3	9	-33,3	-66,7	▼▼▼▼▼	
Otras clases de fincas urbanas	40	311	71	310	-43,7	0,3	▲	
Transacciones de suelo urbano	1ºT 2018							
Número	0	1,0	0	1	..	0,0	▼▼▼▼▼	
Valor (miles de euros)	0	220,0	0	220	..	0,0	▼▼▼▼▼	
Superficie (miles de m.c.)	0	0,58	0	0,58	..	0,0	▼▼▼▼▼	
Tasaciones realizadas (Mº Fomento)	4ºT 2017	132	490	108	463	22,2	5,8	▲▲
Construcción	Mayo							
Licitacion publica (miles euros)	Mayo							
Total construccion	138	8.992	468	11.299	-70,5	-20,4	▼▼▼▼▼	
Edificacion	0	6.268	322	1.954	-100,0	220,7	▲▲▲▲▲	
Ingenieria civil	138	2.724	145	9.345	-5,2	-70,9	▼▼▼▼▼	
Licitacion Estado y SS (millones eur)	Mayo							
Total construccion	138	6.530	468	1.448	-70,5	351,1	▲▲▲▲▲	
Edificacion	0	6.268	322	1.302	-100,0	381,4	▲▲▲▲▲	
Ingenieria civil	138	262	145	145		

Periodo	Año actual		Año anterior		Variacion interanual %		EVOLUCION
	Valor	Acumul./media	Valor	Acumul./media	Valor	Acumul./media	
Entes territoriales (millones euros)							
Total construccion	0	2.462	0	9.851 ..		-75,0	▼▼▼▼▼
Edificacion	0	0	0	652 ...		-100,0	▼▼▼▼▼
Ingenieria civil	0	2.462	0	9.199 ...		-73,2	▼▼▼▼▼
Licitacion oficial (fuente SEOPAN)	Junio						
Total en Ceuta	723	10.780	4.713	18.233	-84,7	-40,9	▼▼▼▼▼
Total Administracion Central	630	4.712	4.616	7.429	-86,4	-36,6	▼▼▼▼▼
Total Administracion Autonómica	93	6.068	97	10.805	-4,0	-43,8	▼▼▼▼▼
Edificacion	238	4.516	1.769	5.454	-86,6	-17,2	▼▼▼▼
Obra civil	485	6.264	2.944	12.779	-83,5	-51,0	▼▼▼▼▼
MERCADO DE TRABAJO							
Encuesta de Población Activa	2ºT 2018						
Activos	40,5	39,65	34,9	36,2	16,0	9,5	▲▲▲
Varones	22,1	21,45	20,2	21,1	9,4	1,7	▲▲
Mujeres	18,4	18,2	14,6	15,05	26,0	20,9	▲▲▲▲▲
Tasa de actividad	61,7	60,4	53,5	55,6	15,2	8,6	▲▲▲
Varones	69,2	67,3	62,3	64,4	11,1	4,6	▲▲
Mujeres	54,5	53,8	44,8	46,6	21,7	15,5	▲▲▲▲
Ocupados	28,6	27,6	28,7	28,7	-0,3	-3,8	▼▼
Varones	16,7	16,2	17,6	17,6	-5,1	-8,0	▼▼▼
Mujeres	11,9	11,5	11,1	11,2	7,2	2,2	▲▲
Parados	11,9	12,1	6,2	7,5	91,9	61,7	▲▲▲▲▲
Varones	5,4	5,3	2,6	3,6	107,7	49,3	▲▲▲▲▲
Mujeres	6,6	6,8	3,6	3,9	83,3	74,4	▲▲▲▲▲
Tasa de paro	29,5	30,5	17,8	20,5	65,6	48,2	▲▲▲▲▲
Varones	24,3	24,7	13,0	16,8	86,7	47,0	▲▲▲▲▲
Mujeres	35,6	37,2	24,4	25,8	46,2	44,4	▲▲▲▲▲

Periodo	Año actual		Año anterior		Variacion interanual %		EVOLUCION
	Valor	Acumul./media	Valor	Acumul./media	Valor	Acumul./media	
Ocupados							
Industria	0,8	0,8	0,5	0,7	60,0	7,1	▲▲▲
Construcción	1,4	1,1	0,7	0,8	100,0	46,7	▲▲▲▲▲
Servicios	26,4	25,7	27,5	27,3	-4,0	-6,0	▼▼▼
Empresarios y autónomos	5,2	4,7	3,8	3,4	36,8	38,8	▲▲▲▲▲
Asalariados	23,4	22,9	24,9	25,4	-6,0	-9,7	▼▼▼
Afiliación a la Seguridad Social							
	Julio						
Total afiliados	21.045	21.799	20.899	21.363	0,7	2,0	▲▲
Hombres	11.518	11.725	11.500	11.621	0,2	0,9	▲
Mujeres	9.527	10.074	9.399	9.742	1,4	3,4	▲▲
Afiliación por regímenes							
Regimen General	17.360	18.074	17.126	17.654	1,4	2,4	▲▲
Reg. Especial Autónomos	3.456	3.507	3.533	3.499	-2,2	0,2	▲
Sectores de actividad							
Agricultura	54	55	58	57	-7,6	-4,3	▼▼
Industria	1.002	993	1.041	1.056	-3,7	-6,0	▼▼
Construcción	1.255	1.205	1.158	1.171	8,3	2,9	▲▲
Servicios	17.178	18.051	17.171	17.662	0,0	2,2	▲▲
Afiliados extranjeros							
	Junio						
Total	2.830	2.794	2.689	2.719	5,2	2,8	▲▲
Hombres	1.255	1.255	1.234	1.253	1,7	0,1	▲
Mujeres	1.575	1.540	1.455	1.466	8,2	5,0	▲▲
% sobre total afiliación							
Total	13,4	12,8	12,9	12,7	4,5	0,7	▶
Hombres	10,9	10,7	10,7	10,8	1,6	-0,8	▶
Mujeres	16,5	15,3	15,5	15,0	6,8	1,5	▲

Periodo	Año actual		Año anterior		Variacion interanual %		EVOLUCION	
	Valor	Acumul./media	Valor	Acumul./media	Valor	Acumul./media		
Afiliados extranjeros por sectores								
Agricultura	0	0	0	0	irrelevante	
Industria	63	67	72	70	-11,9	-4,5	▼▼	
Construcción	232	227	198	206	17,1	10,0	▲▲▲▲	
Servicios	1.273	1.273	1.227	1.274	3,7	-0,1	▼	
% en cada sector								
Agricultura	0,0	0,0	0,0	0,0	s.d.	
Industria	6,3	6,8	6,9	6,7	-8,4	1,5	▲	
Construcción	18,5	18,8	17,1	17,6	8,1	6,9	▲	
Servicios	7,4	7,1	7,1	7,2	3,7	-2,2	▼	
Afiliados extranjeros por nacionalidad								
U.E.	67	69	64	61	4,8	12,0	▲▲▲▲	
No UE	2.764	2.725	2.626	2.658	5,2	2,5	▲▲	
Empresas en alta (códigos)	Julio	2.017	2.016	1.996	2.010	1,1	0,3	▲
Colocaciones	Julio							
Total		1.724	9.446	1.546	9.237	11,5	2,3	▲
Hombres		891	4.947	796	4.833	11,9	2,4	▲
Mujeres		833	4.499	750	4.404	11,1	2,2	▲
Menores de 25 años		319	1.661	322	1.854	-0,9	-10,4	▼▼▼▼
% sobre el total colocaciones		18,5	17,6	20,8	20,1	-11,2	-12,4	▼▼▼▼
Paro registrado	Julio							
Total		12.297	12.036	12.677	12.584	-3,0	-4,4	▼▼
Hombres		4.998	4.974	5.268	5.291	-5,1	-6,0	▼▼
Mujeres		7.299	7.061	7.409	7.293	-1,5	-3,2	▼▼
Edades								
< 25 años		1.558	1.653	1.753	1.889	-11,1	-12,5	▼▼▼▼
25 o más años		10.739	10.382	10.924	10.695	-1,7	-2,9	▼▼

Periodo	Año actual		Año anterior		Variacion interanual %		EVOLUCION
	Valor	Acumul./media	Valor	Acumul./media	Valor	Acumul./media	
Extranjeros							
Total	1.591	1.582	1.584	1.546	0,4	2,3	▲▲
UE	17	18	18	18	-5,6	-4,7	▼▼
No UE	1.874	1.607	1.566	1.527	19,7	5,2	▲▲
% sobre total paro	12,9	13,1	12,5	12,3	3,5	7,0	▲
Sectores de actividad							
Agricultura	70	75	82	77	-14,6	-3,1	▼▼
Industria	484	545	601	652	-19,5	-16,3	▼▼▼▼
Construcción	592	598	672	699	-11,9	-14,4	▼▼▼▼
Servicios	9.003	8.636	9.093	8.877	-1,0	-2,7	▼▼
Sin empleo anterior	2.148	2.181	2.229	2.280	-3,6	-4,3	▼▼
Parados sin empleo anterior							
< 20 años	332	325,4285714	373	397,2857143	-11,0	-18,1	▼▼▼▼
20 a 24 años	606	647,7142857	658	666,8571429	-7,9	-2,9	▼▼
25 a 29 años	261	245,4285714	240	240,7142857	8,7	2,0	▲▲
30 a 44 años	525	540,2857143	518	535,8571429	1,4	0,8	▲
45 y más años	424	421,7142857	440	439,2857143	-3,6	-4,0	▼▼
Contratos							
Julio							
Total	1.696	9.551	1.588	9.482	6,8	0,7	▲
Indefinidos	160	1.231	130	1.086	23,1	13,4	▲▲▲▲
Temporales	1.536	8.320	1.458	8.396	5,3	-0,9	▼

Periodo	Año actual		Año anterior		Variacion interanual %		EVOLUCION
	Valor	Acumul./media	Valor	Acumul./media	Valor	Acumul./media	
TASA DE IN FLACION	Junio						
General					1,3	0,5	Media creciente
Alimentos y bebidas no alcoholicas					0,2	0,0	Muy baja creciente
Bebidas alcoholicas y tabaco					2,1	1,9	Alta creciente
Vestido y calzado					0,9	0,4	Media creciente
Vivienda					1,7	0,7	Media/alta creciente
Menaje					-0,3	-1,6	Negativa creciente
Medicina					0,9	0,9	Moderada estable
Transporte					6,4	3,0	Muy Alta creciente
Comunicaciones					4,0	3,4	Muy Alta creciente
Ocio y cultura					0,1	-0,3	Baja creciente
Enseñanza					0,5	0,5	Moderada estable
Hoteles, cafés y restaurantes					-0,8	-0,5	Negativa decreciente
Otros bienes y servicios					-0,3	-0,5	Negativa creciente

ACTIVIDAD MERCANTIL Y FINANCIERA

Fincas hipotecadas (nº)

Mayo

Total	42	191	61	289	-31,1	-33,9	▼▼▼▼▼
Fincas rusticas	0	0	0	0	Irrelevante
Fincas urbanas	42	191	61	289	-31,1	-33,9	▼▼▼▼▼
Viviendas	30	147	42	191	-28,6	-23,0	▼▼▼▼▼
Solares	1	1	0	0	Irrelevante
Otras fincas urbanas	11	43	19	98	-42,1	-56,1	▼▼▼▼▼

Periodo	Año actual		Año anterior		Variacion interanual %		EVOLUCION
	Valor	Acumul./media	Valor	Acumul./media	Valor	Acumul./media	
Importe de las hipotecas (miles euros)							
Total	3.907	20.704	6.312	34.870	-38,1	-40,6	▼▼▼▼▼
Fincas rusticas	0	0	0	0	Irrelevante
Fincas urbanas	3.907	20.704	6.312	34.870	-38,1	-40,6	▼▼▼▼▼
Viviendas	3.640	16.302	5.134	25.894	-29,1	-37,0	▼▼▼▼▼
Solares	96	96	0	0	Irrelevante
Otras fincas urbanas	171	4.301	1.178	8.976	-85,5	-52,1	▼▼▼▼▼
Hipoteca media							
Viviendas	121,3	110,9	122,2	135,6	-1	-18,2	▼▼▼▼▼
Otras fincas urbanas	15,5	100,0	62,0	91,6	-74,9	9,2	▲▲▲▲▲
Ejecuciones hipotecarias							
1ºT 2018							
Número de fincas	2	2	8	8	-75,0	-75,0	▼▼▼▼▼
De las que viviendas	2	2	7	7	-71,4	-71,4	▼▼▼▼▼
Propiedad persona fisica	2	2	4	4	-50,0	-50,0	▼▼▼▼▼
Propiedad persona juridica	0	0	3	3	...	-100,0	▼▼▼▼▼
Sociedades mercantiles							
Junio							
Sociedades creadas							
Nº total	3	48	10	40	-70,0	20,0	▲▲▲▲▲
S.A.	0	0	0	0
S.L.	3	48	10	40	-70,0	20,0	▲▲▲▲▲
Capital suscrito (miles euros)							
S.A.	0	0	0	0
S.L.	9	1.281	31	218	-71,0	487,6	▲▲▲▲▲

Periodo	Año actual		Año anterior		Variación interanual %		EVOLUCION
	Valor	Acumul./media	Valor	Acumul./media	Valor	Acumul./media	
Sociedades que amplían capital	Junio						
Nº total	0	7	0	9	...	-22,2	▼▼▼▼▼
S.A.	0	1	0	1	...	0,0	...
S.L.	0	6	0	0	▲▲▲▲▲
Capital suscrito (miles euros)	0	4.636	0	5.116	...	-9,4	▼▼▼
S.A.	0	130	0	200	...	-35,0	▼▼▼▼▼
S.L.	0	4.506	0	4.916	...	-8,3	▼▼▼
Depósitos y créditos en el sistema bancario							
Créditos (miles de euros)	1ºT2018						
Total	1.224.864	1.224.864	1.216.651	1.216.651	0,7	0,7	▲
AAPP	104.506	104.506	114.830	114.830	-9,0	-9,0	▼▼▼
OSR	1.120.358	1.120.358	1.101.821	1.101.821	1,7	1,7	▲▲
Depósitos (miles de euros)	1ºT2018						
Total	882.074	882.074	876.763	876.763	0,6	0,6	▲
Concursos de acreedores							
	2ºT2018						
Número	1	1	1	1	irrelevante
Personas físicas	0	0	0	0	irrelevante
Personas jurídicas	1	1	1	1	irrelevante

RESUMEN DE INDICADORES

ESPAÑA

	Periodo	Año actual		Año anterior		Crecimiento %		EVOLUCION
		Mes	Acumulado	Mes	Acumulado	Mes	Acumulado	
Consumo de electricidad	Junio	20.626	143.787	21.456	143.875	-3,9	-0,1	▼
Consumo de gasolina/gasoleo	Junio							
Gasolina 95 I.O.		407.563	2.213.477	404.474	2.149.099	0,8	3,0	▲▲
Gasoleo A		2.019.327	11.597.976	2.066.947	11.374.954	-2,3	2,0	▲▲
Recaudación de la Agencia Tributaria	Junio	8.323.416	86.767.616	8.056.921	83.585.446	3,3	3,8	▲▲
Matriculacion de vehiculos	Junio							
Total		183.437	1.200.297	159.160	1.080.792	15,3	11,1	▲▲▲▲
Camiones / furgones		19.693	129.137	16.731	111.193	17,7	16,1	▲▲▲▲
Turismos		139.406	929.264	119.773	840.500	16,4	10,6	▲▲▲▲
Motocicletas		18.209	100.333	15.950	86.701	14,2	15,7	▲▲▲▲
Ciclomotores		1.947	10.914	2.387	12.629	-18,4	-13,6	▼▼▼▼
Coyuntura hotelera	Junio							
Viajeros alojados en hoteles		10.859.335	47.848.189	10.608.777	47.134.464	2,4	1,5	▲▲
Pernoctaciones de viajeros		36.198.765	147.338.468	36.550.738	147.031.820	-1,0	0,2	▲
Oferta hotelera (plazas)		1.801.601	1.421.167	1.772.422	1.402.889	1,6	1,3	▲
Grado de ocupacion*								
Por plazas		64,9	55,0	66,5	55,4	-2,3	-0,7	▼
En fines de semana		70,5	60,8	71,9	61,5	-1,9	-1,2	▼
Personal empleado		260.210	198.754	256.165	194.875	1,6	2,0	▲▲
Comercio exterior	Mayo							
Importaciones (miles de euros)		27.462.970	132.329.480	26.790.145	126.726.041	2,5	4,4	▲▲
Exportaciones (miles de euros)		25.309.363	120.192.544	25.359.122	116.896.931	-0,2	2,8	▲▲

Periodo	Año actual		Año anterior		Crecimiento %		EVOLUCION	
	Mes	Acumulado	Mes	Acumulado	Mes	Acumulado		
Comercio al por menor								
Junio								
Indice de ventas, precios constantes								
General sin estaciones de servicio	107,8	102,0	106,7	100,7	1,1	1,2	▲	
General	107,7	102,0	107,0	100,9	0,6	1,1	▲	
Indice de ocupacion								
General sin estaciones de servicio	104,6	102,8	103,9	101,9	0,7	0,8	▲	
General	104,7	102,8	103,9	101,9	0,8	0,9	▲	
Tráfico portuario								
Junio								
Pasajeros	3.036.146	14.379.921	2.845.279	13.159.641	6,7	9,3	▲▲▲	
Vehiculos de turismo	394.926	2.053.418	346.167	1.896.921	14,1	8,3	▲▲▲	
Buques mercantes (n°)	15.526	75.778	14.554	71.987	6,7	5,3	▲▲	
Trafico portuario total (Tms)	45.353.876	277.772.349	44.029.984	261.856.514	3,0	6,1	▲▲▲	
Mercancia general	22.323.735	133.048.318	20.399.931	122.941.994	9,4	8,2	▲▲▲	
Trafico Ro-Ro (Tm)	5.305.254	30.475.441	5.117.968	28.975.650	3,7	5,2	▲▲	
CONSTRUCCION Y VIVIENDA								
Vivienda. Actividad constructora								
Viviendas libres								
Iniciadas	1ºT 2017	17.846	17.846	15.100	15.100	18,2	18,2	▲▲▲▲
Terminadas	1ºT 2018	12.097	12.097	10.408	10.408	16,2	16,2	▲▲▲▲
Vivienda. Actividad mercantil								
Precio viviendas libres transmitidas	1ºT 2018							
Total viviendas		1.566,6	1.566,6	1.525,8	1.525,8	2,7	2,7	▲▲
Vivienda nueva (< 5 años)		1.795,0	1.795,0	1.781,2	1.781,2	0,8	0,8	▲
Vivienda usada (> 5 años)		1.559,4	1.559,4	1.517,6	1.517,6	2,8	2,8	▲▲
Indice de precios de la vivienda (Ine)	1ºT 2018	115,0	115,0	108,2	108,2	6,2	6,2	▲▲

Periodo	Año actual		Año anterior		Crecimiento %		EVOLUCION
	Mes	Acumulado	Mes	Acumulado	Mes	Acumulado	
Compraventa de viviendas (Ine)							
Junio							
Total (nº de viviendas)	44.692	262.231	44.135	235.672	1,3	11,3	▲▲▲▲
Viviendas nuevas	8.125	46.363	7.899	41.859	2,9	10,8	▲▲▲▲
Viviendas usadas	36.567	215.868	36.236	193.813	0,9	11,4	▲▲▲▲
Transacciones de suelo urbano							
1ºT 2018							
Número	4.867	4.867	4.401	4.401	10,6	10,6	▲▲▲▲
Valor (miles de euros)	770.653	770.653	682.528	682.528	12,9	12,9	▲▲▲▲
Superficie (miles de m.c.)	7.815	7.815	5.717	5.717	36,7	36,7	▲▲▲▲▲
Tasaciones realizadas	156.571	532.362	121.188	450.490	29,2	18,2	▲▲▲▲
CONSTRUCCION							
Licitacion oficial (fuente SEOPAN)							
Junio							
Total	1.173.507	6.665.849	1.135.708	4.797.070	3,3	39,0	▲▲▲▲▲
Total Administracion Central	377.668	1.445.725	391.552	1.045.245	-3,5	38,3	▲▲▲▲▲
MERCADO DE TRABAJO							
Encuesta de población activa							
2ºT 2018							
Activos	22.834,2	22.756,5	22.727,6	22.710,5	0,5	0,2	▲
Ocupados	19.344,1	19.072,2	18.813,3	18.625,8	2,8	2,4	▲▲
Parados	3.490,1	3.684,3	3.914,3	4.084,7	-10,8	-9,8	▼▼▼
Tasa de paro	15,3	16,0	17,2	18,0	-11,3	-11,0	▼▼▼▼
Varones	13,7	14,5	15,6	16,4	-12,3	-12,1	▼▼▼▼
Mujeres	17,1	17,8	19,0	19,8	-10,3	-9,9	▼▼▼
Ocupados							
Industria	2.722,8	2.699,6	2.636,6	2.603,8	3,3	3,7	▲▲
Construcción	1.215,2	1.183,6	1.133,6	1.107,5	7,2	6,9	▲▲▲
Servicios	14.583,6	14.397,9	14.210,6	14.074,4	2,6	2,3	▲▲
Empresarios y autónomos	3.079,3	3.077,6	3.115,2	3.103,3	-1,2	-0,8	▼
Asalariados	16.257,3	16.024,8	15.690,3	15.515,6	3,6	3,3	▲▲

	Periodo	Año actual		Año anterior		Crecimiento %		EVOLUCION
		Mes	Acumulado	Mes	Acumulado	Mes	Acumulado	
Afiliación a la Seguridad Social (media mensual)								
Total afiliados	Julio	19.042.850	18.684.514	18.489.329	18.103.216	3,0	3,2	▲▲
Afiliación por regímenes								
Regimen General		15.704.129	15.377.348	15.188.083	14.826.807	3,4	3,7	▲▲
Reg. Especial Autónomos		3.267.169	3.240.456	3.229.905	3.209.581	1,2	1,0	▲
Sectores de actividad								
Agricultura		2.278.291	2.239.000	2.218.211	2.172.231	2,7	3,1	▲▲
Industria		1.218.048	1.179.397	1.138.651	1.104.682	7,0	6,8	▲▲▲
Construcción		13.979.804	13.669.283	13.558.249	13.216.205	3,1	3,4	▲▲
Servicios		13.918.984	13.617.530	13.479.772	13.159.197	3,3	3,5	▲▲
Afiliados extranjeros	Junio	2.026.559	1.914.387	1.875.413	1.777.405	8,1	7,7	▲▲▲
Empresas en alta	Junio	1.325.845	1.324.622	1.310.421	1.308.414	1,2	1,2	▲
Colocaciones	Julio							
Total		2.057.122	12.835.086	1.923.533	12.457.967	6,9	3,0	▲▲
Paro registrado	Julio							
Total		3.135.021	3.322.073	3.335.294	3.563.670	-6,0	-6,8	▼▼▼
Hombres		1.279.579	1.389.000	1.407.618	1.539.152	-9,1	-9,8	▼▼▼
Mujeres		1.855.442	1.936.215	1.928.286	2.024.462	-3,8	-4,4	▼▼
Edades								
< 25 años		237.651	260.012	253.168	292.838	-6,1	-11,2	▼▼▼▼
25 o más años		2.897.370	3.062.061	3.082.756	3.285.208	-6,0	-6,8	▼▼▼
Sectores de actividad								
Agricultura		153.231	158.893	169.542	173.500	-9,6	-8,4	▼▼▼
Industria		273.095	291.956	304.128	325.010	-10,2	-10,2	▼▼▼▼
Construcción		269.712	291.185	314.541	326.897	-14,3	-10,9	▼▼▼▼
Servicios		2.154.891	2.288.962	2.250.574	2.414.722	-4,3	-5,2	▼▼
Sin empleo anterior		284.092	291.077	300.139	309.773	-5,3	-6,0	▼▼

Periodo	Año actual		Año anterior		Crecimiento %		EVOLUCION
	Mes	Acumulado	Mes	Acumulado	Mes	Acumulado	
Parados sin empleo anterior							
< 20 años	47.406	45.374	47.805	45.818	-0,8	-1,0	▼
20 a 24 años	55.882	58.729	65.242	69.383	-14,3	-15,4	▼▼▼▼
25 a 29 años	32.622	34.558	33.765	36.028	-3,4	-4,1	▼▼
30 a 44 años	52.184	54.299	53.357	55.281	-2,2	-1,8	▼▼
45 y más años	95.998	98.112	99.970	102.881	-4,0	-4,6	▼▼
Contratos	Julio						
Total	2.086.655	12.916.533	1.928.639	12.469.097	8,2	3,6	▲▲
Indefinidos	190.151	1.313.560	151.998	1.116.837	25,1	17,6	▲▲▲▲
Temporales	1.896.504	11.602.973	1.776.641	11.352.260	6,7	2,2	▲▲
TASA DE INFLACION	Junio						
General					2,2	1,5	Moderada/alta
ACTIVIDAD MERCANTIL Y FINANCIERA							
Fincas hipotecadas (nº)	Mayo						
Total	42.599	199.981	40.194	180.703	6,0	10,7	▲▲▲▲
Viviendas	31.166	143.963	29.012	129.477	7,4	11,2	▲▲▲▲
Importe de las hipotecas (miles euros)							
Total	5.854.679	27.592.949	5.999.636	25.886.620	-2,4	6,6	▼▼▼▼
Viviendas	3.647.785	17.321.225	3.297.070	14.752.739	10,6	17,4	▼▼
Vivienda, importe medio	117.044	120.317	113.645	113.941	3,0	5,6	▲▲
Ejecuciones hipotecarias	1ºT 2018						
Número de fincas	14.813	14.813	17.000	17.000	-12,9	-12,9	▼▼▼▼
De las que viviendas	6.699	6.699	9.153	9.153	-26,8	-26,8	▼▼▼▼
Propiedad persona fisica	2.638	2.638	6.071	6.071	-56,5	-56,5	▼▼▼▼▼
Propiedad persona juridica	4.061	4.061	3.864	3.864	5,1	5,1	▲▲

Periodo	Año actual		Año anterior		Crecimiento %		EVOLUCION
	Mes	Acumulado	Mes	Acumulado	Mes	Acumulado	
Sociedades mercantiles	Junio						
Sociedades creadas							
Nº	8.123	53.194	8.334	53.291	-2,5	-0,2	▼▼
Capital suscrito (miles euros)	398.582	2.746.185	525.136	2.950.900	-24,1	-6,9	▼▼▼
Sociedades que amplian capital							
Nº	2.437	17.091	2.493	17.521	-2,2	-2,5	▼▼
Capital suscrito (miles euros)	1.185.658	13.785.012	7.679.301	22.493.806	-84,6	-38,7	▼▼▼▼▼
Depósitos y créditos en el sistema bancario							
Créditos (miles de euros)	1ºT2018						
Total	1.245.278.432	1.245.278.432	1.297.131.465	1.297.131.465	-4,0	-4,0	▼▼
Otros sectores residentes	1.170.903.739	1.170.903.739	1.213.572.483	1.213.572.483	-3,5	-3,5	▼▼
Depósitos (miles de euros)	1ºT2018						
Total	1.196.348.223	1.196.348.223	1.185.863.216	1.185.863.216	0,9	0,9	▲

RESUMEN DE INDICADORES COMPARATIVO CEUTA- ESPAÑA

Periodo	interanual del mes o trimestre de referencia		del acumulado del año o de la media de lo que va de año		Tendencia	Tendencia	
	Ceuta	España	Ceuta	España	CEUTA	ESPAÑA	
Consumo de electricidad	Junio	0,6	-3,9	2,8	-0,1	▲▲	▼
Consumo de gasolina/gasóleo							
Gasolina 95 I.O.		-4,8	0,8	0,6	3,0	▲	▲▲
Gasoleo A		-4,1	-2,3	4,4	2,0	▲▲	▲▲
Recaudación Agencia Tributaria	Junio	-4,8	3,3	-25,8	3,8	▼▼▼▼▼	▲▲
Matriculación de vehículos	Junio						
Total		5,8	15,3	-4,9	11,1	▼▼	▲▲▲▲
Camiones / furgones		-54,5	17,7	-41,1	16,1	▼▼▼▼▼	▲▲▲▲
Turismos		1,4	16,4	-5,1	10,6	▼▼	▲▲▲▲
Motocicletas		42,0	14,2	9,8	15,7	▲▲▲	▲▲▲▲
Ciclomotores		-80,0	-18,4	-50,0	-13,6	▼▼▼▼▼	▼▼▼▼
Coyuntura hotelera	Junio						
Viajeros alojados en hoteles		38,7	2,4	-9,7	1,5	▼▼▼	▲▲
Pernoctaciones de viajeros		17,1	-1,0	-5,7	0,2	▼▼	▲
Oferta hotelera (plazas)		1,2	1,6	-0,1	1,3	▼	▲
Grado de ocupacion*							
Por plazas		15,4	-2,3	-5,3	-0,7	▼▼	▼
En fines de semana		-2,6	-1,9	-5,1	-1,2	▼▼	▼
Personal empleado		-24,2	1,6	-12,9	2,0	▼▼▼▼	▲▲
Comercio exterior	Mayo						
Importaciones (miles de euros)		-68,4	2,5	-38,6	4,4	▼▼▼▼▼	▲▲
Exportaciones (miles de euros)		-77,6	-0,2	143,8	2,8	▲▲▲▲▲	▲▲
Comercio al por menor	Junio						
Indice de ventas, precios constantes							
General sin estaciones de servicio		-1,8	1,1	-0,1	1,2	▼	▲
General		-2,2	0,6	-0,6	1,1	▼	▲
Indice de ocupacion							
General sin estaciones de servicio		0,2	0,7	1,8	0,8	▲▲	▲
General		0,1	0,8	1,7	0,9	▲▲	▲
Tráfico portuario	Junio						
Pasajeros línea regular		21,5	6,7	8,2	9,3	▲▲▲	▲▲▲
Vehiculos de turismo		34,5	14,1	29,1	8,3	▲▲▲▲▲	▲▲▲
Buques mercantes (nº)		1,5	6,7	5,8	5,3	▲▲	▲▲
Trafico portuario total (Tms)		6,9	3,0	0,4	6,1	▲	▲▲▲
Mercancia general		-5,8	9,4	-19,9	8,2	▼▼▼▼▼	▲▲▲
Trafico Ro-Ro (Tm)		-6,0	3,7	-21,6	5,2	▼▼▼▼▼	▲▲

	Periodo	interanual del mes o		del acumulado del año o		Tendencia CEUTA	Tendencia ESPAÑA
		Ceuta	España	Ceuta	España		
CONSTRUCCION Y VIVIENDA							
Vivienda. Actividad constructora							
Viviendas libres							
Iniciadas	1ºT 2015	...	18,2	...	18,2	...	▲▲▲▲
Terminadas	1ºT 2018	...	16,2	...	16,2	...	▲▲▲▲
Vivienda. Actividad mercantil							
Precio viviendas libres transmitidas 1ºT 2018							
Total viviendas		2,0	2,7	2,0	2,7	▲▲	▲▲
Vivienda nueva (< 5 años)		...	0,8	...	0,8	...	▲
Vivienda usada (> 5 años)		2,0	2,8	2,1	2,8	▲▲	▲▲
Indice de precios de la vivienda (Ine)	1ºT 2018	7,3	6,2	7,3	6,2	▲▲▲	▲▲
Compraventa de viviendas (Ine) Junio							
Total (nº de viviendas)		-21,1	1,3	3,7	11,3	▲▲	▲▲▲▲
Viviendas nuevas		-57,1	2,9	0,0	10,8	▶	▲▲▲▲
Viviendas usadas		23,5	0,9	5,2	11,4	▲▲	▲▲▲▲
Transacciones de suelo urbano 1ºT 2018							
Número		..	10,6	0,0	10,6	▼▼▼▼▼	▲▲▲▲
Valor (miles de euros)		..	12,9	0,0	12,9	▼▼▼▼▼	▲▲▲▲
Superficie (miles de m.c.)		..	36,7	0,0	36,7	▼▼▼▼▼	▲▲▲▲▲
Tasaciones realizadas 4ºT 2017							
		22,2	5,8	29,2	18,2	▲▲	▲▲▲▲
Construccion							
Licitacion oficial (fuente SEOPAN) Junio							
Total		-84,7	3,3	-40,9	39,0	▼▼▼▼▼	▲▲▲▲▲
Total Administracion Central		-86,4	-3,5	-36,6	38,3	▼▼▼▼▼	▲▲▲▲▲
MERCADO DE TRABAJO							
Encuesta de población activa 2ºT 2018							
Activos		16,0	0,5	9,5	0,2	▲▲▲	▲
Ocupados		-0,3	2,8	-3,8	2,4	▼▼	▲▲
Parados		91,9	-10,8	61,7	-9,8	▲▲▲▲▲	▼▼▼
Tasa de paro		65,6	-11,3	48,2	-11,0	▲▲▲▲▲	▼▼▼▼
Varones		86,7	-12,3	47,0	-12,1	▲▲▲▲▲	▼▼▼▼
Mujeres		46,2	-10,3	44,4	-9,9	▲▲▲▲▲	▼▼▼
Ocupados							
Industria		60,0	3,3	7,1	3,7	▲▲▲	▲▲
Construcción		100,0	7,2	46,7	6,9	▲▲▲▲▲	▲▲▲
Servicios		-4,0	2,6	-6,0	2,3	▼▼▼	▲▲
Empresarios y autónomos		36,8	-1,2	38,8	-0,8	▲▲▲▲▲	▼
Asalariados		-6,0	3,6	-9,7	3,3	▼▼▼	▲▲

	Periodo	interanual del mes o		del acumulado del año o		Tendencia CEUTA	Tendencia ESPAÑA
		Ceuta	España	Ceuta	España		
Afiliación a la Seguridad Social (media mensual)							
Total afiliados	Julio	0,7	3,0	2,0	3,2	▲▲	▲▲
Afiliación por regímenes							
Regimen General		1,4	3,4	2,4	3,7	▲▲	▲▲
Reg. Especial Autónomos		-2,2	1,2	0,2	1,0	▲	▲
Sector de actividad							
Industria		-3,7	6,8	-6,0	6,8	▼▼	▲▲▲
Construcción		8,3	3,4	2,9	3,4	▲▲	▲▲
Servicios		0,0	3,5	2,2	3,5	▲▲	▲▲
Afiliados extranjeros	Junio	5,2	8,1	2,8	7,7	▲▲	▲▲▲
Empresas en alta	Julio	1,1	1,2	0,3	1,2	▲	▲
Colocaciones	Julio	11,5	6,9	2,3	3,0	▲	▲▲
Paro registrado	0						
Total		-3,0	-6,0	-4,4	-6,8	▼▼	▼▼▼
Edades							
< 25 años		-11,1	-6,1	-12,5	-11,2	▼▼▼▼	▼▼▼▼
25 o más años		-1,7	-6,0	-2,9	-6,8	▼▼	▼▼▼
Sector de actividad							
Agricultura		-14,6	-9,6	-3,1	-8,4	▼▼	▼▼▼
Industria		-19,5	-10,2	-16,3	-10,2	▼▼▼▼	▼▼▼▼
Construcción		-11,9	-14,3	-14,4	-10,9	▼▼▼▼	▼▼▼▼
Servicios		-1,0	-4,3	-2,7	-5,2	▼▼	▼▼
Sin empleo anterior		-3,6	-5,3	-4,3	-6,0	▼▼	▼▼
Parados sin empleo anterior							
< 20 años		-11,0	-0,8	-18,1	-1,0	▼▼▼▼	▼
20 a 24 años		-7,9	-14,3	-2,9	-15,4	▼▼	▼▼▼▼
25 a 29 años		8,7	-3,4	2,0	-4,1	▲▲	▼▼
30 a 44 años		1,4	-2,2	0,8	-1,8	▲	▼▼
45 y más años		-3,6	-4,0	-4,0	-4,6	▼▼	▼▼
CONTRATOS							
	Noviembre						
Total		6,8	8,2	0,7	3,6	▲	▲▲
Indefinidos		23,1	25,1	13,4	17,6	▲▲▲▲	▲▲▲▲
Temporales		5,3	6,7	-0,9	2,2	▼	▲▲
TASA DE INFLACION							
	Junio						
General		1,3	2,2	0,5	1,5	Baja	Moderada/alta
ACTIVIDAD MERCANTIL Y FINANCIERA							
Fincas hipotecadas (nº)							
	Mayo						
Total		-31,1	6,0	-33,9	10,7	▼▼▼▼	▲▲▲▲
Viviendas		-28,6	7,4	-23,0	11,2	▼▼▼▼	▲▲▲▲
Importe de las hipotecas (miles euros)							
Total		-38,1	-2,4	-40,6	6,6	▼▼▼▼	▼▼▼▼
Viviendas		-29,1	10,6	-37,0	17,4	▼▼▼▼	▼▼
Viviendas, importe medio		-0,7	3,0	-18,2	5,6	▼▼▼▼	▲▲

	Periodo	interanual del mes o		del acumulado del año o		Tendencia CEUTA	Tendencia ESPAÑA
		Ceuta	España	Ceuta	España		
<u>Ejecuciones hipotecarias</u>							
1ºT 2018							
Número de fincas		-75,0	-12,9	-75,0	-12,9	▼▼▼▼▼	▼▼▼▼▼
De las que viviendas		-71,4	-26,8	-71,4	-26,8	▼▼▼▼▼	▼▼▼▼▼
Propiedad persona física		-50,0	-56,5	-50,0	-56,5	▼▼▼▼▼	▼▼▼▼▼
Propiedad persona jurídica	...		5,1	-100,0	5,1	▼▼▼▼▼	▲▲
<u>Sociedades mercantiles</u>							
Junio							
Sociedades creadas							
Nº		-70,0	-2,5	20,0	-0,2	▲▲▲▲▲	▼▼
Capital suscrito (miles euros)		-71,0	-24,1	487,6	-6,9	▲▲▲▲▲	▼▼▼▼▼
Sociedades que amplian capital							
Nº		...	-2,2	-22,2	-2,5	▼▼▼▼▼	▼▼
Capital suscrito (miles euros)		...	-84,6	-9,4	-38,7	▼▼▼▼▼	▼▼▼▼▼
<u>Depósitos y créditos en el sistema bancario</u>							
Créditos (miles de euros) 1ºT2018							
Total		0,7	-4,0	0,7	-4,0	▲	▼▼
Otros sectores residentes		1,7	-3,5	1,7	-3,5	▲▲	▼▼
Depósitos (miles de euros) 1ºT2018							
Total		0,6	0,9	0,6	0,9	▲	▲

ANEXO DE TABLAS ESTADISTICAS

A1.Demanda de energia electrica (generacion neta de electricidad) en el Sistema electrico de Ceuta

FUENTE: Red Electrica Española. Boletín Estadístico Mensual.

	Demanda (generacion neta)		Tasa i. a.	Acumulado	Tasa i. a.
2009	213.042		1,6
2010	218.073		2,4
2011	202.977		-6,9
2012	212.074		4,5
2013	201.959		-4,8
2014	213.253		5,6
2015	205.441		-3,7
2016	210.729		2,6
2017	202.865		-3,7
2017					
Enero	18.540		7,1	18.540	7,1
Febrero	15.724		-7,4	34.264	-0,1
Marzo	15.828		-3,5	50.092	-1,2
Abril	15.469		-8,3	65.561	-3,0
Mayo	16.503		-2,6	82.064	-2,9
Junio	17.170		1,3	99.234	-2,2
Julio	17.582		-3,9	116.816	-2,5
Agosto	18.673		-2,7	135.489	-2,5
Septiembre	17.177		-5,7	152.666	-2,9
Octubre	15.965		-10,6	168.631	-3,6
Noviembre	16.372		-6,2	185.003	-3,9
Diciembre	17.862		-2,2	202.865	-3,7
2018					
Enero	18.544		0,0	18.544	0,0
Febrero	17.099		8,7	35.643	4,0
Marzo	17.585		11,1	53.228	6,3
Abril	16.316		5,5	69.544	6,1
Mayo	16.343		-1,0	85.887	4,7
Junio	16.498		-3,9	102.385	3,2
Julio	17.696		0,6	120.081	2,8

A1.Demanda de energia electrica (generacion de electricidad) en el Sistema electrico de España (sistema peninsular)

Demanda en GWh

	España (Peninsula)		% variacion	
	Demanda (generacion)	Tasa i.a.	Acumulado	Tasa i.a.
2009	249.883	-4,6
2010	257.640	3,1
2011	252.858	-1,9
2012	268.874	6,3
2013	260.272	-3,2
2014	260.272	-2,6
2015	254.036	0,2
2016	248.327	-2,2
2017	248.419	0,0
2017				
Enero	24.171	11,9	24.171	11,9
Febrero	19.994	-3,4	44.165	4,4
Marzo	20.083	-8,8	64.248	-0,1
Abril	18.185	-12,2	82.433	-3,1
Mayo	19.100	-2,3	101.533	-2,9
Junio	20.886	7,2	122.419	-1,3
Julio	21.456	-0,7	143.875	-1,2
Agosto	20.352	-1,7	164.227	-1,3
Septiembre	19.103	-4,1	183.330	-1,6
Octubre	20.286	-1,4	203.616	-1,6
Noviembre	21.636	4,7	225.252	-1,0
Diciembre	23.167	11,4	248.419	0,0
2018				
Enero	21.759	-10,0	21.759	-10,0
Febrero	20.783	3,9	42.542	-3,7
Marzo	23.191	15,5	65.733	2,3
Abril	19.707	8,4	85.440	3,6
Mayo	19.040	-0,3	104.480	2,9
Junio	18.681	-10,6	123.161	0,6
Julio	20.626	-3,9	143.787	-0,1

A2. Consumo de gasolina y gasóleo

Ceuta

FUENTE: CORES. <http://www.cores.es/es/estadisticas>

CORES: Corporación de Reservas Estratégicas de Productos Petrolíferos

(miles de litros)

	CEUTA			ESPAÑA		
	Gasolina 95 I.O.	Gasolina 98 I.O.	Gasóleo A	Gasolina 95 I.O.	Gasolina 98 I.O.	Gasóleo A
2009	10.171	1.068	23.935	5.362.514	641.993	23.576.752
2010	9.148	1.100	19.093	5.101.258	566.359	23.292.185
2011	6.460	523	14.990	4.445.045	412.452	20.607.733
2012	5.935	448	11.816	4.557.126	359.739	21.083.563
2013	5.765	484	10.672	4.336.283	314.146	20.499.783
2014	6.200	693	10.995	4.299.553	314.858	20.908.401
2015	5.901	569	12.861	4.307.082	339.898	21.761.385
2016	5.528	644	13.620	4.372.391	375.943	22.425.579
2017	5.378	707	13.048	4.474.313	388.955	23.036.712
2017						
Enero	440	55	1.087	323.061	26.010	1.730.345
Febrero	400	47	968	312.191	26.543	1.732.722
Marzo	417	48	1.010	368.161	31.899	2.010.677
Abril	406	46	986	364.829	32.698	1.839.735
Mayo	472	66	1.106	376.384	32.079	1.994.527
Junio	475	66	1.061	404.474	34.486	2.066.947
Julio	469	70	1.120	418.293	37.170	2.049.064
Agosto	510	63	1.404	429.043	38.346	1.989.364
Septiembre	433	67	1.118	383.812	32.787	1.914.047
Octubre	466	59	1.063	380.455	33.461	1.944.097
Noviembre	467	61	1.062	347.873	29.950	1.884.327
Diciembre	424	60	1.064	365.737	33.526	1.880.859
2018						
Enero	431	57	1.116	340.121	27.892	1.833.933
Febrero	390	36	933	324.894	26.886	1.792.369
Marzo	428	57	1.098	376.531	33.461	2.004.090
Abril	439	56	1.198	369.453	31.471	1.929.572
Mayo	485	66	1.127	394.915	34.054	2.018.685
Junio	452	54	1.017	407.563	33.250	2.019.327

A3.RECAUDACION TRIBUTARIA DE LA AEAT EN CEUTA. (miles de euros)

CEUTA

	I. SOCIE			I. ESPECIAL					TOTAL
	IRPF	DADES	IRNR	CAP. I	IVA	ES	CAP. II	CAP. III	
2012	24.259	9.296	2.028	37.544	537	1.508	3.903	4.125	83.200
2013	25.798	9.065	1.811	39.627	2.039	1.430	4.822	3.969	48.418
2014	28.230	6.524	1.300	38.016	2.621	1.518	6.434	3.429	47.879
2015	27.321	7.868	1.158	39.355	2.620	1.474	6.486	3.288	49.129
2016	23.314	7.207	1.081	33.632	4.164	1.501	8.133	3.151	44.916
2017	25.336	6.674	1.048	36.919	3.068	1.488	7.486	4.006	48.411

2017

Ene.	7.240	400	284	9.014	21	123	335	413	9.762
Feb.	1.489	-17	11	1.602	1.066	128	1.477	283	3.362
Mar	981	7	14	1.102	-79	129	308	198	1.608
Abr	1.906	1.241	230	3.465	343	135	680	434	4.579
May	-2.651	43	13	-2.267	-110	123	362	589	-1.316
Jun	-2.281	5	8	-1.864	44	109	341	306	-1.217
Jul	8.534	398	218	10.614	1.277	121	1.701	415	12.730
Ago	1.506	2.285	12	3.843	-6	115	379	218	4.440
Sep	404	71	7	538	59	136	393	163	1.094
Oct	4.558	1.563	222	6.415	484	135	817	434	7.666
Nov	2.678	-37	-2	2.696	-58	118	356	225	3.277
Dic	972	715	31	1.761	27	116	337	328	2.426

2018

Ene.	5.871	186	255	6.335	40	123	391	445	7.171
Feb.	1.713	73	41	2.012	428	119	812	173	2.997
Mar	741	0	16	871	17	126	303	355	1.529
Abr	1.668	1.150	265	3.114	513	120	835	358	4.307
May	-2.599	6	19	-2.528	-538	114	-86	213	-2.401
Jun	-1.943	98	22	-1.703	42	115	368	177	-1.158

A3BIS.RECAUDACION TRIBUTARIA DE LA AEAT EN ESPAÑA (miles de euros)

ESPAÑA

	IRPF	I.SOCIED.	IRNR	CAP. I	IVA	I.ESPEC.	CAP.II	CAP.III
2012	70.618.603	21.435.165	1.708.361	95.081.067	50.463.502	18.209.314	71.611.282	1.892.503
2013	69.951.475	19.945.194	1.416.448	93.049.634	51.930.804	19.072.894	73.725.191	2.072.548
2014	72.661.876	18.713.059	1.419.594	94.614.298	56.173.949	19.103.594	78.233.458	2.139.585
2015	72.345.522	20.648.872	1.639.337	96.753.473	60.304.886	19.146.678	82.726.386	2.528.783
2016	72.415.935	21.678.326	1.960.496	97.826.522	62.845.372	19.866.214	86.121.818	2.300.180
2017	77.037.657	23.143.325	2.273.772	104.453.989	63.647.102	20.307.730	87.518.209	1.964.376

2017

Ene.	10.763.679	-3.820.150	226.966	7.191.303	36.736	1.806.387	2.155.710	95.835
Feb.	4.987.789	-85.000	148.952	5.437.449	15.263.804	1.386.948	16.951.510	102.176
Mar	4.246.596	-30.915	274.983	4.506.105	3.800.077	1.477.982	5.559.153	190.650
Abr	7.822.286	5.967.397	127.291	13.931.971	8.796.291	1.865.959	10.951.980	90.057
May	2.090.306	181.226	98.754	2.751.057	3.152.108	1.550.625	5.009.921	603.648
Jun	2.252.456	339.254	180.922	2.937.776	2.867.270	1.727.440	4.870.006	249.139
Jul	16.081.837	669.863	335.709	17.140.767	9.580.863	1.838.911	11.702.789	146.607
Ago	4.773.903	5.230.501	242.703	10.268.838	414.048	1.771.681	2.395.856	138.963
Sep	3.706.941	252.623	132.822	4.411.938	3.141.051	1.809.522	5.392.219	93.507
Oct	8.555.542	11.388.942	210.406	20.170.239	9.938.182	1.767.143	11.997.177	77.658
Nov	6.888.068	-553.614	122.234	6.905.620	3.736.344	1.691.316	5.718.888	174.849
Dic	4.868.254	3.603.198	172.030	8.800.926	2.920.328	1.613.816	4.813.000	1.287

2018

Ene.	11.295.867	-4.720.339	445.521	7.039.357	3.533.381	1.611.024	5.464.906	89.714
Feb.	5.315.471	13.915	129.986	5.857.861	12.291.310	1.542.504	14.150.318	121.128
Mar	4.665.967	358.228	149.910	5.187.105	3.808.712	1.496.773	5.584.138	157.703
Abr	8.322.258	5.915.358	165.366	14.420.564	9.515.765	1.844.936	11.657.914	554.189
May	2.361.434	184.786	164.355	3.052.156	2.983.325	1.598.795	4.878.942	228.200
Jun	2.610.216	241.151	195.929	3.202.384	2.925.240	1.732.624	4.934.715	186.317

B1.Matriculaciones de vehiculos

CEUTA

DGT

	Camiones			Otros			Semi-	Tractores		TOTAL		
	Autobuses < 3.500kg	> 3.500kg	Ciclomotores	Furgonetas	Motocicletas	Vehiculos	Remolques	remolques industriales	Turismos			
2010	2	65	5	132	132	644	3	2	0	0	1.641	2.626
2011	0	47	1	108	125	596	3	1	1	5	1.312	2.199
2012	2	18	2	93	87	505	1	0	0	3	1.081	1.792
2013	0	46	19	82	111	463	3	4	1	1	1.194	1.924
2014	2	55	12	90	114	565	2	1	0	3	1.491	2.335
2015	3	53	1	90	98	698	5	1	0	3	1.614	2.566
2016	1	45	5	77	103	627	9	3	1	9	1.600	2.480
2017	1	62	1	95	119	725	9	3	2	0	1.466	2.483
2017												
Marzo	0	5	0	10	11	57	0	0	0	0	128	211
Abril	0	5	0	3	8	45	0	1	0	0	100	162
Mayo	0	4	0	11	6	88	0	0	0	0	131	240
Junio	0	6	0	7	11	67	0	2	1	0	128	222
Julio	0	6	1	5	15	69	1	0	0	0	144	241
Agosto	0	9	0	6	10	66	2	0	0	0	139	232
Septiembre	0	7	0	7	12	69	0	0	0	0	111	206
Octubre	0	4	0	13	10	64	2	0	0	0	107	200
Noviembre	0	5	0	12	9	67	2	0	0	0	126	221
Diciembre	0	4	0	9	5	51	1	0	0	0	108	178
Enero	0	4	0	6	7	74	0	0	0	0	129	220
Febrero	0	0	0	3	8	35	2	0	0	0	125	173
Marzo	0	1	0	4	6	44	3	0	0	0	107	165
Abril	0	1	2	5	5	57	1	0	0	0	103	174
Mayo	0	3	0	1	8	78	1	0	0	0	96	187
Junio	0	1	0	4	7	62	3	0	0	0	124	201

B1.Matriculaciones de vehiculos

ESPAÑA

	Camiones			Otros			Semi-	Tractores		TOTAL		
	Autobuses < 3.500kg	> 3.500kg	Ciclomotores	Furgonetas	Motocicletas	Vehiculos	Remolques	remolques	industriales		Turismos	
2010	2.593	74.499	7.582	37.238	63.012	141.030	2.887	7.013	5.228	7.196	1.000.010	1.348.288
2011	2.859	59.736	6.357	25.782	66.589	125.059	2.521	6.066	7.188	10.702	817.688	1.130.547
2012	1.777	39.009	4.186	20.812	54.710	102.603	1.755	5.120	5.424	9.632	710.638	955.666
2013	1.892	43.394	4.321	17.834	58.971	104.042	1.661	5.543	6.962	12.287	810.864	1.067.771
2014	2.115	49.859	4.885	16.411	68.367	114.600	1.743	6.130	8.197	14.431	890.125	1.176.863
2015	2.954	60.991	7.433	18.230	91.832	137.096	2.893	7.675	11.905	19.996	1.093.998	1.455.003
2016	3.759	59.410	8.942	19.653	101.978	160.780	4.097	8.546	14.093	20.902	1.230.049	1.632.209
2017	4.035	67.001	9.681	23.880	111.154	144.461	6.498	8.877	12.235	19.779	1.341.627	1.749.228
2017												
Marzo	350	6.944	935	1.766	10.532	11.548	689	1.010	1.002	1.598	135.459	171.833
Abril	381	5.319	735	1.548	8.253	11.895	677	748	840	1.143	109.396	140.935
Mayo	347	6.256	891	1.846	10.451	15.022	674	821	1.132	1.449	136.168	175.057
Junio	316	6.641	968	2.270	10.300	17.451	770	895	1.069	1.494	141.251	183.425
Julio	233	5.867	976	2.387	9.888	15.950	723	833	1.114	1.416	119.773	159.160
Agosto	171	4.390	774	1.922	7.265	11.056	426	543	561	1.123	80.582	108.813
Septien	705	4.733	655	2.193	9.098	13.040	355	608	1.037	1.599	91.471	125.494
Octubre	347	5.657	824	2.055	10.340	13.004	451	712	1.498	2.736	103.840	141.464
Noviem	337	6.126	846	2.110	10.802	11.954	520	750	1.287	2.498	113.812	151.042
Diciem	319	5.483	607	2.971	9.043	8.706	427	489	590	1.566	111.422	141.623
2018												
Enero	372	5.323	878	1.225	9.923	11.163	532	727	1.170	1.817	109.866	142.996
Febrerc	366	6.173	824	991	9.440	9.716	654	748	945	1.517	119.661	151.035
Marzo	369	6.602	932	1.737	10.466	11.896	978	870	881	1.507	137.820	174.058
Abril	309	6.784	951	1.136	10.484	14.098	749	817	1.023	1.388	125.642	163.381
Mayo	318	7.090	1.041	1.668	11.862	17.511	854	866	998	1.338	145.122	188.668
Junio	235	6.926	1.031	2.210	12.714	17.740	1.010	884	933	1.292	151.747	196.722

B2. TRANSFERENCIAS DE VEHICULOS CON RESIDENCIA EN CEUTA

DGT

	Camiones			Otros			Semi-	Tractores		TOTAL		
	Autobuses	< 3.500kg	> 3.500kg	Ciclomotores	Furgonetas	Motocicletas	vehiculos	Remolques	Turismos			
2010	4	294	17	256	542	810	63	8	6	3	4.422	6.425
2011	3	318	10	230	583	768	48	10	30	8	4.611	6.619
2012	14	387	8	273	607	872	37	5	8	13	4.978	7.202
2013	3	362	37	284	586	894	66	10	9	4	4.594	6.849
2014	3	300	9	242	448	930	40	8	6	9	3.683	5.678
2015	9	355	16	275	578	1.094	58	2	16	12	4.189	6.604
2016	0	367	5	254	500	1.158	58	13	27	20	4.198	6.600
2017	5	412	7	244	533	1.236	53	2	12	3	4.228	6.735
2017												
Marzo	0	41	3	23	62	109	10	0	1	0	404	653
Abril	0	33	0	17	45	69	5	0	0	0	315	484
Mayo	0	48	0	29	45	128	5	0	5	0	382	642
Junio	0	46	0	18	45	114	4	0	1	0	342	570
Julio	1	39	0	25	48	101	4	0	0	0	345	563
Agosto	0	27	1	22	38	124	1	0	1	0	358	572
Septiembre	0	26	0	14	41	121	4	1	4	0	343	554
Octubre	2	30	3	18	43	117	7	0	0	1	385	606
Noviembre	2	38	0	24	43	105	6	0	0	0	381	599
Diciembre	0	16	0	14	42	67	3	0	0	0	255	397
2018												
Enero	0	15	0	22	46	102	4	0	0	0	281	470
Febrero	0	11	0	6	36	85	5	0	0	0	276	419
Marzo	0	15	0	11	35	64	5	1	0	0	265	396
Abril	0	11	1	8	30	82	0	2	0	0	233	367
Mayo	0	9	0	14	27	95	6	2	0	1	245	399
Junio	0	12	0	16	33	113	5	1	0	0	262	442

B2. TRANSFERENCIAS DE VEHICULOS FORMALIZADAS EN CEUTA

DGT

	Camiones			Ciclomotores	Furgonetas	Motocicletas	Otros	Semi-remolques	Tractores industriales	Turismos	TOTAL	
	Autobuses	< 3.500kg	> 3.500kg				Vehiculos					
2010	0	204	6	247	425	715	45	5	2	5	3.652	5.306
2011	44	223	39	250	509	598	31	5	12	9	3.874	5.594
2012	11	418	5	262	550	763	30	4	3	7	4.570	6.623
2013	0	489	7	246	576	791	43	6	5	1	4.462	6.626
2014	0	731	6	228	640	966	41	6	6	5	4.957	7.586
2015	1	709	13	249	659	1.041	42	3	3	5	5.078	7.803
2016	1	683	2	224	599	1.122	45	6	2	1	5.150	7.835
2017	3	619	7	232	545	1.192	48	2	1	1	4.837	7.487
2017												
Marzo	0	40	3	22	63	101	10	0	0	0	401	640
Abril	0	40	0	17	44	68	4	0	0	0	300	473
Mayo	0	53	0	27	43	122	3	0	0	0	384	632
Junio	0	118	0	17	61	109	3	0	1	0	633	942
Julio	1	94	1	25	54	99	4	0	0	0	574	852
Agosto	0	59	0	20	43	117	1	0	0	0	486	726
Septiembre	0	41	0	15	39	119	5	2	0	0	358	579
Octubre	2	36	3	17	39	116	7	0	0	1	359	580
Noviembre	0	41	0	23	45	101	5	0	0	0	373	588
Diciembre	0	17	0	13	39	64	3	0	0	0	263	399
2018												
Enero	0	33	0	31	52	107	4	0	1	0	362	590
Febrero	0	24	0	9	37	77	4	1	0	0	331	483
Marzo	0	27	0	15	34	76	6	0	0	0	321	479
Abril	0	25	1	10	33	76	2	0	1	0	254	402
Mayo	0	22	0	19	35	95	4	1	0	0	315	491
Junio	0	29	1	20	43	102	4	0	2	0	385	586

B3. Viajeros en establecimientos hoteleros (nº)

Ine

Años	CEUTA	Residentes en		ESPAÑA	Residentes en	
	Total	Epaña	Extranjero	Total	Epaña	Extranjero
2009	76.388	59.303	17.083	80.739.797	45.940.863	34.798.936
2010	82.230	61.150	21.081	85.496.725	46.031.931	39.464.796
2011	80.697	59.434	21.266	85.366.976	45.824.882	39.542.094
2012	73.980	52.137	21.842	82.962.480	43.025.752	39.936.728
2013	75.247	48.883	26.364	83.829.573	42.536.882	41.292.691
2014	68.009	43.881	24.131	87.599.029	44.535.268	43.063.762
2015	75.786	47.053	28.733	93.081.000	47.427.184	45.653.817
2016	72.634	47.664	24.970	99.502.989	49.462.182	50.040.808
2017	79.914	50.156	29.759	103.496.995	50.227.659	53.269.340
2017						
Enero	5.687	3.385	2.303	4.963.137	2.640.739	2.322.399
Febrero	6.205	3.323	2.883	5.659.692	3.141.988	2.517.705
Marzo	6.434	5.429	1.004	6.901.184	3.692.240	3.208.944
Abril	9.287	6.054	3.233	9.160.914	4.652.450	4.508.464
Mayo	6.894	4.365	2.530	9.840.760	4.171.327	5.669.434
Junio	4.925	3.378	1.547	10.608.777	4.765.151	5.843.626
Julio	7.386	4.606	2.780	11.810.375	5.405.168	6.405.208
Agosto	9.666	5.357	4.310	12.301.182	5.932.359	6.368.823
Septiembre	6.499	4.272	2.226	10.926.097	4.745.234	6.180.862
Octubre	4.644	2.703	1.940	9.461.838	4.296.732	5.165.106
Noviembre	5.829	3.354	2.475	6.070.978	3.322.024	2.748.955
Diciembre	6.458	3.930	2.528	5.792.061	3.462.247	2.329.814
2018						
Enero	6.189	3.292	2.897	5.132.177	2.731.728	2.400.449
Febrero	5.478	3.363	2.115	5.820.814	3.211.086	2.609.728
Marzo	5.703	3.304	2.398	7.521.175	4.127.149	3.394.027
Abril	4.806	2.989	1.817	8.508.796	4.154.286	4.354.510
Mayo	6.588	4.958	1.631	10.005.892	4.239.549	5.766.343
Junio	6.829	4.474	2.354	10.859.335	4.875.692	5.983.643

B4.Pernoctaciones en establecimientos hoteleros

Ine

Años	CEUTA	Residentes en		ESPAÑA	Residentes en	
	Total	España	Extranjero	Total	España	Extranjero
2009	152.578	128.358	24.221	265.307.135	113.015.387	152.291.744
2010	167.892	132.571	35.323	286.495.056	111.760.756	174.734.301
2011	161.915	127.050	34.864	286.761.259	111.524.330	175.236.930
2012	148.703	110.963	37.739	280.659.548	102.101.248	178.558.300
2013	156.835	113.900	42.935	285.995.873	100.424.653	186.571.220
2014	163.215	122.322	40.893	294.416.321	104.170.705	190.245.615
2015	160.503	113.443	47.059	308.186.514	110.272.041	197.914.473
2016	184.760	132.923	51.840	330.034.015	113.701.332	216.332.683
2017	184.742	123.699	61.043	340.037.164	115.036.697	225.000.468
2017						
Enero	14.734	8.772	5.962	14.978.598	5.095.804	9.882.794
Febrero	13.218	8.190	5.028	16.046.230	5.965.374	10.080.856
Marzo	17.017	14.086	2.931	20.391.556	7.855.537	12.536.019
Abril	19.398	12.878	6.520	27.518.253	10.671.305	16.846.948
Mayo	14.438	10.561	3.877	31.546.445	9.051.738	22.494.707
Junio	13.271	9.916	3.355	36.550.738	10.827.372	25.723.366
Julio	18.738	12.754	5.984	43.651.610	14.304.525	29.347.085
Agosto	19.743	10.669	9.074	46.720.017	17.031.650	29.688.367
Septiembre	15.026	10.235	4.791	38.024.241	11.312.979	26.711.263
Octubre	11.370	7.568	3.802	30.936.781	9.235.163	21.701.619
Noviembre	13.974	9.041	4.933	17.492.340	6.701.111	10.791.228
Diciembre	13.815	9.029	4.786	16.180.355	6.984.139	9.196.216
2018						
Enero	14.134	8.173	5.961	15.398.077	5.439.941	9.958.136
Febrero	13.264	8.966	4.298	16.511.496	6.264.405	10.247.090
Marzo	13.399	9.528	3.871	21.965.769	8.981.160	12.984.609
Abril	14.890	9.211	5.680	25.309.572	9.279.771	16.029.802
Mayo	15.626	11.802	3.825	31.954.789	9.184.763	22.770.026
Junio	15.536	10.608	4.928	36.198.765	10.859.920	25.338.845

B5. Viajeros en establecimientos hoteleros. Estancia media (días)

Ine

Años	CEUTA	Residentes en		ESPAÑA	Residentes en	
	Total	España	Extranjero	Total	España	Extranjero
2009	2,00	2,16	1,42	3,29	2,46	4,38
2010	2,04	2,17	1,68	3,35	2,43	4,43
2011	2,01	2,14	1,64	3,36	2,43	4,43
2012	2,01	2,13	1,73	3,38	2,37	4,47
2013	2,08	2,33	1,63	3,41	2,36	4,52
2014	2,40	2,79	1,69	3,36	2,34	4,42
2015	2,12	2,41	1,64	3,31	2,33	4,34
2016	2,54	2,79	2,08	3,32	2,30	4,32
2017	2,31	2,47	2,05	3,29	2,29	4,22
2017						
Enero	2,59	2,59	2,59	3,02	1,93	4,26
Febrero	2,13	2,46	1,74	2,84	1,90	4,00
Marzo	2,64	2,59	2,92	2,95	2,13	3,91
Abril	2,09	2,13	2,02	3,00	2,29	3,74
Mayo	2,09	2,42	1,53	3,21	2,17	3,97
Junio	2,69	2,94	2,17	3,45	2,27	4,40
Julio	2,54	2,77	2,15	3,70	2,65	4,58
Agosto	2,04	1,99	2,11	3,80	2,87	4,66
Septiembre	2,31	2,40	2,15	3,48	2,38	4,32
Octubre	2,45	2,80	1,96	3,27	2,15	4,20
Noviembre	2,40	2,70	1,99	2,88	2,02	3,93
Diciembre	2,14	2,30	1,89	2,79	2,02	3,95
2018						
Enero	2,28	2,48	2,06	3,00	1,99	4,15
Febrero	2,42	2,67	2,03	2,84	1,95	3,93
Marzo	2,35	2,88	1,61	2,92	2,18	3,83
Abril	3,10	3,08	3,13	2,97	2,23	3,68
Mayo	2,37	2,38	2,35	3,19	2,17	3,95
Junio	2,28	2,37	2,09	3,33	2,23	4,23

B6.Encuesta de establecimientos hoteleros. Oferta: Valores estimados

Ine

CEUTA

	Número de		Grado de ocupación			Personal empleado
	Establecimientos	plazas	Plazas	En fin de semana	Habitaciones	
2009	15	867	48	48	53	172
2010	14	897	51	48	54	178
2011	13	853	52,19	50,43	54,06	158
2012	12	818	49,61	52,03	49,90	141
2013	13	827	51,89	51,34	51,52	129
2014	12	780	57	59	56	130
2015	12	790	55	55	53	143
2016	13	783	64	69	61	156
2017	13	770	65,27	65,97	64,68	159
2017						
Enero	12	788	60,18	58,98	57,5	155
Febrero	13	766	61,08	67,99	64,63	157
Marzo	12	768	70,25	79,48	69,15	160
Abril	13	780	82,36	77,04	74,27	155
Mayo	12	757	61,37	57,64	67,23	153
Junio	13	773	57,12	65,85	60,47	161
Julio	13	773	77,68	71,23	70,38	165
Agosto	13	782	80,78	75,80	80,3	169
Septiembre	12	771	64,69	52,50	65,75	161
Octubre	12	751	48,77	53,25	54,06	159
Noviembre	12	750	61,86	64,45	56,41	158
Diciembre	13	778	57,04	67,48	56	157
2018						
Enero	13	763	59,49	68,19	56,85	152
Febrero	12	756	62,42	61,13	58,11	149
Marzo	13	790	54,49	70,15	53,15	153
Abril	13	767	64,30	61,07	71,07	122
Mayo	13	771	65,15	61,73	59,2	122
Junio	13	782	65,91	64,14	63,56	122

B6. Encuesta de establecimientos hoteleros. Oferta: Valores estimadosIne
ESPAÑA

	Número de		Grado de ocupación			Personal empeado
	Establecimien tos	plazas	Plazas	En fin de semana	Habitaciones	
2009	14.824	1.363.934	47,77	53,01	51,43	186.663
2010	14.838	1.398.900	49,34	54,73	53,29	188.941
2011	14.997	1.427.700	51,68	56,56	55,85	192.509
2012	14.995	1.432.582	52,05	57,05	54,47	186.785
2013	14.785	1.431.165	53,13	58,13	57,26	182.537
2014	14.728	1.433.262	52,89	58,16	57,60	184.189
2015	14.553	1.436.309	55,16	60,80	60,52	189.915
2016	14.661	1.458.028	57,99	63,36	64,14	200.579
2017	14.659	1.472.641	59,20	64,83	65,64	210.501
2017						
Enero	12.023	1.067.535	44,81	48,03	52,22	146.063
Febrero	12.659	1.148.568	49,29	55,69	58,16	156.259
Marzo	13.548	1.257.983	51,81	59,26	60,76	171.817
Abril	14.995	1.459.228	61,36	68,21	66,61	201.340
Mayo	15.855	1.711.596	58,49	65,81	66,08	237.608
Junio	16.351	1.772.422	66,45	71,91	72,28	256.165
Julio	16.774	1.804.339	73,14	77,26	75,42	271.651
Agosto	16.903	1.811.045	77,46	80,16	79,02	275.848
Septiembre	16.384	1.787.221	69,33	72,54	76,79	263.488
Octubre	15.174	1.609.459	60,84	67,18	68,14	228.942
Noviembre	12.827	1.143.150	50,55	58,76	60,26	161.298
Diciembre	12.417	1.099.149	46,90	53,11	51,95	155.536
2018						
Enero	11.849	1.071.929	45,89	49,31	53,4	148.983
Febrero	12.515	1.151.207	50,66	57,55	59,17	157.960
Marzo	13.753	1.303.333	53,56	60,36	61,2	179.888
Abril	14.891	1.466.753	56,51	62,20	63,82	202.346
Mayo	15.773	1.732.178	58,42	64,59	65,85	243.135
Junio	16.543	1.801.601	64,94	70,54	71,51	260.210

B7.Tarifa media diaria (hoteles)

Ine

ADR

Años	Ceuta		España	
	Tarifa media diaria	Variación anual %	Tarifa media diaria	Variación anual %
2009	72,9	-2,4	68,8	-4,6
2010	71,1	-2,5	68,8	-0,1
2011	70,6	-0,6	69,4	0,9
2012	70,8	0,3	70,3	1,3
2013	67,9	-4,1	71,0	0,9
2014	71,6	5,4	73,1	3,0
2015	70,9	-1,0	77,0	5,2
2016	68,6	-3,2	80,4	4,5
2017	69,0	0,6	85,2	6,0
2017				
Enero	65,9	2,1	78,4	7,3
Febrero	64,4	-3,3	80,1	4,6
Marzo	67,9	2,7	78,3	3,6
Abril	69,9	6,7	81,2	10,5
Mayo	70,3	-0,3	79,9	7,6
Junio	72,2	4,1	87,5	10,1
Julio	71,0	-1,2	98,5	5,6
Agosto	74,9	3,9	105,6	5,3
Septiembre	68,5	-4,4	89,8	6,3
Octubre	66,3	-4,1	81,9	4,9
Noviembre	70,0	4,4	79,6	3,7
Diciembre	66,7	-3,0	81,8	2,7
2018				
Enero	65,2	-1,0	80,5	2,7
Febrero	67,4	4,6	83,1	3,7
Marzo	69,5	2,4	81,7	4,4
Abril	67,5	-3,4	80,6	-0,7
Mayo	69,2	-1,5	80,9	1,3
Junio	68,7	-4,9	88,7	1,4

B8. Indicadores de rentabilidad del sector hotelero. Ingreso por habitación

RevPAR. Ine

Años	Ceuta		España	
	Ingreso por habitación disponible	Variación anual %	Ingreso por habitación disponible	Variación anual %
2009	39,2	-11,5	35,4	-13,3
2010	39,0	-0,4	36,8	4,0
2011	38,8	-0,6	39,0	5,9
2012	39,4	1,7	40,0	2,6
2013	35,3	-10,6	39,8	-0,6
2014	40,5	14,7	42,5	6,8
2015	37,1	-8,3	47,0	10,6
2016	42,3	14,1	51,9	10,4
2017	45,4	7,2	56,5	9,0
2017				
Enero	39,9	2,0	40,8	13,3
Febrero	42,3	-2,2	46,2	7,3
Marzo	51,1	33,1	47,6	5,7
Abril	55,9	44,6	53,7	20,1
Mayo	45,8	-0,3	52,9	9,8
Junio	44,6	12,1	63,7	14,8
Julio	50,0	-1,7	74,8	7,5
Agosto	53,3	6,6	83,9	5,5
Septiembre	42,0	-11,6	69,1	8,3
Octubre	35,2	-11,6	55,5	6,3
Noviembre	43,5	12,3	47,8	7,1
Diciembre	41,2	14,6	42,4	4,9
2018				
Enero	39,1	-2,1	42,9	5,2
Febrero	39,3	-7,2	48,7	5,5
Marzo	37,3	-27,0	49,9	4,8
Abril	40,4	-27,7	51,5	-4,2
Mayo	41,0	-10,6	53,3	0,7
Junio	43,5	-2,6	63,5	-0,2

B9. Índice de precios hoteleros. Base 2008

Ine

Año	Ceuta		España	
	Índice	Variación anual %	Índice	Variación anual %
2009	93,4	-6,6	94,6	-5,4
2010	94,8	1,5	94,2	-0,4
2011	98,1	3,5	93,2	-1,1
2012	84,9	0,0	91,7	0,0
2013	89,3	5,2	91,4	-0,3
2014	84,8	-5,0	92,3	1,0
2015	91,0	7,3	97,1	5,1
2016	91,7	-0,4	102,1	11,2
2017	94,0	0,0	102,8	0,0
2017				
Enero	92,7	-3,3	100,7	6,8
Febrero	86,0	1,7	98,6	4,0
Marzo	84,7	8,5	98,6	3,2
Abril	99,5	7,6	106,4	9,8
Mayo	93,8	2,9	107,7	7,2
Junio	106,1	8,2	114,7	9,4
Julio	108,9	7,3	117,9	7,0
Agosto	105,3	4,5	119,6	6,4
Septiembre	95,9	1,0	111,9	6,3
Octubre	80,7	-4,8	108,2	5,6
Noviembre	91,3	4,8	104,6	4,5
Diciembre	82,8	-8,7	106,3	-1,5
2018				
Enero	91,3	-1,5	104,0	3,3
Febrero	93,3	8,5	101,9	3,3
Marzo	87,1	2,9	103,4	4,8
Abril	96,2	-3,3	105,6	-0,7
Mayo	96,1	2,4	109,1	1,3
Junio	104,5	-1,5	116,7	1,8

B10.ENCUESTA DE TURISMO DE RESIDENTES. CEUTA

ine.

Duración media en días

	Viajes	Duración media	Pernoctaciones	Gasto total	Gasto medio por persona	Gasto medio diario por persona
2016T4	81.312	3,55	288.823	18.700,08	229,98	64,75
2017T1	61.299	5,16	316.253	14.044,97	229,12	44,41
2017T2	61.895	3,25	201.039	11.011,61	177,91	54,77
2017T3	84.446	7,35	620.308	23.357,57	276,60	37,65
2017T4	99.867	3,38	337.235	19.278,01	193,04	57,16
2018T1	53.929	4,09	220.717	10.546,66	195,56	47,78

Detalle por tipo de alojamiento

Alojamiento de mercado						
2016T4	20.770	3,78	78.411	8.569	412,6	109,3
2017T1	13.512	4,42	59.774	4.229	313,0	70,7
2017T2	18.369	2,71	49.749	5.467	297,6	109,9
2017T3	19.154	8,63	165.361	10.456	545,9	63,2
2017T4	10.334	4,06	41.956	4.148	401,4	98,9
2018T1	8.690	2,71	23.514	3.195	367,6	135,9

Alojamiento de no mercado

2016T4	60.542	3,48	210.412	10.131	167,3	48,2
2017T1	47.787	5,37	256.479	9.816	205,4	38,3
2017T2	43.526	3,48	151.290	5.544	127,4	36,7
2017T3	65.292	6,97	454.947	12.901	197,6	28,4
2017T4	89.533	3,30	295.279	15.130	169,0	51,2
2018T1	45.239	4,36	197.203	7.352	162,5	37,3

Detalle por destino (España en la misma o distinta C. Autónoma)

Destino España (misma u otra Comunidad Autónoma)						
2016T4	72.044	3,59	258.291	14.971	207,8	58,0
2017T1	46.501	5,86	272.669	10.985	236,2	40,3
2017T2	42.034	3,99	167.579	9.961	237,0	59,4
2017T3	61.868	9,11	563.404	20.612	333,2	36,6
2017T4	64.099	3,97	254.692	16.761	261,5	65,8
2018T1	32.881	5,36	176.377	8.652	263,1	49,1

Destino fuera de España

2016T4	9.268	3,29	30.532	3.730	402,4	122,15
2017T1	14.798	2,95	43.584	3.060	206,8	70,20
2017T2	19.861	1,68	33.460	1.051	52,9	31,41
2017T3	22.578	2,52	56.904	2.746	121,6	48,26
2017T4	35.768	2,31	82.543	2.517	70,4	30,49
2018T1	21.048	2,11	44.340	1.895	90,0	42,74

B10. ENCUESTA DE TURISMO DE RESIDENTES. ESPAÑA

ine.

Duración media en días

	Viajes	Duración media	Pernoctaciones	Gasto total	Gasto medio por persona	Gasto medio diario por persona
2016T4	37.885.608	3,38	128.163.957	8.164.459,65	215,50	63,70
2017T1	39.275.402	2,93	114.982.692	7.158.749,17	182,27	62,26
2017T2	50.386.995	3,12	157.124.532	10.261.847,90	203,66	65,31
2017T3	63.991.444	6,27	401.122.793	18.217.054,07	284,68	45,42
2017T4	40.035.447	3,22	128.718.825	8.595.080,91	214,69	66,77
2018T1	40.743.696	3,09	125.780.973	7.999.052,38	196,33	63,60

Detalle por tipo de alojamiento

Alojamiento de mercado						
2016T4	13.359.772	3,66	48.934.229	5.549.859,92	415,42	113,41
2017T1	13.037.071	3,04	39.586.410	4.606.243,54	353,32	116,36
2017T2	18.917.775	3,57	67.572.234	7.203.535,20	380,78	106,60
2017T3	24.530.676	5,89	144.478.782	12.051.011,73	491,26	83,41
2017T4	14.760.591	3,61	53.315.298	5.877.173,09	398,17	110,23
2018T1	13.843.302	3,12	43.181.815	5.134.199,17	370,88	118,90

Alojamiento de no mercado

2016T4	24.525.837	3,23	79.229.727	2.614.599,72	106,61	33,00
2017T1	26.238.331	2,87	75.396.283	2.552.505,63	97,28	33,85
2017T2	31.469.220	2,85	89.552.299	3.058.312,69	97,18	34,15
2017T3	39.460.767	6,50	256.644.011	6.166.042,34	156,26	24,03
2017T4	25.274.856	2,98	75.403.527	2.717.907,82	107,53	36,04
2018T1	26.900.394	3,07	82.599.157	2.864.853,20	106,50	34,68

Detalle por destino (España en la misma o distinta C. Autónoma)

Destino España (misma u otra Comunidad Autónoma)						
2016T4	34.446.570	2,90	99.831.273	5.268.596,19	152,95	52,78
2017T1	36.015.344	2,59	93.206.160	4.858.779,48	134,91	52,13
2017T2	46.324.598	2,85	132.058.192	7.115.797,98	153,61	53,88
2017T3	57.693.025	5,78	333.485.365	12.316.519,76	213,48	36,93
2017T4	36.366.834	2,81	102.044.647	5.666.349,94	155,81	55,53
2018T1	37.068.632	2,70	100.207.927	5.252.407,62	141,69	52,42

Destino fuera de España

2016T4	3.439.038	8,24	28.332.684	2.895.863	842,1	102,21
2017T1	3.260.058	6,68	21.776.532	2.299.970	705,5	105,62
2017T2	4.062.397	6,17	25.066.340	3.146.050	774,4	125,51
2017T3	6.298.419	10,74	67.637.428	5.900.534	936,8	87,24
2017T4	3.668.613	7,27	26.674.178	2.928.731	798,3	109,80
2018T1	3.675.064	6,96	25.573.046	2.746.645	747,4	107,40

B10.II. ENCUESTA DE TURISMO DE RESIDENTES. CEUTA

Indices sobre la media española

	Indices sobre la media española			Destino del viaje	
	Gasto medio diario por persona			Resto de	
	Total	Alojamiento de		España	Extranjero
Mercado		No mercado			
2015T1	91,1	116,8	107,2	100,1	77,6
2015T2	91,4	96,7	116,7	115,3	42,2
2015T3	114,9	149,0	106,6	126,5	72,7
2015T4	93,2	80,7	110,4	107,4	74,7
2016T1	83,6	99,3	102,5	97,7	55,3
2016T2	83,3	85,0	102,7	113,6	33,0
2016T3	101,8	102,1	126,0	114,5	68,4
2016T4	101,6	96,4	145,9	109,8	119,5
2017T1	71,3	60,8	113,1	77,3	66,5
2017T2	83,9	103,1	107,3	110,3	25,0
2017T3	82,9	75,8	118,0	99,1	55,3
2017T4	85,6	89,7	142,2	118,5	27,8

	Indices sobre la media española			Destino del viaje	
	Duración media de los viajes			Resto de	
	Total	Alojamiento de		España	Extranjero
Mercado		No mercado			
2015T1	121,8	97,3	132,6	151,3	33,9
2015T2	116,8	120,5	119,2	141,8	39,7
2015T3	129,3	104,2	140,6	149,9	65,8
2015T4	127,1	150,9	115,6	154,8	35,7
2016T1	128,2	85,9	145,6	158,4	30,6
2016T2	103,4	111,6	104,2	130,6	38,2
2016T3	98,6	98,0	97,6	111,2	48,0
2016T4	105,0	103,1	107,7	123,8	40,0
2017T1	176,1	145,5	187,1	226,3	44,1
2017T2	104,2	75,9	122,1	140,0	27,3
2017T3	117,2	146,6	107,2	157,6	23,5
2017T4	105,0	112,5	110,7	141,3	31,7

B11.EXPORTACIONES E IMPORTACIONES POR ZONAS

(valor en miles de euros)

CEUTA

	UE		TERCEROS		TOTAL	
	Introducc.	Export	Impor.	Export	Impor.	Export
2012	361.835	443	131.703	2.318	493.539	2.762
2013	237.841	2.119	161.441	899	399.282	3.018
2014	217.414	323	162.761	7.592	380.175	7.915
2015	177.935	210	142.304	6.695	320.240	6.905
2016	145.308	79	169.126	3.013	314.434	3.092
2017	195.353	927	109.770	19.842	305.124	20.768
2017						
Enero	8.241	0	15.446	79	23.687	79
Febrero	25.507	45	9.414	358	34.921	402
Marzo	29.215	25	18.017	983	47.232	1.008
Abril	3.990	56	12.185	401	16.175	457
Mayo	24.897	43	13.877	1.087	38.775	1.130
Junio	3.951	9	7.828	814	11.779	822
Julio	9.113	281	4.900	2.738	14.013	3.020
Agosto	19.754	74	9.760	3.459	29.514	3.532
Septiembre	22.329	90	5.120	2.048	27.449	2.138
Octubre	10.619	75	4.470	2.085	15.088	2.160
Noviembre	17.340	165	4.933	3.377	22.273	3.542
Diciembre	20.398	64	3.820	2.414	24.218	2.478
2018						
Enero	19.972	156	4.080	2.740	24.053	2.896
Febrero	14.884	108	4.038	2.076	18.922	2.184
Marzo	18.519	159	3.372	376	21.891	535
Abril	16.685	1.234	4.834	397	21.519	1.631
Mayo	5.198	248	7.064	6	12.262	254

B12BIS.EXPORTACIONES E IMPORTACIONES POR ZONAS

(valor en miles de euros)

ESPAÑA

	UE		TERCEROS		TOTAL	
	Impor.	Export	Impor.	Export	Impor.	Export
2012	127.291.527	139.862.750	126.109.722	82.781.144	253.401.249	222.643.894
2013	128.929.444	146.529.285	121.265.758	87.710.514	250.195.202	234.239.799
2014	141.068.872	152.292.212	123.437.854	87.742.660	264.506.726	240.034.872
2015	153.586.103	162.069.622	120.829.109	88.171.710	274.415.211	250.241.332
2016	155.867.359	168.669.013	117.416.794	85.861.204	273.284.153	254.530.217
2017	165.845.507	182.181.388	136.024.755	94.944.685	301.870.261	277.126.073
2017						
Enero	12.771.523	14.543.425	11.803.296	6.896.651	24.574.819	21.440.077
Febrero	13.855.480	14.948.388	10.826.140	7.127.243	24.681.620	22.075.631
Marzo	15.392.111	17.273.171	12.292.284	8.952.683	27.684.395	26.225.854
Abril	12.617.106	14.224.938	10.377.956	7.571.309	22.995.062	21.796.247
Mayo	14.753.443	16.804.122	12.036.702	8.555.001	26.790.145	25.359.122
Junio	14.392.158	16.018.247	10.845.731	7.960.419	25.237.889	23.978.666
Julio	13.152.273	14.094.991	11.135.516	8.094.072	24.287.789	22.189.063
Agosto	11.229.594	11.896.201	11.234.768	7.341.490	22.464.363	19.237.691
Septiembre	13.960.826	15.576.440	11.444.402	7.681.092	25.405.228	23.257.533
Octubre	14.846.418	15.672.654	11.905.842	8.568.258	26.752.260	24.240.912
Noviembre	15.203.706	16.850.040	11.772.126	8.504.525	26.975.833	25.354.565
Diciembre	13.670.868	14.278.771	10.349.991	7.691.941	24.020.859	21.970.713
2018						
Enero	13.793.068	15.521.066	12.971.984	7.308.595	26.765.052	22.829.660
Febrero	13.771.880	14.917.092	10.984.982	7.672.465	24.756.863	22.589.558
Marzo	15.145.995	17.345.251	11.290.182	8.260.318	26.436.176	25.605.568
Abril	14.361.530	15.576.144	12.546.889	8.282.250	26.908.419	23.858.395
Mayo	15.162.247	16.833.452	12.300.723	8.475.911	27.462.970	25.309.363

B12.EXPORTACIONES E IMPORTACIONES POR TIPO DE BIENES

(valor en miles de euros)

CEUTA

	Bienes de capital		Bienes de consumo		Bienes intermedios	
	Import	Export	Import	Export	Import	Export
2009	1.406	0	100.752	28	131.932	285
2010	758	0	85.085	14	185.578	64
2011	601	280	105.978	669	286.776	233
2012	1.108	1.109	1.110	1.111	1.112	1.113
2013	4.034	349	149.434	343	245.822	2.325
2014	2.641	66	166.863	1.164	210.632	6.686
2015	4.868	192	162.073	869	153.298	5.846
2016	2.280	56	168.466	623	129.088	2.191
2017	1.555	1.376	124.188	1.862	179.375	17.528

2017

Enero	27	0	16.625	4	7.034	74
Febrero	90	41	11.134	264	23.698	97
Marzo	170	434	17.897	0	29.164	573
Abril	126	85	13.195	46	2.854	325
Mayo	151	700	15.616	430	23.007	0
Junio	73	70	9.419	91	2.286	661
Julio	235	8	5.818	222	7.960	2.790
Agosto	215	0	11.042	226	18.256	3.307
Septiembre	40	1	6.727	56	20.681	2.082
Octubre	57	0	5.954	187	9.076	1.974
Noviembre	181	0	5.866	209	16.226	3.332
Diciembre	190	37	4.895	127	19.133	2.313

2018

Enero	59	0	5.626	127	18.368	2.769
Febrero	36	0	6.019	132	12.867	2.052
Marzo	63	82	5.226	133	16.602	320
Abril	17	0	7.711	207	13.791	1.423
Mayo	113	40	9.745	120	2.404	94

B13. Índice de comercio al por menor a precios constantes (cifra de negocios). Base 2015

(Índice general)

Ine

(El dato anual está referido a diciembre de cada año)

Años	CEUTA		ESPAÑA	
	Sin est serv.	I. General	Sin est serv.	I. General
2009	125,3	121,9	140,2	138,6
2010	124,9	120,6	134,6	132,3
2011	121,7	116,4	126,0	123,8
2012	108,7	104,4	112,6	110,3
2013	110,5	108,2	117,8	116,2
2014	113,5	111,5	121,7	120,4
2015	116,8	116,7	107,0	106,1
2016	113,3	113,5	123,8	121,9
2017	110,1	110,4	125,3	123,2
2017				
Enero	106,4	106,7	105,2	104,6
Febrero	92,1	93,4	89,4	89,8
Marzo	93,7	95,3	100,9	101,2
Abril	94,5	95,9	99,0	99,2
Mayo	96,9	98,4	103,0	103,4
Junio	101,4	102,3	106,7	107,0
Julio	106,8	107,8	114,3	114,3
Agosto	98,6	100,3	103,4	104,2
Septiembre	95,0	96,5	104,3	104,3
Octubre	94,0	95,7	100,4	100,8
Noviembre	100,8	101,5	104,2	103,8
Diciembre	110,1	110,4	125,3	123,2
2018				
Enero	106,3	106,7	107,9	107,1
Febrero	92,3	92,9	91,1	91,7
Marzo	94,3	95,2	102,4	102,7
Abril	94,7	95,6	99,6	99,9
Mayo	97,4	98,1	102,9	103,1
Junio	99,6	100,1	107,8	107,7

B14. Índice de comercio al por menor a precios corrientes. Base 2015. Ceuta

Índice

(El dato anual está referido a diciembre de cada año)

Años	Índice	Índice	Variación interanual	
	sin est. serv.	general	sin est. serv.	general
2009	120,7	117,3	-1,7	-2,4
2010	122,4	119,0	1,5	1,4
2011	121,5	117,7	-0,8	-1,0
2012	111,4	108,4	-8,3	-8,0
2013	112,8	111,8	1,2	3,1
2014	115,2	114,0	2,2	2,0
2015	118,3	117,5	2,6	3,1
2016	115,8	115,7	-2,1	-1,6
2017	112,9	113,1	-2,5	-2,2
2017				
Enero	106,9	107,4	1,5	1,8
Febrero	91,6	93,1	-3,7	-2,0
Marzo	94,1	95,7	-1,9	-0,6
Abril	96,5	97,8	-4,9	-3,4
Mayo	99,4	100,7	-4,1	-2,9
Junio	103,9	104,4	-0,4	0,0
Julio	106,4	107,1	-1,7	-1,1
Agosto	98,0	99,5	-2,0	-0,9
Septiembre	95,4	96,8	-4,4	-3,3
Octubre	96,4	97,9	-5,4	-4,3
Noviembre	103,5	104,1	-1,7	-1,0
Diciembre	112,9	113,1	-2,5	-2,2
2018				
Enero	105,9	106,7	-0,9	-0,7
Febrero	91,7	92,6	0,1	-0,5
Marzo	94,7	95,7	0,6	0,0
Abril	96,6	97,7	0,1	-0,2
Mayo	99,7	101,1	0,4	0,4
Junio	102,2	103,5	-1,7	-0,9

B15. Índice de ocupación, mensual, en el comercio al por menor. Base 2010

Ine

(El dato anual está referido a diciembre de cada año)

CEUTA			ESPAÑA	
Años	Sin est serv.	lgeneral	Sin est serv.	lgeneral
2009	100,6	100,3	104,4	104,5
2010	101,4	101,3	104,0	104,1
2011	104,1	103,8	103,0	103,1
2012	101,7	101,3	100,3	100,4
2013	99,8	99,4	99,1	99,1
2014	101,4	101,3	100,0	99,9
2015	101,8	101,7	101,9	101,9
2016	101,4	101,3	103,8	103,8
2017	106,3	106,1	104,7	104,6
2017				
Enero	100,8	100,6	101,6	101,6
Febrero	99,1	98,9	100,9	100,9
Marzo	98,7	98,5	101,4	101,3
Abril	100,6	100,4	101,7	101,7
Mayo	100,7	100,5	102,1	102,1
Junio	103,5	103,3	103,9	103,9
Julio	104,0	103,8	104,3	104,3
Agosto	103,6	103,5	104,1	104,2
Septiembre	104,2	104,1	102,9	103,0
Octubre	104,4	104,1	102,7	102,7
Noviembre	104,5	104,2	103,4	103,4
Diciembre	106,3	106,1	104,7	104,6
2018				
Enero	103,3	103,1	102,5	102,5
Febrero	101,9	101,7	101,9	101,9
Marzo	100,8	100,6	102,4	102,3
Abril	102,7	102,4	102,4	102,5
Mayo	101,8	101,6	102,9	102,9
Junio	103,7	103,4	104,6	104,7

C1.Vivienda libre iniciada y terminada.

Mº de Fomento

	CEUTA		ESPAÑA	
	Nº de viviendas		Nº de viviendas	
	Iniciadas	Terminadas	Iniciadas	Terminadas
2008	200	151	237.959	563.631
2009	212	90	80.230	356.555
2010	100	360	63.090	218.572
2011	113	275	51.956	121.043
2012	70	134	34.580	80.083
2013	2	140	29.232	43.230
2014	6	33	32.120	35.226
2015	36	4	45.259	39.891
2016	s.d.	6	57.979	34.351
2017		0		48.853
2017				
Enero	s.d.	0	6.119	2.602
Febrero	s.d.	0	6.203	3.263
Marzo	s.d.	0	5.524	4.543
Abril		0		4.010
Mayo		0		3.771
Junio		0		5.391
Julio		0		5.593
Agosto		0		3.025
Septiembre		0		3.877
Octubre		0		3.320
Noviembre		0		4.626
Diciembre		0		4.832
2018				
Enero		0		3.102
Febrero		0		4.064
Marzo		0		4.931

C2.Vivienda protegida (total planes estatales y autonomicos)

Mº de Fomento

Las solicitudes solo están referidas a planes estatales.

Las calificaciones a planes estatales más planes autonómicos

CEUTA

	Nº de solicitudes de calificación		Nº de calificaciones	
	Provisional	Definitiva	Provisionales	Definitivas
2009	0	0	0	105
2010	0	0	0	151
2011	317	0	317	225
2012	0	170	0	170
2013	0	0	0	0
2014	0	0	0	0
2015	0	0	0	0
2016	0	0	0	0
2017	0	0	0	0
2016				
Enero	0	0	0	0
Febrero	0	0	0	0
Marzo	0	0	0	0
Abril	0	0	0	0
Mayo	0	0	0	0
Junio	0	0	0	0
Julio	0	0	0	0
Agosto	0	0	0	0
Septiembre	0	0	0	0
Octubre	0	0	0	0
Noviembre	0	0	0	0
Diciembre	0	0	0	0
2017				
Enero	0	0	0	0
Febrero	0	0	0	0
Marzo	0	0	0	0
Abril	0	0	0	0
Mayo	0	0	0	0
Junio	0	0	0	0
Julio	0	0	0	0
Agosto	0	0	0	0
Septiembre	0	0	0	0
Octubre	0	0	0	0
Noviembre	0	0	0	0
Diciembre	0	0	0	0

C3.Rehabilitación de viviendas

Mº de Fomento

Todo son planes estatales

CEUTA

	Nº de solicitudes	Nº de aprobaciones	
		provisionales	definitivas
2009	647	79	172
2010	489	289	478
2011	377	635	308
2012	290	67	145
2013	230	302	276
2014	0	0	18
2015	0	0	1
2016	0	0	0
2017	0	0	0
2017			
Enero	0	0	0
Febrero	0	0	0
Marzo	0	0	0
Abril	0	0	0
Mayo	0	0	0
Junio	0	0	0
Julio	0	0	0
Agosto	0	0	0
Septiembre	0	0	0
Octubre	0	0	0
Noviembre	0	0	0
Diciembre	0	0	0
2018			
Enero	0	0	0
Febrero	0	0	0
Marzo	0	0	0

C5.Construcción de edificios. Superficie a construir según licencias de obras

Mº de Fomento

(miles de metros cuadrados)

CEUTA

	Total edificios	EDIFICIOS RESIDENCIALES DESTINADOS A			Edificios no residenciales	
		Total	Vivienda	Residencia colectiva permanente		Residencia colectiva eventual
2009	25	25	25	0	0	0
2010	39	39	39	0	0	0
2011	11	1	1	0	0	10
2012	9	9	9	0	0	0
2013	1	1	1	0	0	0
2014	0	0	0	0	0	0
2015	0	0	0	0	0	0
2016	0	0	0	0	0	0
2017	0	0	0	0	0	0

2017

Enero	0	0	0	0	0	0
Febrero	0	0	0	0	0	0
Marzo	0	0	0	0	0	0
Abril	0	0	0	0	0	0
Mayo	0	0	0	0	0	0
Junio	0	0	0	0	0	0
Julio	0	0	0	0	0	0
Agosto	0	0	0	0	0	0
Septiembre	0	0	0	0	0	0
Octubre	0	0	0	0	0	0
Noviembre	0	0	0	0	0	0
Diciembre	0	0	0	0	0	0

2018

Enero	0	0	0	0	0	0
Febrero	0	0	0	0	0	0

C7.Precios de las viviendas transmitidas (Mº de Fomento)

En euros por metro cuadrado

	CEUTA			ESPAÑA		
	Precios de vivienda libre			Precios de vivienda libre		
	Total	< 2 años	> 2 años	Total	< 2 años	> 2 años
2009	1.846,1	2.114,7	1.845,8	1.917,0	1.923,5	1.910,9
2010	1.818,4	2.058,8	1.835,4	1.843,0	1.848,3	1.841,4
2011	1.819,2	2.073,8	1.826,3	1.740,2	1.758,3	1.728,8
2012	1.777,9	s.d.	1.771,9	1.588,1	1.627,0	1.575,1
2013	1.735,2	s.d.	1.705,6	1.495,4	1.559,5	1.474,3

Valor tasado de viviendas

	CEUTA			ESPAÑA		
	Precios de vivienda libre			Precios de vivienda libre		
	Total	< 5 años	5 y más años	Total	< 5 años	5 y más años
2014	1.778	2.141	1.756	1.459	1.715	1.450
2015	1.721	2.091	1.695	1.475	1.734	1.466
2016	1.721	...	1.712	1.503	1.746	1.496
2017	1.773	1.997	1.764	1.539	1.795	1.530

2016

1º Trimestre	1.686,4	n.r	1.673,6	1.492,4	1.727,8	1.486,4
2º Trimestre	1.742,8	n.r	1.735,7	1.506,4	1.746,8	1.500,2
3º Trimestre	1.715,0	n.r	1.703,4	1.499,7	1.743,6	1.492,8
4º Trimestre	1.741,7	n.r	1.735,4	1.512,0	1.764,2	1.503,6

2017

1º Trimestre	1.755,7	1.958,6	1.749,0	1.525,8	1.781,2	1.517,6
2º Trimestre	1.818,7	2.034,4	1.811,7	1.530,0	1.795,4	1.521,5
3º Trimestre	1.763,3	n.r	1.751,4	1.540,0	1.799,9	1.531,5
4º Trimestre	1.754,9	n.r	1.745,0	1.558,7	1.804,4	1.550,7

2018

1º Trimestre	1.790,5	n.r	1.784,2	1.566,6	1.795,0	1.559,4
--------------	---------	-----	---------	---------	---------	---------

C8. Índice de precios de vivienda. Base 2015. INE

	CEUTA			ESPAÑA		
	Índice	Variación trimestral %	Variación anual %	Índice	Variación trimestral %	Variación anual %
2009	131,5	0,7	-1,7	136,3	-0,4	-4,3
2010	126,5	2,3	-2,6	133,7	-0,1	-1,9
2011	115,6	-3,5	-12,9	124,8	-4,2	-11,2
2012	101,3	1,6	-9,1	107,7	-1,4	-12,8
2013	94,8	-0,6	-5,9	96,3	-1,3	-7,8
2014	95,1	-1,0	1,0	96,6	0,2	1,8
2015	100,0	-0,6	6,3	100,0	-0,1	4,2
2016	105,2	0,5	5,1	104,7	0,4	4,5
2017	112,3	1,7	8,0	111,1	0,9	7,2
2016						
1º Trimestre	103,0	1,7	7,5	102,8	1,5	6,3
2º Trimestre	105,5	2,5	4,2	104,6	1,8	3,9
3º Trimestre	105,8	0,3	3,9	105,4	0,8	4,0
4º Trimestre	106,4	0,5	5,1	105,8	0,4	4,5
2017						
1º Trimestre	109,8	3,2	6,6	108,2	2,3	5,3
2º Trimestre	111,5	1,5	5,6	110,4	2,0	5,6
3º Trimestre	112,9	1,3	6,7	112,4	1,8	6,6
4º Trimestre	114,8	1,7	8,0	113,5	0,9	7,2
2018						
1º Trimestre	117,8	2,6	7,3	115,0	1,4	6,2

C.9.Licitación oficial (miles de euros)

FUENTE: Mº de Fomento/información estadística/construcción/series mensuales

CEUTA

	Licitación oficial			Estado y SS			Entes territoriales		
	Total construc	Edificación	Ingen. civil	Total construc	Edificación	Ingen. civil	Total construc	Edificación	Ingen. civil
2009	178.870	133.675	45.195	135.583	123.619	11.964	43.287	10.055	33.232
2010	48.127	24.790	23.338	6.709	5.362	1.347	41.418	19.428	21.990
2011	55.485	48.944	6.541	43.751	43.138	613	11.733	5.806	5.928
2012	4.088	1.131	2.956	1.547	764	783	2.541	368	2.173
2013	14.204	2.922	11.281	923	800	123	13.281	2.122	11.158
2014	11.322	1.618	9.704	3.001	636	2.365	8.321	982	7.339
2015	26.731	21.044	5.687	8.823	4.375	4.448	17.908	16.669	1.239
2016	13.030	1.593	11.437	8.291	1.120	7.171	4.738	472	4.266
2017	17.223	6.419	10.805	7.372	5.767	1.605	9.851	652	9.199
2017									
Ene.	319	319	0	0	0	0	319	319	0
Feb	113	113	0	0	0	0	113	113	0
Mar	68	68	0	0	0	0	68	68	0
Abr	10.332	1.132	9.199	980	980	0	9.352	152	9.199
May	468	322	145	468	322	145	0	0	0
Jun	1.549	1.549	0	1.549	1549	0	0	0	0
Jul	4.004	2.672	1.332	4.004	2672	1.332	0	0	0
Ago	128	0	128	128	0	127,85	0	0	0
Sep	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Oct	244	244	0	244	244	0	0	0	0
Nov	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dic	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2018									
Ene.	5.889	5.889	0	5.889	5.889	0	0	0	0
Feb	770	261	509	261	261	0	509	0	509
Mar	2.195	118	2.077	242	118	124	1.953	0	1.953
Abr	0	0	0	0	0	0	0	0	0
May	138	0	138	138	0	138	0	0	0

ESPAÑA

	Licitación oficial			Estado y SS		
	Total construc	Edificación	Ingen. civil	Total construc	Edificación	Ingen. civil
2009	35.320.432	10.164.631	25.155.801	11.872.223	1.934.391	9.937.832
2010	21.887.071	8.108.790	13.778.281	4.587.737	967.899	3.619.837
2011	3.523.136	3.523.136	8.259.030	5.285.179	979.586	4.305.593
2012	5.908.110	1.751.936	4.156.174	2.246.836	318.501	318.501
2013	6.916.736	1.702.589	5.214.147	2.878.579	331.077	331.077
2014	9.203.713	2.121.225	7.082.488	3.912.949	477.872	477.872
2015	7.716.740	2.236.033	5.480.706	3.495.946	753.553	753.553
2016	7.396.053	2.365.792	5.030.261	2.499.555	501.123	501.123
2017	10.191.601	3.460.899	6.730.703	3.000.099	710.250	2.289.848

2017

Ene.	638.827	251.062	387.765	96.633	30.190	66.443
Feb	543.402	195.652	347.750	90.808	31.091	59.718
Mar	586.511	257.315	329.196	171.818	121.573	50.245
Abr	499.346	177.374	321.971	71.087	33.011	38.076
May	730.926	243.974	486.952	115.763	40.504	75.258
Jun	703.836	269.041	434.795	100.792	61.461	39.331
Jul	787.545	326.514	461.031	179.168	54.255	124.914
Ago	1.239.690	396.888	842.801	429.793	77.493	352.300
Sep	752.070	309.148	442.921	194.761	61.249	133.512
Oct	1.269.471	291.145	978.326	592.855	51.177	541.678
Nov	952.280	335.418	616.862	252.536	54.183	198.353
Dic	1.487.698	407.366	1.080.332	704.086	94.065	610.021

2018

Ene.	986.904	281.643	705.261	203.065	25.403	177.663
Feb	761.395	303.416	457.979	99.981	38.567	61.414
Mar	1.413.665	496.991	916.674	354.957	58.013	296.944
Abr	146.620	20.124	126.495	47.122	4.197	42.925
May	172.024	66.738	105.286	101.507	37.917	63.590

ESPAÑA

	Entes territoriales		
	Total construc	Edificación	Ingen. civil
2009	23.448.209	8.230.240	15.217.969
2010	17.299.334	7.140.891	10.158.444
2011	6.496.987	2.543.550	3.953.437
2012	3.661.274	1.433.435	2.227.839
2013	4.038.157	1.371.512	2.666.646
2014	5.290.764	1.643.353	3.647.412
2015	4.220.793	1.482.480	2.738.313
2016	4.896.498	1.864.669	3.031.829
2016	7.191.503	2.750.648	4.440.854
2017			
Ene.	542.194	220.872	321.322
Feb	452.594	164.562	288.032
Mar	414.693	135.742	278.951
Abr	428.259	144.364	283.895
May	615.163	203.469	411.694
Jun	603.044	207.580	395.464
Jul	608.377	272.260	336.117
Ago	809.897	319.395	490.501
Sep	557.309	247.900	309.409
Oct	676.616	239.968	436.647
Nov	699.745	281.235	418.510
Dic	783.613	313.301	470.311
2018			
Ene.	783.838	256.240	527.598
Feb	661.414	264.849	396.565
Mar	1.058.708	438.978	619.730
Abr	99.498	15.928	83.570
May	70.517	28.822	41.696

C11.Licitación oficial (miles de euros). SEOPAN

(por fecha de anuncio en boletines)

CEUTA						
	TOTAL	AD. CENTRAL	AD. AUTONOMICA	AD. LOCAL	Edificación	Obra Civil.
2009	168.508	143.208	24.632	668	116.439	52.070
2010	69.384	8.399	50.816	10.169	49.600	19.784
2011	60.461	47.262	13.198	0	51.225	9.236
2012	7.526	2.359	5.166	0	3.249	4.277
2013	15.823	2.082	13.741	0	3.551	12.272
2014	20.886	13.375	7.512	0	6.110	14.776
2015	23.995	11.207	12.788	0	17.337	6.658
2016	16.047	9.569	6.478	0	3.542	12.505
2017	32.210	20.769	11.440	0	15.956	16.254
2017						
Enero	803	374	429	0	784	19
Febrero	723	333	390	0	595	128
Marzo	463	259	204	0	327	136
Abril	10.652	1.005	9.647	0	1.332	9.320
Mayo	880	842	38	0	648	232
Junio	4.713	4.616	97	0	1.769	2.944
Julio	5.856	5.788	67	0	3.458	2.397
Agosto	537	537	0	0	211	326
Septiembre	538	519	19	0	538	0
Octubre	370	135	235	0	192	177
Noviembre	379	339	40	0	139	240
Diciembre	6.297	6.022	275	0	5.963	334
2018						
Enero	125	29	96	0	118	7
Febrero	1.857	835	1.022	0	420	1.437
Marzo	7.688	3.133	4.555	0	3.577	4.111
Abril	67	60	7	0	67	0
Mayo	321	26	295	0	95	225
Junio	723	630	93	0	238	485

C12.Licitación oficial (miles de euros). SEOPAN

	ESPAÑA					
	AD. CENTRAL	AD. AUTONOMICA	AD. LOCAL	Edificación	Obra Civil.	TOTAL
2009	12.220.420	11.956.954	14.923.018	13.829.194	25.271.198	39.100.392
2010	5.481.965	9.229.091	11.498.140	10.914.789	15.294.407	26.209.196
2011	6.479.434	3.564.153	3.615.601	4.258.288	9.400.901	13.659.189
2012	2.648.991	2.197.182	2.531.767	2.181.158	5.196.782	7.377.940
2013	4.006.534	2.470.413	2.696.157	2.173.563	6.999.542	9.173.105
2014	6.274.412	2.760.743	4.042.526	3.292.106	9.785.575	13.077.681
2015	4.296.117	2.539.610	2.559.377	2.981.049	6.414.056	9.395.105
2016	3.147.441	2.882.331	3.303.274	3.267.526	6.065.521	9.333.047
2017	3.827.430	3.936.626	5.110.970	4.593.812	8.281.213	12.875.026

2017

Enero	103.572	213.033	322.697	291.070	348.232	639.302
Febrero	116.651	233.976	287.247	251.844	386.030	637.874
Marzo	185.537	293.588	274.862	345.913	408.075	753.987
Abril	92.040	183.494	412.362	291.984	395.912	687.896
Mayo	155.892	377.056	409.355	371.094	571.208	942.303
Junio	391.552	304.634	439.523	386.219	749.490	1.135.708
Julio	366.383	535.311	524.479	559.879	866.294	1.426.172
Agosto	372.720	344.125	410.921	400.935	726.831	1.127.766
Septiembre	272.218	304.016	294.642	290.784	580.092	870.876
Octubre	652.401	377.138	636.371	409.452	1.256.458	1.665.910
Noviembre	358.106	290.437	476.425	423.990	700.979	1.124.969
Diciembre	760.357	479.820	622.085	570.650	1.291.613	1.862.262

2018

Enero	359.623	371.374	640.346	325.084	1.046.258	1.371.342
Febrero	134.245	343.609	443.252	359.438	561.667	921.105
Marzo	348.728	918.087	847.597	895.237	1.219.175	2.114.412
Abril	71.683	54.394	184.280	132.375	177.982	310.357
Mayo	153.777	105.975	515.373	233.399	541.726	775.125
Junio	377.668	267.759	528.081	442.059	731.448	1.173.507

C12.Nº de transacciones inmobiliarias de viviendas

Mº de Fomento

	CEUTA						
	Total Nº viviend.	Total	Vivienda libre		Vivienda protegida		
			Nueva	Usada	Total	Nueva	Usada
2009	534	511	204	307	23	0	23
2010	708	617	230	387	91	73	18
2011	335	328	62	266	7	1	6
2012	315	310	58	252	5	0	5
2013	278	275	52	223	3	0	3
2014	457	441	109	332	16	2	14
2015	505	500	34	466	5	0	5
2016	538	532	8	525	6	1	5
2017	525	520	52	468	5	2	3
2016							
1º Trimestre	143	142	1	141	1	0	1
2º Trimestre	167	166	3	163	1	0	1
3º Trimestre	91	87	3	84	4	1	3
4º Trimestre	137	137	1	137	0	0	0
2017							
1º Trimestre	147	144	22	122	3	1	2
2º Trimestre	136	135	27	108	1	0	1
3º Trimestre	115	115	2	113	0	0	0
4º Trimestre	127	126	1	125	1	1	0
2018							
1º Trimestre	132	129	2	127	3	1	2

C13. Valor de las transacciones inmobiliarias de viviendas

Mº de Fomento

(miles de euros)

	CEUTA					
	Total	Vivienda libre		Total	Valor medio	
		Nueva	Segunda mano		Nueva	Segunda mano
2009	95.021	48.303	46.717	185.732,9	239.808,7	152.912,4
2010	103.227,1	45.150,2	58.076,9	163.486,1	193.802,5	149.999,4
2011	51.401,6	14.917,6	36.484,0	155.570,6	234.335,3	136.812,2
2012	45.109,7	13.411,4	31.698,3	145.593,3	228.089,0	124.989,5
2013	35.248,7	9.766,9	25.481,8	125.144,5	155.046,2	113.466,7
2014	74.782,1	30.992,0	43.790,1	170.374,1	282.029,5	130.729,7
2015	66.018,4	7.217,6	58.800,7	132.486,6	201.615,8	126.482,4
2016	79.372,9	1.836,1	77.536,8	148.266,3	284.678,5	145.653,3
2017	90.643,3	16.183,8	74.459,4	173.875,1	291.563,1	158.575,4
2016						
1º Trimestre	22.353,6	325,0	22.028,6	157.419,9	325.000,0	156.231,4
2º Trimestre	24.062,6	602,5	23.460,1	144.955,2	200.833,3	143.926,8
3º Trimestre	11.950,0	443,6	11.506,4	137.356,5	147.880,5	131.413,2
4º Trimestre	21.006,7	465,0	20.541,7	153.333,6	465.000,0	151.041,9
2017						
1º Trimestre	25.541,3	5.571,7	19.969,5	177.369,8	253.259,6	163.684,8
2º Trimestre	24.758,6	9.867,0	14.891,6	183.397,0	365.442,8	137.885,5
3º Trimestre	19.163,6	395,1	18.768,5	166.640,2	197.550,0	166.093,1
4º Trimestre	21.179,8	350,0	20.829,8	168.093,4	350.000,0	166.638,2
2018						
1º Trimestre	17.621,5	202,3	17.419,3	136.601,0	101.130,0	137.159,6

C14. Estadística de transmisiones de derechos de propiedad. Compraventa de viviendas por tipo
INE

CEUTA					
	Nº de viviendas	Vivienda libre	Vivienda protegida	Vivienda nueva	Vivienda usada
2009	334	312	22	196	138
2010	498	405	93	257	241
2011	327	302	25	141	186
2012	289	247	42	105	184
2013	238	216	22	90	148
2014	321	264	57	166	155
2015	358	302	56	102	256
2016	386	329	57	83	303
2017	444	384	60	117	327
2017					
Enero	38	33	5	8	30
Febrero	34	28	6	3	31
Marzo	40	36	4	9	31
Abril	47	42	5	17	30
Mayo	45	38	7	11	34
Junio	38	33	5	21	17
Julio	38	33	5	13	25
Agosto	31	25	6	12	19
Septiembre	28	23	5	5	23
Octubre	46	39	7	9	37
Noviembre	30	25	5	5	25
Diciembre	29	29	0	4	25
2018					
Enero	36	29	7	5	31
Febrero	38	32	6	3	35
Marzo	30	25	5	2	28
Abril	45	39	6	12	33
Mayo	72	67	5	38	34
Junio	30	27	3	9	21

C14. Estadística de transmisiones de derechos de propiedad. Compraventa de viviendas por tipo
INE

	ESPAÑA		
	TOTAL	Vivienda nueva	Vivienda usada
2009	413.393	218.775	194.618
2010	439.591	220.612	218.979
2011	359.824	174.299	185.528
2012	318.534	155.890	162.644
2013	312.593	143.771	168.822
2014	319.389	119.446	189.943
2015	354.132	77.865	276.267
2016	403.866	75.618	328.248
2017	464.423	83.260	381.163
2017			
Enero	38.457	6.829	31.628
Febrero	35.610	6.439	29.171
Marzo	40.461	7.361	33.100
Abril	32.227	5.598	26.629
Mayo	44.782	7.733	37.049
Junio	44.135	7.899	36.236
Julio	38.841	6.792	32.049
Agosto	41.282	7.396	33.886
Septiembre	38.610	7.053	31.557
Octubre	37.228	6.943	30.285
Noviembre	40.579	7.479	33.100
Diciembre	32.211	5.738	26.473
2018			
Enero	47.289	8.272	39.017
Febrero	41.480	7.517	33.963
Marzo	39.579	7.041	32.538
Abril	42.014	7.105	34.909
Mayo	47.177	8.303	38.874
Junio	44.692	8.125	36.567

C15. Estadística de transmisiones de derechos de propiedad. Número de fincas transmitidas
Ine

	CEUTA		Total	Fincas urbanas		
	Total	Fincas rústicas		Viviendas	Solares	Otras
2009	1.325	10	1.315	665	34	616
2010	1.785	5	1.780	1.129	20	631
2011	2.496	13	2.483	976	17	1.490
2012	1.164	6	1.158	611	30	517
2013	1.087	5	1.082	599	16	467
2014	1.883	11	1.872	1.275	17	580
2015	1.292	11	1.281	839	16	426
2016	1.104	25	1.079	618	29	432
2017	1.292	11	1.281	785	14	482
2017						
Enero	160	1	159	112	1	46
Febrero	84	0	84	50	2	32
Marzo	107	0	107	64	0	43
Abril	136	0	136	81	2	53
Mayo	148	0	148	82	1	65
Junio	145	0	145	71	3	71
Julio	87	1	86	62	0	24
Agosto	79	1	78	43	0	35
Septiembre	85	0	85	55	1	29
Octubre	115	1	114	74	0	40
Noviembre	85	6	79	49	4	26
Diciembre	61	1	60	42	0	18
2018						
Enero	168	0	168	96	0	72
Febrero	108	0	108	60	0	48
Marzo	108	1	107	54	0	53
Abril	130	0	130	85	0	45
Mayo	173	3	170	116	1	53
Junio	99	0	99	57	2	40

C.16. Estadística de transmisiones de derechos de propiedad.**Fincas rústicas transmitidas según título de adquisición**

Ine

	CEUTA					
	Total	Compraventa	Donación	Permuta	Herencia	Otros
2009	10	1	0	0	3	6
2010	5	1	0	0	0	4
2011	13	1	0	0	0	12
2012	6	2	0	0	0	4
2013	5	2	0	0	0	3
2014	11	4	0	0	3	4
2015	11	5	1	0	2	3
2016	25	13	0	0	8	4
2017	11	2	1	0	3	5
2017						
Enero	1	0	0	0	0	1
Febrero	0	0	0	0	0	0
Marzo	0	0	0	0	0	0
Abril	0	0	0	0	0	0
Mayo	0	0	0	0	0	0
Junio	0	0	0	0	0	0
Julio	1	0	0	0	1	0
Agosto	1	0	0	0	0	1
Septiembre	0	0	0	0	0	0
Octubre	1	0	0	0	0	1
Noviembre	6	2	1	0	1	2
Diciembre	1	0	0	0	1	0
2018						
Enero	0	0	0	0	0	0
Febrero	0	0	0	0	0	0
Marzo	1	0	0	0	0	1
Abril	0	0	0	0	0	0
Mayo	3	2	0	0	0	1
Junio	0	0	0	0	0	0

C17. Estadística de transmisiones de derechos de propiedad.
Fincas urbanas transmitidas según título de adquisición

CEUTA									
	Total	Compraventa	Donación	Permuta	Herencia	Otros			
2009	1.315	740	5	2	110	458			
2010	1.780	910	14	13	126	717			
2011	2.483	685	4	7	113	1.674			
2012	1.158	561	16	2	145	434			
2013	1.082	463	4	5	90	520			
2014	1.872	637	13	9	163	1.059			
2015	1.281	564	9	5	170	533			
2016	1.079	672	9	1	202	195			
2017	1.281	767	11	3	196	307			
2017									
Enero	159	65	1	0	12	84			
Febrero	84	53	1	0	18	12			
Marzo	107	73	5	2	13	14			
Abril	136	85	0	1	23	27			
Mayo	148	83	1	0	18	46			
Junio	145	87	1	0	17	40			
Julio	86	56	0	0	17	13			
Agosto	78	53	0	0	11	14			
Septiembre	85	51	1	0	15	18			
Octubre	114	70	1	0	31	12			
Noviembre	79	47	0	0	10	22			
Diciembre	60	44	0	0	11	5			
2018									
Enero	168	48	0	0	14	106			
Febrero	108	76	1	0	16	15			
Marzo	107	49	2	0	18	38			
Abril	130	67	2	0	23	38			
Mayo	170	100	6	0	25	39			
Junio	99	43	1	0	17	38			

C18. Estadística de transmisiones de derechos de propiedad.**Viviendas transmitidas según título de adquisición**

Ine

CEUTA						
	Total	Compraventa	Donación	Permuta	Herencia	Otros
2009	665	334	4	0	89	238
2010	1.129	498	12	6	93	520
2011	976	327	4	3	95	547
2012	611	289	11	2	118	191
2013	599	238	4	3	73	281
2014	1.275	321	12	0	120	822
2015	839	328	7	1	127	376
2016	618	386	2	1	131	98
2017	839	451	10	1	155	222
2017						
Enero	112	38	1	0	10	63
Febrero	50	34	1	0	10	5
Marzo	64	40	3	0	11	10
Abril	81	47	0	1	22	11
Mayo	82	45	1	0	14	22
Junio	71	38	1	0	12	20
Julio	62	38	0	0	14	10
Agosto	43	31	0	0	7	5
Septiembre	55	28	1	0	14	12
Octubre	74	46	1	0	22	5
Noviembre	49	30	1	0	7	11
Diciembre	96	36	0	0	12	48
2018						
Enero	96	36	0	0	12	48
Febrero	60	38	1	0	14	7
Marzo	84	30	2	0	17	5
Abril	85	45	2	0	17	21
Mayo	116	72	1	0	19	24
Junio	57	30	1	0	12	14

C19.Nº de tasaciones realizadas

Mº de Fomento

(unidad = vivienda)

	CEUTA Nº de tasaciones	ESPAÑA Nº de tasaciones
2009	611	564.577
2010	638	494.884
2011	401	357.370
2012	169	308.912
2013	193	318.408
2014	308	361.411
2015	377	397.482
2016	463	450.490
2017	490	532.362
2016		
1º Trimestre	119	110.133
2º Trimestre	150	120.048
3º Trimestre	86	99.121
4º Trimestre	108	121.188
2017		
1º Trimestre	129	117.339
2º Trimestre	132	128.434
3º Trimestre	97	130.018
4º Trimestre	132	156.571

C20.Transacciones de suelo urbano

Mº de Fomento

(unidad = nº de transacciones)

	miles de euros		miles de m.c.			
	CEUTA nº	ESPAÑA nº	CEUTA Valor	ESPAÑA Valor	CEUTA Superficie	ESPAÑA Superficie
2009	10	22.656	1.648	8.484.675	1	7.733
2010	10	21.220	1.093	3.970.888	11	23.678
2011	3	16.796	308	3.503.810	1	23.731
2012	4	14.908	505	2.592.897	2	19.816
2013	9	14.555	438	2.391.078	27	21.174
2014	4	15.899	303	2.470.311	1	23.715
2015	3	15.718	722	2.585.046	50	24.627
2016	2	17.396	186	2.975.534	2	23.143
2017	3	20.789	454	3.502.535	2	27.410
2017						
1º Trimestre	1	4.401	220,0	682.528	0,6	5.717
2º Trimestre	2	5.998	234,3	1.073.805	1,6	7.170
3º Trimestre	0	4.545	0	765.145	0	6.347
4º Trimestre	0	5.845	0	981.058	0	8.177
2018						
1º Trimestre	0	4.867	0,0	770.653	0,0	7.815

C21.Transacciones de suelo urbano (continuación)

Mº de Fomento

(unidad = nº de transacciones)

	CEUTA		CEUTA	
	Nº de transacciones		Valor, miles de euros	
	P Fisica	P Juridica	P Fisica	P Juridica
2009	1,8	0,0	237,7	174,2
2010	9	1	1.072	21
2011	2	1	290	18
2012	3	1	230	275
2013	7	2	337	101
2014	4	0	398	0
2015	2	1	210	512
2016	2	0	186	0
2017	2	1	234	220
2017				
1º Trimestre	0	1	0	220,0
2º Trimestre	2	0	234	0,0
3º Trimestre	0	0	0	0
4º Trimestre	0	0	0	0
2018				
1º Trimestre	0	0	0	0

D1.Tráfico portuario.

Tráfico portuario (toneladas)										
	Tráfico de mercancías (mercancía según forma de presentación)							Otro tráfico portuario		
	Graneles			Mercancía general				Total tráfico interior	Avituallam.	Pesca
	Total	Líquidos	Sólidos	Total	Contenedores	Convencional				
2009	2.605.030	1.187.374	1.119.148	68.226	935.924	58.399	877.525	481.732	481.676	56
2010	2.647.410	1.081.283	942.229	139.054	870.698	45.423	825.275	695.429	695.361	68
2011	2.767.384	1.162.721	1.021.613	141.108	864.992	66.307	798.685	739.641	739.616	55
2012	2.782.835	1.133.944	983.594	150.350	931.788	71.458	860.330	717.094	717.072	22
2013	2.509.067	921.656	858.230	63.426	970.603	96.869	873.734	616.792	616.739	53
2014	2.268.895	799.360	766.715	32.645	957.172	114.988	842.184	507.854	507.851	3
2015	2.108.130	652.428	626.803	25.625	995.014	117.469	877.545	460.688	460.680	8
2016	2.478.781	898.361	876.112	22.249	1.036.230	157.954	878.276	540.190	540.156	34
2017	2.526.513	1.020.568	998.668	21.900	866.877	125.217	741.660	619.554	639.068	0
2017										
Jun	201.391	84.166	84.166	0	67.572	8.620	58.952	49.653	49.653	0
Jul	190.273	76.304	73.003	3.301	68.246	6.834	61.412	45.723	45.723	0
Ago	216.848	96.590	95.090	1.500	72.680	9.008	63.672	47.578	47.578	0
Sep	180.184	72.544	72.544	0	58.284	7.483	50.801	49.356	49.356	0
Oct	200.772	65.990	63.690	2.300	62.209	7.391	54.818	49.356	72.573	0
Nov	279.450	144.370	144.370	0	65.886	7.625	58.261	69.194	69.194	0
Dic	216.924	95.639	95.639	0	55.794	6.845	48.949	69.194	65.491	0
2018										
Ene	209.180	83.271	77.517	5.754	55.408	8.191	47.217	70.501	70.501	0
Feb	178.036	63.347	63.347	0	65.009	11.133	53.876	49.680	49.680	0
Mar	202.118	73.273	71.773	1.500	60.750	8.365	52.385	68.095	68.095	0
Abr	256.542	119.683	114.594	5.089	66.852	9.604	57.248	70.007	70.007	0
May	185.985	51.555	50.055	1.500	75.878	10.684	65.194	58.552	58.552	0
Jun	215.289	80.648	80.648	0	63.645	9.398	54.247	70.996	70.996	0

D2.Tráfico portuario.

Otras informaciones

	CEUTA					
	TEUS	Contenedores		Buques mercantes		Trafico RoRo (TM)
		Nacional	Impor/Expor	Numero	G.T.	
2009	13.470	12.702	764	12.485	63.375.737	927.383
2010	9.535	8.768	759	12.545	64.511.839	864.856
2011	11.431	10.951	470	13.023	66.056.912	854.060
2012	16.120	15.986	132	12.943	67.712.418	920.894
2013	19.027	19.006	21	11.531	59.588.660	954.384
2014	19.383	19.356	27	11.179	57.286.866	958.252
2015	18.191	18.172	19	10.311	53.397.155	995.197
2016	21.790	21.696	25	10.444	59.544.987	1.035.177
2017	16.036	16.023	13	10.776	64.038.045	867.991
2017						
Ene	2.357	2.357	0	887	5.010.682	87.339
Feb	1.514	1.514	0	765	4.740.993	76.301
Mar	2.500	2.498	2	884	5.040.308	99.157
Abr	1.593	1.592	1	797	4.644.018	73.415
May	1.704	1.703	1	960	5.898.369	80.427
Jun	1.066	1.062	4	888	5.062.586	67.689
Jul	841	841	0	927	5.317.476	68.364
Ago	1.183	1.182	1	955	5.389.276	72.702
Sep	887	887	0	900	5.145.578	58.338
Oct	832	832	0	969	6.375.671	62.338
Nov	831	831	0	903	5.328.821	66.016
Dic	728	724	4	941	6.084.267	55.905
2018						
Ene	780	595	165	891	5.598.991	52.399
Feb	887	729	158	851	5.303.436	62.346
Mar	745	632	113	924	6.137.376	60.047
Abr	924	685	239	929	5.746.585	66.102
May	1.042	790	250	986	6.081.537	75.127
Jun	1.066	726	230	901	5.801.690	63.645

D3. Tráfico portuario. M° Fomento

Otras informaciones

	CEUTA		Cruceros	
	Pasajeros	Turismos	Numero	Pasajeros
2011	1.812.268	367.103	8	4.841
2012	1.875.392	378.615	7	5.201
2013	1.876.418	369.095	3	2.527
2014	1.876.418	369.095	3	2.527
2015	1.985.061	365.126	8	1.587
2016	1.942.939	353.756	17	19.456
2017	1.868.240	376.198	11	14.988
2017				
Ene	130.494	23.521	0	0
Feb	105.729	17.718	0	0
Mar	126.427	21.749	0	0
Abr	149.891	27.972	2	569
May	133.031	23.729	0	0
Jun	122.922	22.614	2	1.941
Jul	214.033	44.094	2	4.039
Ago	286.360	66.238	1	2.026
Sep	186.348	41.956	2	3.954
Oct	130.875	27.164	0	0
Nov	122.222	25.489	1	690
Dic	159.908	33.954	1	1.769
2018				
Ene	134.419	29.800	0	0
Feb	115.141	23.772	4	0
Mar	141.955	30.218	0	0
Abr	157.222	34.684	0	0
May	133.360	28.440	0	0
Jun	149.396	30.410	2	1.228

D3.Tráfico portuario. Mº Fomento (España)

	ESPAÑA							
	Total Pasajeros	Pasajeros cruceros	Pasajeros línea regular	Vehiculos	Buques	Trafico portuario	Mercancia general	Tráfico Ro-Ro (Tm)
2011	27.283.690	7.997.635	19.286.055	3.839.562	139.246	456.896.505	213.096.053	41.546.737
2012	26.828.169	7.567.521	#N/A	3.927.513	134.560	474.938.951	219.094.550	43.093.648
2013	28.766.638	7.670.251	9.336.667	4.373.665	131.127	458.533.279	213.307.996	44.426.675
2014	28.766.638	7.670.251	9.336.667	4.373.665	131.127	458.533.279	213.307.996	44.426.675
2015	30.625.568	8.411.832	21.524.733	4.495.364	147.036	502.261.624	224.510.960	51.203.609
2016	32.491.103	8.684.840	10.350.586	4.775.451	151.554	510.126.315	236.076.444	53.447.594
2017	34.018.132	9.274.406	24.743.726	5.150.705	156.046	544.947.144	252.534.718	57.095.699
2017								
Ene	1.643.336	364.319	1.279.017	285.540	10.848	42.048.025	18.894.650	3.980.282
Feb	1.475.450	317.932	1.157.518	243.800	9.870	40.274.303	17.856.930	4.353.903
Mar	1.796.783	402.951	1.393.832	283.548	11.226	44.996.920	21.270.574	5.285.510
Abr	2.720.909	805.753	1.915.156	399.041	11.865	44.235.350	21.291.344	4.757.724
May	2.677.884	934.644	1.743.240	338.825	13.624	46.271.932	23.228.565	5.480.263
Jun	2.845.279	796.703	2.048.576	346.167	14.554	44.029.984	20.399.931	5.117.968
Jul	4.395.394	825.240	3.570.154	714.927	16.191	47.832.403	21.741.789	5.110.679
Ago	5.297.237	935.330	4.361.907	925.215	16.202	48.366.816	21.909.103	4.528.317
Sep	3.763.278	1.103.377	2.659.901	557.557	15.189	48.140.625	21.834.968	4.492.646
Oct	3.023.536	1.262.491	1.761.045	384.294	13.468	47.179.198	22.027.887	4.830.555
Nov	2.138.427	826.203	1.312.224	302.896	11.762	47.170.802	21.670.339	4.824.096
Dic	2.240.619	699.463	1.541.156	368.895	11.247	44.400.786	20.408.638	4.333.756
2018								
Ene	1.863.607	532.058	1.331.549	309.558	11.278	46.875.227	20.216.852	4.558.229
Feb	1.679.021	497.749	1.181.272	256.731	10.530	41.634.790	20.400.327	4.353.903
Mar	2.204.730	617.160	1.587.570	352.107	11.364	47.090.330	22.626.554	5.258.435
Abr	2.851.261	1.077.709	1.773.552	379.297	12.754	47.982.090	23.065.012	5.217.908
May	2.745.156	936.597	1.808.559	360.799	14.326	48.836.036	24.415.838	5.781.712
Jun	3.036.146	814.511	2.221.635	394.926	15.526	45.353.876	22.323.735	5.305.254

D4. Transporte aéreo interior de pasajeros y mercancías. Helipuertos de Ceuta y Algeciras

FUENTE: AENA. [Http\\estadisticas.aena.es](http://estadisticas.aena.es)

	Helipuerto de Ceuta			Helipuerto de Algeciras		
	Pasajeros	Operaciones	Mercancías	Personas	Operaciones	Mercancías
2009	20.209	2.365	1.064	---	---	---
2010	29.817	3.564	1.128	10.999	1.504	0
2011	46.758	5.129	1.180	24.940	2.636	200
2012	18.289	2.494	162	8.900	1.100	0
2013	5.673	1.324	0	2.887	682	0
2014	4.294	1.080	0	1.270	300	0
2015	2.731	703	0	50	42	0
2016	2.486	728	0	193	124	0
2017	17.827	2.522	0	10.569	1.376	0
2017						
Enero	116	30	0	0	0	0
Febrero	154	38	0	42	14	0
Marzo	141	36	0	6	2	0
Abril	66	22	0	0	0	0
Mayo	57	16	0	0	0	0
Junio	890	180	0	456	94	0
Julio	2.525	354	0	1.527	218	0
Agosto	2.056	293	0	1.374	154	0
Septiembre	2.788	404	0	1.717	230	0
Octubre	2.861	383	0	1.782	224	0
Noviembre	3.182	394	0	1.858	232	0
Diciembre	2.991	372	0	1.807	208	0
2018						
Enero	3.457	386	0	2.326	242	0
Febrero	3.391	380	0	2.265	226	0
Marzo	3.742	387	0	2.437	236	0
Abril	3.842	397	0	2.361	240	0
Mayo	4.098	429	0	2.559	260	0
Junio	3.572	359	0	2.249	218	0
Julio	4.811	464	0	3.100	298	0

Los vuelos regulares se reanudan el 11 de junio de 2017

E1.Paro registrado. Total y por géneros

(datos medios anuales)

	CEUTA								
	Total	Parados		Total	< 25 años		Total	> 25 años	
		Varones	Mujeres		Varones	Mujeres		Varones	Mujeres
2009	8.502	3.371	5.132	1.772	803	969	6.730	2.568	4.163
2010	9.602	3.883	5.719	2.000	921	1.080	7.602	2.962	4.640
2011	10.642	4.443	6.199	2.113	1.004	1.109	8.529	3.439	5.090
2012	12.403	5.247	7.156	2.406	1.151	1.254	9.998	4.096	5.902
2013	12.757	5.392	7.364	2.359	1.147	1.212	10.398	4.245	6.152
2014	13.067	5.575	7.493	2.275	1.109	1.166	10.792	4.466	6.326
2015	13.146	5.595	7.551	2.245	1.111	1.134	10.901	4.484	6.417
2016	12.877	5.457	7.420	2.036	1.019	1.017	10.841	4.438	6.402
2017	12.440	5.210	7.234	1.861	904	964	10.584	4.306	6.277
2017									
Ene.	12.438	5.213	7.225	1.858	910	948	10.580	4.303	6.277
Feb	12.516	5.263	7.253	1.909	927	982	10.607	4.336	6.271
Mar	12.656	5.313	7.343	2.007	985	1.102	10.649	4.328	6.321
Abr	12.503	5.244	7.259	1.961	971	990	10.542	4.273	6.269
May	12.798	5.418	7.380	1.932	960	972	10.866	4.458	6.408
Jun	12.503	5.320	7.183	1.806	903	903	10.697	4.417	6.280
Jul	12.677	5.268	7.409	1.753	858	895	10.924	4.410	6.514
Ago	12.611	5.213	7.448	1.775	848	927	10.886	4.365	6.521
Sep	12.384	5.086	7.298	1.812	858	954	10.572	4.228	6.344
Oct	12.136	5.070	7.066	1.860	873	987	10.276	4.197	6.079
Nov	12.220	5.139	7.081	1.875	894	981	10.345	4.245	6.100
Dic	11.843	4.978	6.865	1.783	862	921	10.060	4.116	5.944
2018									
Ene.	11.959	5.021	6.938	1.691	844	847	10.268	4.177	6.091
Feb	12.098	5.067	7.031	1.719	853	866	10.379	4.214	6.165
Mar	12.130	5.057	7.073	1.721	843	878	10.409	4.214	6.195
Abr	12.014	4.918	7.096	1.699	825	874	10.315	4.093	6.222
May	11.821	4.855	6.966	1.632	801	831	10.189	4.054	6.135
Jun	11.931	4.904	7.027	1.553	766	787	10.378	4.138	6.240
Jul	12.297	4.998	7.299	1.558	752	806	10.739	4.246	6.493

E1.Paro registrado. Total y por géneros (España)

(datos medios anuales)

	ESPAÑA				
	TOTAL	Varones	Mujeres	< 25	>25
2009	3.644.041	1.832.937	1.811.104	440.950	3.203.091
2010	4.060.756	2.030.479	2.030.277	452.452	3.608.304
2011	4.257.160	2.103.260	2.153.900	455.284	3.801.876
2012	4.720.404	2.341.467	2.378.937	475.470	4.244.935
2013	4.845.302	2.375.646	2.469.656	446.093	4.399.209
2014	4.575.937	2.184.966	2.390.971	409.255	4.166.682
2015	4.232.132	1.943.480	2.288.652	364.270	3.867.861
2016	3.868.824	1.723.753	2.145.136	305.518	3.563.351
2017	3.507.691	1.502.982	2.004.680	287.795	3.228.281
2017					
Ene.	3.760.231	1.655.366	2.104.865	396.604	3.463.627
Feb	3.750.875	1.645.954	2.103.922	301.633	3.449.243
Mar	3.702.317	1.615.938	2.086.379	299.405	3.402.912
Abr	3.573.036	1.546.780	2.026.256	280.113	3.292.923
May	3.461.128	1.478.677	1.982.451	268.056	3.193.072
Jun	3.362.811	1.423.734	1.939.077	250.885	3.111.926
Jul	3.335.294	1.407.618	1.928.286	253.168	3.082.756
Ago	3.382.324	1.431.435	1.950.886	257.914	3.124.410
Sep	3.410.182	1.439.465	1.970.717	288.408	3.121.774
Oct	3.467.026	1.465.377	2.001.649	297.474	3.169.552
Nov	3.474.281	1.465.663	2.008.618	291.475	3.182.806
Dic	3.412.781	1.459.781	1.953.055	268.406	3.144.375
2018					
Ene.	3.476.528	1.475.479	2.001.049	267.794	3.208.734
Feb	3.470.248	1.472.370	1.997.878	276.142	3.194.106
Mar	3.422.551	1.454.120	1.968.431	274.368	3.148.183
Abr	3.335.868	1.398.960	1.938.908	266.899	3.068.969
May	3.252.130	1.347.140	1.904.990	257.056	2.995.074
Jun	3.162.162	1.295.352	1.886.810	240.174	2.921.988
Jul	3.135.021	1.279.579	1.855.442	237.651	2.897.370

E2.Paro registrado. Sectores de actividad

(datos medios anuales)

	CEUTA					
	Parados	Sectores				
	Total	Agricultura	Industria	Construcción	Servicios	SEA
2009	8.502	32	260	697	5.624	1.890
2010	9.602	32	354	848	6.432	1.936
2011	10.642	41	415	947	7.143	2.095
2012	12.403	60	458	1.019	8.459	2.408
2013	12.757	65	496	940	8.811	2.446
2014	13.068	74	493	907	9.066	2.527
2015	13.146	69	508	852	9.118	2.599
2016	12.878	67	591	781	9.079	2.350
2017	12.440	76	623	668	8.813	2.266
2017						
Ene.	12.438	73	669	704	8.808	2.184
Feb	12.516	77	681	708	8.799	2.251
Mar	12.656	80	677	705	8.832	2.362
Abr	12.503	78	658	705	8.701	2.361
May	12.798	76	655	689	9.046	2.332
Jun	12.503	75	623	707	8.857	2.241
Jul	12.677	82	601	672	9.093	2.229
Ago	12.611	77	586	655	9.113	2.230
Sep	12.384	70	600	631	8.861	2.222
Oct	12.136	71	563	614	8.629	2.259
Nov	12.220	79	594	629	8.628	2.290
Dic	11.843	77	564	591	8.384	2.227
2018						
Ene.	11.959	78	583	604	8.565	2.129
Feb	12.098	77	577	601	8.650	2.193
Mar	12.130	79	569	616	8.642	2.224
Abr	12.014	75	546	577	8.586	2.230
May	11.821	76	539	592	8.436	2.178
Jun	11.931	69	520	606	8.568	2.168
Jul	12.297	70	484	592	9.003	2.148

ESPAÑA					
Sector					
	Agricultura	Industria	Construcción	Servicios	SEA
2009	96.014	486.002	714.785	2.096.585	250.655
2010	122.048	500.438	754.940	2.347.729	335.602
2011	141.404	493.581	747.522	2.496.819	377.835
2012	168.811	533.485	778.828	2.850.378	390.402
2013	201.528	529.611	704.484	3.032.837	376.842
2014	216.802	473.938	582.442	2.919.642	383.947
2015	204.917	411.092	477.545	2.772.601	365.977
2016	188.294	361.349	402.266	2.581.749	335.240
2017	168.379	317.122	320.740	2.385.825	307.594
2017					
Ene.	173.477	344.468	368.209	2.564.668	309.409
Feb	183.211	341.080	361.533	2.550.930	314.122
Mar	184.592	335.421	352.703	2.510.997	318.604
Abr	173.262	327.157	243.759	2.414.325	314.533
May	161.585	316.433	328.852	2.343.331	310.927
Jun	168.834	306.385	318.684	2.268.230	300.678
Jul	169.542	304.128	314.541	2.250.574	300.139
Ago	162.498	308.405	322.352	2.292.133	296.936
Sep	157.660	304.783	312.685	2.321.734	313.320
Oct	166.854	306.811	307.495	2.372.719	313.147
Nov	163.925	303.834	303.768	2.395.767	306.987
Dic	155.111	306.563	314.300	2.344.487	292.320
2018					
Ene.	157.528	307.338	309.146	2.416.955	285.561
Feb	168.374	303.328	305.346	2.401.822	291.378
Mar	168.823	301.657	306.938	2.348.917	296.216
Abr	159.261	294.617	293.023	2.291.310	297.657
May	151.229	286.390	281.769	2.237.768	294.974
Jun	153.802	277.267	272.362	2.171.070	287.661
Jul	153.231	273.095	269.712	2.154.891	284.092

E3.Paro registrado. Colectivo sin empleo anterior, distribución por edades

(datos medios anuales)

	CEUTA					
	Total	< 20	20-24	25-29	30-44	>44
2009	1.890	470	327	169	430	472
2010	1.936	560	380	179	387	430
2011	2.095	599	444	200	428	424
2012	2.408	661	569	254	498	434
2013	2.437	625	649	252	504	416
2014	2.527	597	697	249	551	433
2015	2.599	543	751	253	578	473
2016	2.350	455	675	225	550	445
2017	2.266	387	678	239	525	436
2017						
Ene.	2.184	366	641	219	532	426
Feb	2.251	384	659	229	545	434
Mar	2.362	435	686	247	552	442
Abr	2.361	425	689	260	543	444
May	2.332	417	682	254	534	445
Jun	2.241	381	653	236	527	444
Jul	2.229	373	658	240	518	440
Ago	2.230	358	681	246	500	445
Sep	2.222	368	685	241	501	427
Oct	2.259	388	706	236	503	426
Nov	2.290	385	712	236	520	437
Dic	2.227	368	687	226	528	419
2018						
Ene.	2.129	320	646	219	533	411
Feb	2.193	321	668	242	524	420
Mar	2.224	320	687	246	547	424
Abr	2.230	335	672	251	563	419
May	2.178	322	647	248	542	419
Jun	2.168	328	608	251	548	435
Jul	2.148	332	606	261	525	424

	ESPAÑA					
	Total	< 20	20-24	25-29	30-44	>44
2009	285.879	43.639	34.902	22.873	68.486	115.979
2010	356.600	55.144	51.913	29.916	81.607	138.020
2011	377.835	66.952	64.393	31.544	78.833	136.113
2012	390.402	66.710	83.394	33.042	71.864	135.976
2013	376.842	60.176	92.953	32.167	64.101	127.441
2014	383.114	58.558	102.407	35.670	63.771	120.208
2015	365.977	56.319	96.379	36.589	61.734	115.091
2016	335.240	49.874	83.216	36.577	57.774	107.799
2017	307.594	46.465	68.852	35.898	54.673	101.483

2017

Ene.	309.409	42.822	71.817	36.019	55.403	103.348
Feb	314.122	44.656	72.252	36.745	53.665	104.134
Mar	318.604	46.134	72.740	37.598	57.284	104.848
Abr	314.533	45.949	70.650	37.365	56.699	103.870
May	310.927	46.018	69.310	36.957	55.958	102.684
Jun	300.678	47.344	63.671	33.748	54.601	101.314
Jul	300.139	47.805	65.242	33.765	53.357	99.970
Ago	296.936	46.104	66.047	34.025	51.998	98.762
Sep	313.320	51.306	72.474	36.196	53.607	99.737
Oct	313.147	49.928	71.375	36.801	54.771	100.272
Nov	306.987	47.109	67.943	36.593	55.152	100.190
Dic	292.320	42.405	62.705	34.964	53.578	98.668

2018

Ene.	285.561	40.297	58.450	34.251	53.821	98.742
Feb	291.378	43.152	59.681	35.044	54.628	98.873
Mar	296.216	45.314	60.788	35.654	55.413	99.047
Abr	297.657	46.483	61.011	35.904	55.413	98.806
May	294.974	46.858	59.627	35.471	54.905	98.113
Jun	287.661	48.107	55.665	32.959	53.726	97.204
Jul	284.092	47.406	55.882	32.622	52.184	95.998

E4.Paro registrado. Extranjeros
(datos medios anuales)

	CEUTA				% extranj.	Agric.	Indust.	Constr.	Serv.	SEA
	Total	Total	UE	NO UE						
2009	8.502	805	20	785	9,5	6	15	109	412	264
2010	9.602	834	21	813	8,7	5	22	126	469	212
2011	10.642	1.098	23	1.075	10,3	8	35	164	575	317
2012	12.403	1.400	23	1.377	11,3	14	42	179	728	437
2013	12.756	1.432	19	1.413	11,2	17	41	178	756	439
2014	13.068	1.510	21	1.489	11,6	24	44	185	798	459
2015	13.146	1.571	25	1.546	12,0	27	38	173	845	489
2016	12.877	1.557	22	1.535	12,1	30	47	161	842	476
2017	12.440	1.554	19	1.536	12,5	33	46	170	854	477
2017										
Ene.	12.438	1.479	19	1.460	11,9	35	51	145	785	463
Feb	12.516	1.514	19	1.495	12,1	34	49	154	796	481
Mar	12.656	1.531	17	1.514	12,1	34	46	151	812	488
Abr	12.503	1.516	19	1.497	12,1	33	44	152	798	489
May	12.798	1.600	19	1.581	12,5	33	48	149	889	481
Jun	12.503	1.596	18	1.578	12,8	32	48	458	882	476
Jul	12.677	1.584	18	1.566	12,5	36	46	147	886	469
Ago	12.611	1.554	18	1.536	12,3	34	44	139	876	461
Sep	12.384	1.551	18	1.533	12,5	30	42	138	875	466
Oct	12.136	1.563	20	1.543	12,9	29	47	136	877	474
Nov	12.220	1.594	21	1.573	13,0	34	42	137	892	489
Dic	11.843	1.569	19	1.550	13,2	33	42	132	876	486
2017										
Ene.	11.959	1.569	19	1.550	13,1	31	42	133	884	479
Feb	12.098	1.585	17	1.568	13,1	33	44	124	887	497
Mar	12.130	1.583	17	1.566	13,1	33	39	126	881	504
Abr	12.014	1.573	16	1.557	13,1	30	38	109	886	510
May	11.821	1.571	19	1.552	13,3	30	38	127	870	506
Jun	11.931	1.599	18	1.581	13,4	28	39	127	885	520
Jul	12.297	1.591	17	1.874	12,9	30	34	112	914	501

E5.Colocaciones según tipo de colocación. Total y sexos

(Estadísticas de empleo)

CEUTA									
	Total	Demandas activas			Otras colocaciones			Hombres	Mujeres
		Total	Con oferta previa	Sin oferta previa	Total	Con oferta previa	Sin oferta previa		
2012	15.344	6.662	869	5.793	8.772	154	8.618	8.034	7.040
2013	17.160	7.345	418	6.927	9.375	68	9.310	8.819	8.302
2014	17.102	7.461	1.261	6.200	9.641	100	9.360	8.392	8.710
2015	16.606	7.520	1.789	5.732	9.218	114	8.883	8.520	8.086
2016	17.223	7.239	1.737	5.444	10.054	194	9.678	8.974	8.249
2017	17.865	6.773	1.338	5.435	10.967	175	10.791	9.196	8.669
2017									
Ene.	1.316	454	62	392	862	1	861	718	598
Feb	985	392	72	320	593	6	588	528	457
Mar	1.258	475	11	464	783	2	781	666	592
Abr	1.191	458	6	452	733	5	728	565	626
May	1.459	544	9	535	915	2	913	741	718
Jun	1.482	586	90	496	896	3	893	819	663
Jul	1.546	600	73	527	946	4	942	796	750
Ago	1.542	443	20	423	1099	8	1.091	867	675
Sep	1.873	541	20	521	1207	7	1.198	895	978
Oct	2.276	1171	795	376	1105	125	980	1.011	1.265
Nov	1.487	558	51	507	929	6	923	799	688
Dic	1.450	551	129	422	899	6	893	791	659
2018									
Ene.	1.386	406	21	385	980	23	957	712	674
Feb	1.062	404	29	375	658	1	657	567	495
Mar	1.004	383	7	376	621	18	603	513	491
Abril	1.191	424	17	407	767	8	759	639	552
Mayo	1.624	545	11	534	1079	5	1.074	814	810
Junio	1.455	574	72	502	881	8	873	811	644
Julio	1.724	676	132	544	1048	7	1.041	891	833

E5bis.Colocaciones según tipo de colocación. España

ESPAÑA

	Total
--	-------

2012	14.022.103
2013	15.086.796
2014	17.078.638
2015	18.653.790
2016	20.115.694
2017	21.525.940

2017

Enero	1.653.414
Febrero	1.449.090
Marzo	1.722.155
Abril	1.633.838
Mayo	2.022.790
Junio	2.053.147
Julio	1.923.533
Agosto	1.526.988
Septiembre	2.071.094
Octubre	2.044.954
Noviembre	1.790.673
Diciembre	1.634.264

2018

Enero	1.752.102
Febrero	1.541.076
Marzo	1.644.870
Abril	1.771.436
Mayo	2.045.771
Junio	2.022.709
Julio	2.057.122

E5bis.Colocaciones por edad.

(Estadísticas de empleo)

	CEUTA				ESPAÑA			
	TOTAL	< 25	> 25	%< 25	TOTAL	< 25	> 25	%< 25
2012	15.434	2.693	12.741	17,4	14.022.103	2.456.355	11.565.749	17,5
2013	17.160	2.515	14.645	17,6	15.086.796	2.448.417	12.638.379	16,3
2014	17.102	2.980	14.122	17,4	17.078.638	2.727.791	14.350.847	16,0
2015	16.605	3.297	13.308	19,9	18.653.793	3.123.466	15.530.327	16,7
2016	17.223	3.106	14.117	18,0	20.115.664	3.545.464	16.570.200	17,6
2017	17.865	3.263	14.602	18,3	21.525.940	4.014.060	17.650.880	18,6
2017								
Enero	1.316	212	1.104	16,1	1.653.414	255.232	1.398.182	15,4
Febrero	985	184	801	18,7	1.449.090	227.579	1.221.511	15,7
Marzo	1.258	233	1.025	18,5	1.722.155	280.967	1.441.188	16,3
Abril	1.191	245	946	20,6	1.633.838	284.291	1.349.547	17,4
Mayo	1.459	339	1.120	23,2	2.022.790	369.188	1.653.602	18,3
Junio	1.482	319	1.163	21,5	2.053.147	456.926	1.596.221	22,3
Julio	1.546	322	1.224	20,8	1.923.533	454.195	1.469.338	23,6
Agosto	1.542	299	1.243	19,4	1.526.988	312.080	1.214.908	20,4
Septiembre	1.873	267	1.606	14,3	2.071.094	372.498	1.698.596	18,0
Octubre	2.276	318	1.958	14,0	2.044.954	373.527	1.671.427	18,3
Noviembre	1.487	251	1.236	16,9	1.790.673	322.493	1.468.180	18,0
Diciembre	1.450	274	1.176	18,9	1.634.264	305.084	1.468.180	18,7
2018								
Enero	1.386	188	1.198	13,6	1.752.102	287.106	1.464.996	16,4
Febrero	1.062	159	903	15,0	1.541.076	256.588	1.284.488	16,6
Marzo	1.004	166	838	16,5	1.644.870	287.265	1.357.605	17,5
Abril	1.191	187	1.004	15,7	1.771.436	308.605	1.462.831	17,4
Mayo	1.624	340	1.284	20,9	2.045.771	385.988	1.659.783	18,9
Junio	1.455	302	1.153	20,8	2.022.709	462.347	1.560.362	22,9
Julio	2.057	319	1.738	15,5	2.057.122	510.208	1.546.914	24,8

E6. Contratos por clases.

	CEUTA		Indefinidos				
	Total	Total	Ordinarios	FCI	Personas con discapacidad	Conversión	Temporales
2009	18.783	1.241	601	91	7	542	17.542
2010	20.503	1.667	934	79	9	645	18.836
2011	18.583	1.399	771	65	16	547	17.184
2012	15.388	1.463	962	10	13	501	13.907
2013	17.223	1.352	841	0	20	491	15.896
2014	16.695	1.458	1.012	0	11	435	15.237
2015	16.565	1.504	915	0	10	580	15.115
2016	17.201	1.769	918	0	10	829	15.432
2017	18.244	1.816	1.044	0	26	742	16.428
2017							
Enero	1.206	120	45	...	1	74	1.086
Febrero	1.033	133	62	...	5	66	900
Marzo	1.319	216	158	...	5	58	1.103
Abril	1.205	162	105	...	2	55	1.043
Mayo	1.507	159	90	...	2	67	1.348
Junio	1.624	166	102	...	2	62	1.458
Julio	1.588	130	91	39	1.458
Agosto	1.596	138	59	...	7	63	1.458
Septiembre	1.760	128	81	47	1.632
Octubre	2.410	190	87	...	1	102	2.220
Noviembre	1.496	165	101	...	1	63	1.331
Diciembre	1.500	109	63	...	0	46	1.391
2018							
Enero	1.304	121	64	...	2	55	1.183
Febrero	1.084	144	101	...	1	42	940
Marzo	1.097	183	79	...	2	102	914
Abril	1.246	175	87	...	2	86	1.071
Mayo	1.682	243	182	...	1	60	1.439
Junio	1.442	205	143	...	7	55	1.237
Julio	1.696	160	104	...	6	50	1.536

ESPAÑA

	Total	Indefinidos	Temporales
2009
2010	14.417.150	1.228.214	13.188.936
2011	14.433.232	1.110.163	13.323.069
2012	13.768.993	1.085.637	12.683.356
2013	14.792.614	1.134.949	13.657.665
2014	16.691.089	1.350.331	15.376.758
2015	18.522.280	1.508.812	17.067.115
2016	19.978.954	1.673.590	18.281.422
2017	21.501.303	1.929.250	19.572.053

2017

Enero	1.633.592	150.162	1.483.430
Febrero	1.452.528	151.072	1.301.456
Marzo	1.732.773	178.428	1.554.345
Abril	1.604.476	151.448	1.453.028
Mayo	2.027.569	167.267	1.860.302
Junio	2.089.520	166.462	1.923.058
Julio	1.928.639	151.998	1.776.641
Agosto	1.536.400	115.382	1.421.018
Septiembre	1.993.267	192.690	1.800.577
Octubre	2.032.184	202.542	1.829.642
Noviembre	1.818.339	170.732	1.647.607
Diciembre	1.652.016	131.067	1.520.949

2018

Enero	1.749.911	172.953	1.576.958
Febrero	1.546.402	174.287	1.372.115
Marzo	1.646.846	193.448	1.453.398
Abril	1.772.557	189.671	1.582.886
Mayo	2.058.400	200.078	1.858.322
Junio	2.055.762	192.972	1.862.790
Julio	2.086.655	190.151	1.896.504

E7. Beneficiarios de prestaciones por desempleo. Nº e importe

CEUTA

	Número de beneficiarios					Gasto (miles de euros)					
	Prestación Contributiva	Subsidio	Renta activa de inserción	Programa Activación Empleo	Total	Prestación Contributiva	Subsidio	Renta activa de inserción	Programa Activación Empleo	Total	Pensión media
2012	1.266	3.455	744	...	5.464	1.662	1.588	323	...	3.557	865,9
2013	1.203	2.714	686	...	4.602	1.587	1.238	301	...	37.506	848,2
2014	1.067	2.591	784	...	4.442	1.320	1.032	329	0	32.204	807,7
2015	917	2.457	850	457	4.666	1.095	963	355	206	2.602	775,2
2016	848	2.351	805	288	4.297	1.021	926	346	130	2.423	778,0
2017	830	2.375	739	365	4.308	1.001	940	313	157	2.403	781,7
2017											
May	794	2.327	743	247	4.111	965	921	324	119	2.328	766,9
Jun	848	2.348	760	273	4.229	1.005	932	316	107	2.359	786,1
Jul	940	2.655	756	383	4.734	1.113	1.032	322	155	2.622	778,6
Ago	943	2.688	765	409	4.805	1.104	1.042	322	176	2.644	784,6
Sep	829	2.591	702	434	4.556	993	1.007	318	185	2.504	783,2
Oct	852	2.587	689	459	4.587	1.073	1.002	283	191	2.459	787,4
Nov	814	2.529	717	536	4.596	1.033	979	307	217	2.535	805,0
Dic	797	2.549	695	525	4.566	935	982	302	232	2.452	799,1
2018											
Ene.	879	2.230	715	479	4.303	1.046	918	295	216	2.475	805,8
Feb	861	2.203	696	480	4.240	1.067	883	303	201	2.455	793,9
Mar	834	2.150	689	492	4.165	981	852	295	213	2.341	792,5
Abr	815	1.960	715	474	3.964	1.029	809	300	205	2.343	787,7
May	777	1.855	733	480	3.845	905	755	305	208	2.172	789,8
Jun	797	2.030	733	388	3.948	920	779	313	192	2.204	789,9

E7. Beneficiarios de prestaciones por desempleo. N° e importe (continuación)

ESPAÑA

	Número de beneficiarios				Gasto (miles de euros)				
	Prestación Contributiva	Subsidio	Renta activa de inserción	Total	Prestación Contributiva	Subsidio	Renta activa de inserción	Total	Pensión media
2012	1.381.261	1.186.824	233.773	2.942.061	22.626.547	7.109.553	1.204.901	31.678.072	856,0
2013	1.310.832	1.180.642	240.252	2.865.153	21.118.116	6.749.342	1.233.999	29.805.141	839,5
2014	1.059.799	1.093.246	261.788	2.542.977	14.960.188	6.107.362	1.331.214	24.569.953	809,1
2015	838.392	980.108	249.470	2.224.172	12.972.735	5.540.359	1.276.879	20.609.764	800,3
2016	763.697	879.841	225.879	2.010.245	975.267	417.829	97.901	1.553.177	800,0
2017	726.575	789.419	199.364	1.854.067	925.945	379.773	85.595	1.456.208	804,2
2017									
May	639.511	781.971	206.674	1.759.517	834.064	375.365	88.215	1.355.691	804,6
Jun	672.474	752.266	202.159	1.764.983	816.662	362.503	86.552	1.325.176	786,9
Jul	773.489	733.153	194.290	1.851.175	906.083	358.301	84.883	1.415.348	776,5
Ago	815.174	735.817	190.354	1.895.692	998.481	358.655	82.687	1.509.603	783,1
Sep	679.021	736.097	187.960	1.760.595	903.111	359.199	81.292	1.414.559	802,0
Oct	696.749	763.020	185.611	1.808.995	898.183	368.286	80.578	1.419.689	808,2
Nov	748.333	791.999	189.023	1.801.054	942.511	378.916	80.778	1.477.139	818,9
Dic	768.928	775.652	182.819	1.894.209	968.872	372.508	79.415	1.493.572	828,1
2018									
Ene.	805.972	803.982	179.883	1.953.278	1.060.309	385.766	77.187	1.596.963	827,2
Feb	773.381	800.470	178.339	1.913.555	1.018.427	381.122	77.076	1.547.427	820,9
Mar	711.045	773.691	177.332	1.825.393	941.353	378.286	76.222	1.496.617	812,3
Abr	683.499	750.412	174.895	1.769.587	887.458	364.287	75.226	1.399.458	808,8
May	658.106	726.302	172.890	1.716.471	849.016	349.622	74.124	1.343.722	810,4
Jun	697.449	698.073	170.028	1.714.146	838.748	338.893	73.056	1.318.885	793,2

E8.Afiliados medios a la SS en alta por regímenes.

(datos anuales medios)

CEUTA					
	Total sistema	Reg. General	Autonomos	Mar	Hogar
2009	20.504	16.645	2.953	240	692
2010	20.580	16.683	2.937	236	714
2011	20.600	16.759	2.953	207	658
2012	20.033	16.446	3.095	251	242
2013	20.264	16.804	3.207	253	0
2014	20.360	16.753	3.357	250	0
2015	20.728	17.024	3.407	239	0
2016	21.019	17.361	3.442	216	0
2017	21.424	17.691	3.511	222	0
2017					
Enero	21.342	17.699	3.446	198	0
Febrero	21.416	17.767	3.450	198	0
Marzo	21.531	17.853	3.484	194	0
Abril	21.639	17.939	3.504	197	0
Mayo	21.321	17.576	3.529	215	0
Junio	21.393	17.617	3.546	230	0
Julio	20.899	17.126	3.533	241	0
Agosto	20.911	17.131	3.530	250	0
Septiembre	21.017	17.251	3.523	243	0
Octubre	21.765	17.998	3.530	237	0
Noviembre	21.803	18.045	3.524	233	0
Diciembre	22.048	18.285	3.538	224	0
2018					
Enero	21.783	18.036	3.536	211	0
Febrero	21.840	18.109	3.518	212	0
Marzo	21.893	18.166	3.521	206	0
Abril	21.937	18.205	3.520	212	0
Mayo	22.075	18.345	3.506	224	0
Junio	22.020	18.296	3.495	229	0
Julio	21.045	17.360	3.456	228	0

E8.Afiliados medios a la SS en alta por regímenes.

(datos anuales medios)

ESPAÑA				
	Total sistema	Reg. General	Autonomos	Otros
2009	18.019.045	13.632.969	3.220.848	#N/A
2010	17.667.468	13.350.727	3.130.150	#N/A
2011	17.430.571	13.149.686	3.092.402	#N/A
2012	16.845.860	13.623.759	3.048.607	#N/A
2013	16.299.515	13.204.321	3.029.164	#N/A
2014	16.553.786	13.392.464	3.095.482	#N/A
2015	17.083.766	13.862.920	3.155.841	#N/A
2016	17.596.980	14.343.704	3.186.202	#N/A
2017	18.223.083	14.944.931	3.210.828	67.325
2017				
Enero	17.674.175	14.434.274	3.177.430	62.471
Febrero	17.748.255	14.502.781	3.181.472	64.002
Marzo	17.910.007	14.647.117	3.196.754	66.135
Abril	18.122.222	14.841.054	3.214.007	67.161
Mayo	18.345.414	15.048.625	3.229.086	67.703
Junio	18.433.107	15.125.719	3.238.410	68.977
Julio	18.489.329	15.188.083	3.229.905	71.342
Agosto	18.309.844	15.025.349	3.213.140	71.355
Septiembre	18.336.161	15.049.860	3.216.272	70.030
Octubre	18.430.529	15.144.839	3.217.902	67.788
Noviembre	18.417.756	15.139.984	3.210.880	66.892
Diciembre	18.460.201	15.191.483	3.204.678	64.040
2018				
Enero	18.282.031	15.025.514	3.193.892	62.625
Febrero	18.363.514	15.090.156	3.209.919	63.439
Marzo	18.502.088	15.206.427	3.230.400	65.261
Abril	18.678.461	15.364.491	3.246.854	67.117
Mayo	18.915.668	15.586.623	3.261.398	67.647
Junio	19.006.990	15.664.100	3.273.558	69.333
Julio	19.042.850	15.704.129	3.267.169	71.552

E9.Afiliación a la SS, medias del mes, por sexos

(datos anuales medios)

	CEUTA			
	TOTAL SISTEMA			
	Varones	Mujeres	No consta	Total
2009	12.084	8.420	1	20.504
2010	12.047	8.533	0	20.580
2011	11.893	8.706	0	20.600
2012	11.566	8.467	0	20.033
2013	11.521	8.755	0	#N/A
2014	11.366	8.994	0	#N/A
2015	11.423	9.248	0	#N/A
2016	11.471	9.548	0	#N/A
2017	11.624	9.800	0	#N/A
2017				
Enero	11.589	9.753	0	#N/A
Febrero	11.620	9.795	0	#N/A
Marzo	11.719	9.812	0	#N/A
Abril	11.762	9.877	0	#N/A
Mayo	11.570	9.751	0	#N/A
Junio	11.589	9.804	0	#N/A
Julio	11.500	9.399	0	#N/A
Agosto	11.513	9.398	0	#N/A
Septiembre	11.475	9.542	0	#N/A
Octubre	11.667	10.098	0	#N/A
Noviembre	11.681	10.121	0	#N/A
Diciembre	11.799	10.249	0	#N/A
2018				
Enero	11.680	10.103	0	#N/A
Febrero	11.727	10.113	0	#N/A
Marzo	11.735	10.158	0	#N/A
Abril	11.764	10.172	0	#N/A
Mayo	11.826	10.248	0	#N/A
Junio	11.824	10.196	0	#N/A
Julio	11.518	9.527	0	#N/A

E10.Afiliados por sectores y secciones de actividad (régimen general + autónomos)

(datos anuales medios)

CEUTA						
	TOTAL	Agricultura	Industria	Construcción	Servicios	
2009	19.562	68	777	2.252	16.464	
2010	19.620	67	1.229	2.142	16.182	
2011	19.722	64	1.288	1.923	16.442	
2012	19.051	61	1.276	1.746	15.958	
2013	18.796	61	1.109	1.516	16.101	
2014	18.895	60	1.066	1.299	16.463	
2015	19.234	59	1.159	1.147	16.865	
2016	19.595	59	1.146	1.129	17.258	
2017	19.995	58	1.040	1.165	17.729	
2017						
Enero	19.958	58	1.072	1.161	17.665	
Febrero	20.036	57	1.056	1.187	17.733	
Marzo	20.144	57	1.062	1.199	17.824	
Abril	20.238	56	1.063	1.158	17.958	
Mayo	19.896	57	1.057	1.177	17.602	
Junio	19.940	58	1.042	1.158	17.679	
Julio	19.432	58	1.041	1.158	17.171	
Agosto	19.430	60	1.050	1.150	17.168	
Septiembre	19.553	59	1.018	1.169	17.305	
Octubre	20.322	58	999	1.171	18.092	
Noviembre	20.368	57	1.004	1.152	18.152	
Diciembre	20.619	57	1.011	1.144	18.404	
2018						
Enero	20.359	56	987	1.144	18.168	
Febrero	20.402	56	979	1.186	18.178	
Marzo	20.427	56	992	1.189	18.187	
Abril	20.443	55	994	1.223	18.167	
Mayo	20.550	53	994	1.216	18.282	
Junio	20.482	54	1.004	1.221	18.199	
Julio	19.493	54	1.002	1.255	17.178	

E10. Afiliados por sectores y secciones de actividad (régimen gen.+ autónomos)

Secciones de actividad I

	Agric., Gana. Silv. Y Pesca A	Ind. Extractivas B	Ind. Manufact. C	Suminis. Energía D	Suminis. agua, resid. E	Cons- trucción F	Comer. Rep. Vehículos G
2009	68	1	520	89	168	2.252	4.005
2010	67	1	486	94	649	2.142	4.031
2011	64	5	493	97	698	1.923	4.123
2012	61	9	487	100	689	1.746	4.161
2013	61	8	438	103	568	1.516	4.140
2014	60	6	419	106	541	1.299	4.285
2015	59	4	429	107	623	1.147	4.408
2016	59	3	422	106	617	1.129	4.496
2017	58	2	428	108	503	1.165	4.643
2017							
Enero	58	2	432	106	534	1.161	4.519
Febrero	57	3	450	107	499	1.187	4.466
Marzo	57	3	451	108	503	1.199	4.500
Abril	56	3	453	108	501	1.158	4.634
Mayo	57	3	451	107	498	1.177	4.675
Junio	58	3	436	108	498	1.158	4.717
Julio	58	3	425	109	508	1.158	4.758
Agosto	60	2	426	109	515	1.150	4.752
Septiemb	59	2	409	109	500	1.169	4.688
Octubre	58	2	396	109	494	1.171	4.645
Noviembr	57	2	403	108	493	1.152	4.653
Diciembr	57	2	406	108	497	1.144	4.705
2018							
Enero	56	3	393	108	486	1.144	4.639
Febrero	56	4	388	108	484	1.186	4.603
Marzo	56	4	400	108	483	1.189	4.577
Abril	55	4	386	108	500	1.223	4.549
Mayo	53	4	388	108	498	1.216	4.565
Junio	54	4	391	107	506	1.221	4.614
Julio	54	4	389	107	506	1.255	4.511

E10. Afiliados por sectores y secciones de actividad (régimen gen.+ autónomos)

Secciones de actividad II

Transptes. Almacena. H	Hoste- lería I	Informac. Comunicac. J	Act. Financ. y Seguros K	Act. Inmobi- liarias L	Actv .Prof. Cient. Téc. M	Actv .Admt. Serv. Auxil. N
1.192	1.324	175	266	69	412	1.629
1.200	1.404	182	235	74	407	1.200
1.203	1.451	163	222	76	408	1.173
1.171	1.479	147	208	77	421	1.223
1.155	1.502	147	202	80	452	1.322
1.177	1.560	159	205	81	428	1.334
1.215	1.670	175	195	73	459	1.328
1.224	1.751	183	187	73	479	1.363
1.249	1.762	182	186	76	484	1.423
1.235	1.705	183	183	71	478	1.371
1.238	1.683	180	184	74	478	1.387
1.232	1.711	181	184	75	485	1.395
1.233	1.743	185	186	75	484	1.375
1.238	1.796	184	188	75	502	1.367
1.239	1.808	182	188	76	504	1.386
1.260	1.837	185	187	83	484	1.419
1.287	1.823	185	187	81	475	1.443
1.264	1.784	177	187	81	473	1.493
1.258	1.731	174	186	77	478	1.470
1.248	1.741	184	185	75	482	1.466
1.259	1.779	185	184	73	483	1.500
1.247	1.733	184	184	74	479	1.464
1.244	1.714	187	185	72	480	1.477
1.264	1.712	190	184	60	483	1.501
1.269	1.732	193	184	60	489	1.488
1.280	1.772	193	182	60	502	1.487
1.301	1.815	194	182	59	481	1.500
1.319	1.922	198	190	61	473	1.488

E10. Afiliados por sectores y secciones de actividad (régimen gen.+ autónomos)

Secciones de actividad III

Admón Púb. Defen., S.S.	Educa- ción	Actv .Sanit. Serv.Sociales	Actv .Artis. Rec.y Entr.	Otros Servicios	Hogares P. Domést.	Org. Extra- territor.	Total
O	P	Q	R	S	T	U	
4.014	586	1.927	312	526	26	1	19.562
3.783	647	2.083	320	591	25	0	19.620
3.842	685	2.151	309	607	27	0	19.722
3.225	732	2.176	302	611	26	0	19.051
3.602	735	1.818	320	601	26	0	18.796
3.559	763	1.901	329	655	26	1	18.895
3.477	839	1.989	350	662	25	1	19.234
3.631	758	2.072	371	644	27	0	19.595
3.687	825	2.112	383	690	27	1	19.995
4.019	792	2.057	351	675	26	0	19.958
4.110	811	2.065	349	683	26	0	20.036
4.128	815	2.062	355	674	26	0	20.144
4.102	810	2.077	360	668	26	1	20.238
3.530	887	2.070	387	676	27	1	19.896
3.446	870	2.122	423	688	27	1	19.940
2.817	788	2.196	442	685	28	1	19.432
2.808	765	2.223	432	680	28	1	19.430
3.044	826	2.172	391	697	28	1	19.553
4.006	872	2.093	370	703	27	1	20.322
4.074	833	2.090	374	719	26	1	20.368
4.157	832	2.122	365	733	26	1	20.619
4.158	806	2.095	356	722	26	1	20.359
4.184	812	2.115	357	723	26	1	20.402
4.181	812	2.117	360	718	26	1	20.427
4.163	799	2.140	365	709	25	1	20.443
4.172	799	2.142	386	716	25	1	20.550
3.946	768	2.177	407	728	25	1	20.482
2.879	701	2.264	407	739	26	1	19.493

E10.Afiliados por sectores y secciones de actividad (régimen gen.+ autónomos)

ESPAÑA

	TOTAL	AGRICULT.	INDUSTRI.	CONSTRUC	SERVICIOS
2009	16.853.818	355.270	2.403.384	1.800.029	12.295.134
2010	16.610.530	343.246	2.334.042	1.646.370	12.286.871
2011	16.343.843	332.866	2.252.164	1.445.678	12.314.699
2012	15.600.114	320.471	2.108.228	1.135.305	12.036.110
2013	15.055.079	316.952	2.017.121	996.586	11.724.419
2014	15.304.955	320.029	2.018.365	980.044	11.986.517
2015	15.833.611	323.625	2.063.194	1.026.482	12.420.310
2016	16.335.082	325.234	2.121.246	1.053.527	12.835.075
2017	16.954.347	328.673	2.188.182	1.118.284	13.319.208
2017					
Enero	16.376.516	321.922	2.134.162	1.053.119	12.867.313
Febrero	16.472.724	322.968	2.148.263	1.078.468	12.923.025
Marzo	16.637.075	324.619	2.158.416	1.098.954	13.055.086
Abril	16.833.991	326.120	2.165.685	1.106.149	13.236.037
Mayo	17.027.808	329.309	2.181.683	1.122.865	13.393.950
Junio	17.145.925	332.382	2.199.200	1.134.571	13.479.772
Julio	17.248.339	333.229	2.218.211	1.138.651	13.558.249
Agosto	17.089.212	332.141	2.197.082	1.118.949	13.441.040
Septiembre	17.095.695	333.805	2.209.237	1.124.620	13.428.033
Octubre	17.186.841	330.772	2.211.370	1.143.238	13.501.461
Noviembre	17.163.967	329.391	2.221.180	1.159.155	13.454.241
Diciembre	17.174.072	327.421	2.213.697	1.140.671	13.492.284
2018					
Enero	17.001.514	326.005	2.204.955	1.132.833	13.337.720
Febrero	17.105.054	327.994	2.220.902	1.156.380	13.399.778
Marzo	17.253.908	328.691	2.227.286	1.162.102	13.535.829
Abril	17.409.691	330.350	2.233.142	1.177.096	13.669.102
Mayo	17.619.090	333.451	2.244.786	1.197.085	13.843.767
Junio	17.731.219	336.364	2.263.638	1.212.234	13.918.984
Julio	17.814.140	337.997	2.278.291	1.218.048	13.979.804

E11. Afiliados extranjeros por regímenes y sexo (media del mes)

(datos anuales medios)

	CEUTA								ESPAÑA Total
	Total	Hombres	Mujeres	UE	No UE	Reg. General	Auton.	Resto	
2010	2.622	1.617	1.006	83	2.540	1.693	205	724	1.853.186
2011	2.462	1.511	951	74	2.388	1.595	202	666	1.799.587
2012	2.373	1.402	972	77	2.296	2.120	226	27	1.708.823
2013	2.767	1.317	1.451	75	2.693	2.493	247	28	1.603.796
2014	2.579	1.170	1.409	75	2.504	2.286	270	23	1.565.652
2015	2.576	1.177	1.398	65	2.511	2.267	287	21	1.615.035
2016	2.650	1.203	1.448	59	2.591	2.327	308	15	1.696.248
2017	2.712	1.243	1.469	64	2.648	2.345	350	844	1.813.473
2017									
Enero	2.709	1.248	1.461	57	2.652	2.373	320	16	1.687.585
Febrero	2.713	1.250	1.463	59	2.653	2.371	325	950	1.702.248
Marzo	2.744	1.266	1.478	63	2.681	2.396	334	961	1.739.720
Abril	2.773	1.276	1.497	63	2.710	2.413	347	958	1.797.872
Mayo	2.688	1.246	1.442	63	2.625	2.320	353	922	1.861.591
Junio	2.689	1.234	1.455	64	2.626	2.311	363	902	1.875.413
Julio	2.679	1.228	1.451	58	2.621	2.299	363	892	1.870.397
Agosto	2.685	1.225	1.460	59	2.626	2.302	363	887	1.848.329
Septiembre	2.692	1.223	1.469	66	2.626	2.309	364	887	1.853.108
Octubre	2.725	1.238	1.486	68	2.657	2.346	359	910	1.851.014
Noviembre	2.718	1.239	1.478	71	2.647	2.347	353	919	1.836.498
Diciembre	2.725	1.242	1.483	73	2.653	2.358	350	925	1.837.900
2018									
Enero	2.733	1.246	1.488	68	2.665	2.374	346	13	1.815.091
Febrero	2.760	1.258	1.502	70	2.690	2.401	345	14	1.836.173
Marzo	2.795	1.258	1.538	72	2.723	2.435	350	10	1.873.813
Abril	2.815	1.259	1.556	70	2.745	2.454	349	12	1.930.622
Mayo	2.831	1.253	1.579	67	2.764	2.473	347	12	2.004.062
Junio	2.830	1.255	1.575	67	2.764	2.471	349	10	2.026.559

E12. Afiliados extranjeros por sectores y secciones de actividad (régimen general + autónomos)
(datos anuales medios)

	TOTAL	Agricultura	Industria	Construcción	Servicios
2009	1.807	0	91	662	1.053
2010	1.899	0	105	662	1.132
2011	1.796	0	110	545	1.141
2012	1.652	0	105	441	1.106
2013	1.554	0	85	320	1.149
2014	1.384	0	80	228	520
2015	1.451	0	81	199	1.171
2016	1.484	0	77	202	1.204
2017	1.535	0	70	209	1.255
2017					
Enero	1.554	0	68	209	1.277
Febrero	1.560	0	68	211	1.281
Marzo	1.583	0	72	211	1.301
Abril	1.600	0	73	202	1.326
Mayo	1.510	0	70	207	1.233
Junio	1.498	0	72	198	1.227
Julio	1.483	0	71	209	1.202
Agosto	1.484	0	73	211	1.200
Septiembre	1.500	0	71	216	1.213
Octubre	1.548	0	66	215	1.267
Noviembre	1.545	0	69	212	1.264
Diciembre	1.552	0	71	208	1.273
2018					
Enero	1.557	0	68	214	1.274
Febrero	1.569	0	67	226	1.276
Marzo	1.574	0	71	223	1.280
Abril	1.570	0	70	233	1.267
Mayo	1.566	0	64	232	1.271
Junio	1.568	0	63	232	1.273

Afiliados extranjeros por secciones de actividad I

	Agric., Gana. Silv. Y Pesca A	Ind. Extractivas B	Ind. Manufact. C	Suminis. Energía D	Suminis. agua, resid. E	Cons- trucción F	Comer. Rep. Vehículos G
2009	0	0	84	0	7	662	453
2010	0	0	88	0	17	662	471
2011	0	1	92	0	17	545	475
2012	0	2	87	0	16	441	507
2013	0	3	72	0	10	320	517
2014	0	2	70	0	8	228	520
2015	0	2	71	0	9	199	569
2016	0	1	63	0	13	202	560
2017	0	0	65	0	4	209	588
2017							
Enero	0,00	0,00	62,00	0,00	6,04	208,85	571,94
Febrero	0,00	0,75	64,25	0,00	3,00	210,70	567,55
Marzo	0,00	1,00	66,65	0,00	3,91	210,56	578,82
Abril	0,00	1,00	66,66	0,00	4,94	201,55	587,99
Mayo	0,00	1,00	65,77	0,00	3,09	206,90	595,04
Junio	0,00	1,00	66,31	0,00	4,36	198,40	599,62
Julio	0,00	0,95	63,80	0,00	5,95	209,46	606,14
Agosto	0,00	0,00	67,13	0,00	5,50	210,81	607,95
Septiembre	0,00	0,00	65,00	0,00	5,52	216,24	593,38
Octubre	0,00	0,00	62,09	0,00	4,00	214,89	584,61
Noviembre	0,00	0,00	65,57	0,00	3,57	211,76	582,37
Diciembre	0,00	0,00	68,27	0,00	2,72	207,83	581,27
2018							
Enero	0,00	0,31	66,95	0,00	1,00	213,90	582,40
Febrero	0,00	1,00	64,10	0,00	1,90	225,95	576,85
Marzo	0,00	1,00	67,50	0,00	2,00	223,35	576,80
Abril	0,00	1,00	66,85	0,00	2,04	232,99	570,90
Mayo	0,00	1,00	60,90	0,00	2,04	231,72	570,49
Junio	0,00	1,00	60,13	0,00	2,04	232,29	570,66

Afiliados extranjeros por secciones de actividad II

Transptes. Almacena. H	Hoste- lería I	Informac. Comunicac. J	Act. Financ. y Seguros K	Act. Inmobi- liarias L	Actv .Prof. Cient. Téc. M	Actv .Admt. Serv.Auxil. N
23	224	4	1	5	13	77
24	259	4	0	4	13	80
22	271	5	1	1	15	76
23	283	6	1	1	15	75
24	274	5	1	1	16	80
23	263	7	2	3	13	68
27	292	9	2	1	15	69
34	303	6	2	1	18	66
39	299	6	2	2	18	67
37,46	291,09	5,09	2,00	1,80	18,85	63,00
38,50	289,15	4,90	2,00	2,00	19,70	64,70
36,86	292,86	5,08	2,00	2,00	19,26	64,26
38,38	299,16	5,16	2,00	2,00	18,66	62,88
40,45	313,03	6,00	2,00	2,00	18,99	63,40
41,72	310,81	6,00	2,00	2,00	17,26	62,72
43,37	314,47	6,52	2,00	2,00	17,90	67,95
41,81	308,18	7,40	2,00	2,68	19,95	70,13
41,67	298,67	7,29	2,00	3,00	18,71	72,24
39,66	293,71	6,00	2,00	3,00	18,19	70,19
35,47	289,47	6,00	2,00	3,00	17,00	69,80
33,83	290,61	6,44	2,00	2,00	16,22	69,05
34,81	288,90	6,54	2,00	1,77	15,31	66,59
34,85	283,40	7,60	2,00	1,15	16,35	70,60
35,65	283,80	8,00	2,00	1,00	15,15	76,55
35,32	282,70	8,00	2,00	1,00	15,00	74,23
33,03	286,95	8,00	2,00	1,00	14,59	74,90
34,63	287,95	8,00	2,00	1,00	14,59	75,30

Afiliados extranjeros por secciones de actividad III

Admón Púb. Defen., S.S.	Educa- ción	Actv .Sanit. Serv.Sociales	Actv .Artis. Rec.y Entr.	Otros Servicios	Hogares P. Domést.	Org. Extra- territoriales	Total
O	P	Q	R	S	T	U	
126	13	64	8	42	1	0	1.807
130	14	75	10	46	1	0	1.899
134	12	70	13	44	2	0	1.796
68	9	57	16	41	2	0	1.652
130	12	33	13	43	2	0	1.554
75	15	26	11	49	2	0	1.384
76	15	30	13	51	1	1	1.451
109	10	33	13	48	1	0	1.484
103	14	41	13	61	1	0	1.535
174,52	13,19	38,09	13,00	46,23	1,00	0,14	1.554,37
180,25	15,00	35,85	13,00	47,25	1,00	0,00	1.559,55
181,82	15,04	38,73	13,00	50,13	1,00	0,00	1.583,03
180,05	15,05	38,83	13,00	62,00	1,00	0,00	1.600,38
60,31	15,00	39,81	12,45	63,31	1,00	0,00	1.509,62
53,00	13,54	39,22	15,18	63,27	1,00	0,00	1.497,50
14,47	6,52	42,95	14,61	62,42	1,00	0,00	1.482,57
14,00	6,22	41,59	14,04	63,40	1,00	0,00	1.483,85
38,86	13,43	40,29	13,90	67,81	1,90	0,00	1.499,90
105,47	17,23	42,33	13,00	69,57	2,00	0,00	1.547,99
109,47	18,38	45,04	13,00	71,33	2,00	0,00	1.545,27
120,38	19,88	46,44	13,00	70,27	2,00	0,00	1.552,27
122,13	20,00	46,77	12,40	73,77	1,04	0,00	1.556,68
125,65	17,30	48,15	12,00	78,95	1,00	0,00	1.568,80
126,40	16,85	48,10	12,00	76,80	1,00	0,00	1.573,95
126,00	15,00	48,09	12,00	75,33	1,00	0,00	1.569,51
126,22	16,00	45,36	12,00	79,13	1,00	0,00	1.566,40
126,22	16,00	45,36	12,00	78,01	1,00	0,00	1.568,25

E13. Empresas en alta en SS, según radicación del centro de trabajo

FUENTE: Boletín de Estadísticas Laborales

(datos anuales a fin de mes de cada año)

	Ceuta	España	
	Total	Total Códigos	Total
2009	1.712		1.264.689
2010	1.788		1.240.847
2011	1.757	1.951	1.292.153
2012	1.785	1.980	1.248.381
2013	1.751	1.958	1.246.167
2014	s.d.	1.958	1.255.613
2015	s.d.	1.969	1.265.966
2016	s.d.	1.996	1.290.988
2017	s.d.	2.016	1.309.856
2017			
Enero	s.d.	1.984	1.295.840
Febrero	s.d.	1.999	1.295.629
Marzo	s.d.	2.012	1.300.309
Abril	s.d.	2.031	1.318.729
Mayo	s.d.	2.035	1.321.378
Junio	s.d.	2.015	1.316.591
Julio	s.d.	1.996	1.310.421
Agosto	s.d.	1.997	1.298.830
Septiembre	s.d.	2.034	1.316.136
Octubre	s.d.	2.035	1.306.501
Noviembre	s.d.	2.035	1.311.748
Diciembre	s.d.	2.022	1.326.161
2018			
Enero	s.d.	2.012	1.312.263
Febrero	s.d.	2.011	1.307.311
Marzo	s.d.	2.016	1.321.602
Abril	s.d.	2.019	1.327.859
Mayo	s.d.	2.022	1.334.776
Junio	s.d.	2.017	1.342.696
Julio	s.d.	2.017	1.325.845

La serie se interrumpe en mayo 2015 para Ceuta.

E14.Codigos de cuentas de cotizacion (empresas cotizantes)

(datos anuales a fin de mes de cada año)

CEUTA

	RÉGIMEN GENERAL				RÉGIMEN E. DEL MAR				TOTAL SISTEMA			
	Situación fin mes anterior	Altas	Bajas	Situación fin de mes	Situación fin mes anterior	Altas	Bajas	Situación fin de mes	Situación fin mes anterior	Altas	Bajas	Situación fin de mes
2011	1.924	68	62	1.930	24	6	9	21	1.948	74	71	1.951
2012	1.955	72	71	1.956	26	0	2	24	1.981	72	73	1.980
2013	1.947	106	119	1.934	28	1	5	24	1.975	107	124	1.958
2014	1.947	52	83	1.916	32	0	0	31	1.979	52	83	1.947
2015	1.973	70	70	1.973	28	0	3	25	2.001	70	73	1.998
2016	1.980	92	86	1.986	25	1	1	25	2.005	93	87	2.011
2017	2.010	82	95	1.997	27	0	3	25	2.037	82	98	2.022
2017												
Junio	2.010	83	103	1.990	28	1	1	25	2.038	84	104	2.015
Julio	1.990	79	98	1.971	28	0	1	25	2.018	79	99	1.996
Agosto	1.971	80	79	1.972	27	0	1	25	1.998	80	80	1.997
Septiembre	1.972	175	138	2.009	26	2	1	25	1.998	177	139	2.034
Octubre	2.009	94	93	2.010	27	2	1	25	2.036	96	94	2.035
Noviembre	2.010	86	86	2.010	28	0	1	25	2.038	86	87	2.035
Diciembre	2.010	82	95	1.997	27	0	3	25	2.037	82	98	2.022
2018												
Enero	1.997	109	119	1.987	24	2	1	25	2.021	111	120	2.012
Febrero	1.987	99	100	1.986	25	1	1	25	2.012	100	101	2.011
Marzo	1.986	87	82	1.991	25	0	1	25	2.011	87	83	2.016
Abril	1.991	95	92	1.994	24	4	1	25	2.015	99	93	2.019
Mayo	1.994	107	104	1.997	27	0	1	25	2.021	107	105	2.022
Junio	1.997	93	98	1.992	26	2	1	25	2.023	95	99	2.017
Julio	1.997	93	98	1.992	26	2	1	25	2.023	95	99	2.017

E15. Encuesta de población activa. Datos básicos

(datos medios anuales)

	CEUTA											
	Pob>16	Total			Pob>16	Varones			Poblacion t	Mujeres		
		Activos	Ocupados	Parados		Activos	Ocupados	Parados		Activos	Ocupados	Parados
2009	60,5	34,9	28,4	6,5	31,6	21,7	18,8	2,8	28,9	13,2	9,6	3,6
2010	62,4	35,4	26,9	8,5	32,9	22,7	17,9	4,9	29,6	12,7	9,1	3,6
2011	63,9	36,8	26,6	10,2	33,7	22,9	17,8	5,1	30,2	13,9	8,8	5,1
2012	64,9	38,6	24,3	14,3	33,5	22,7	16,1	6,7	31,4	15,9	8,3	7,7
2013	65,0	38,5	25,4	13,0	33,3	23,1	16,6	6,5	31,7	15,4	8,9	6,6
2014	64,6	38,1	25,9	12,1	33,9	23,2	16,5	6,7	30,8	14,9	9,5	5,4
2015	64,9	37,2	26,9	10,3	33,0	22,2	17,4	4,8	31,9	15,0	9,5	5,5
2016	64,8	37,3	28,0	9,3	33,1	22,2	17,7	4,5	31,7	15,0	10,2	4,8
2017	65,3	36,4	28,2	8,2	32,6	20,8	17,3	3,6	32,7	15,6	11,0	4,6
2016T1	64,8	38,1	28,1	10,0	33,0	22,3	17,7	4,6	31,8	15,7	10,4	5,3
2016T2	64,8	38,2	28,1	10,0	33,0	23,4	18,1	5,3	31,7	14,7	10,0	4,7
2016T3	64,8	36,8	27,7	9,1	33,5	22,0	18,0	3,9	31,3	14,8	9,7	5,1
2016T4	64,9	35,9	27,9	8,0	33,0	21,0	17,0	4,0	32,0	14,9	10,8	4,1
2017T1	65,1	37,5	28,7	8,7	33,1	22,0	17,5	4,5	32,0	15,5	11,3	4,2
2017T2	65,2	34,9	28,7	6,2	32,5	20,2	17,6	2,6	32,7	14,6	11,1	3,6
2017T3	65,3	36,0	27,9	8,0	32,5	20,2	17,3	2,9	32,8	15,7	10,6	5,1
2017T4	65,6	37,3	27,6	9,7	32,3	20,9	16,7	4,2	33,2	16,4	10,9	5,5
2018T1	65,7	38,8	26,6	12,2	31,8	20,8	15,6	5,2	33,9	18,0	11,0	7,0
2018T2	65,7	40,5	28,6	11,9	31,9	22,1	16,7	5,4	33,8	18,4	11,9	6,6

E15. Encuesta de población activa. Datos básicos

(datos medios anuales)

	ESPAÑA				HOMBRES				MUJERES			
	Pob > 16	Activos	Ocupados	Parados	Pob > 16	Activos	Ocupados	Parados	Pob > 16	Activos	Ocupados	Parados
2009	38.651,0	23.260,4	19.106,9	4.153,6	18.986,2	13.032,7	10.733,1	2.299,6	19.664,9	10.227,8	8.373,8	1.854,0
2010	38.760,1	23.364,6	18.724,5	4.640,2	19.015,9	12.959,4	10.423,7	2.535,7	19.744,2	10.405,2	8.300,8	2.104,4
2011	38.842,3	23.434,1	18.421,4	5.012,7	19.032,5	12.858,4	10.152,5	2.705,9	19.809,9	10.575,7	8.269,0	2.306,8
2012	38.815,0	23.443,7	17.632,7	5.811,0	18.986,0	12.739,6	9.608,2	3.131,4	19.829,0	10.704,2	8.024,5	2.679,6
2013	38.607,1	23.150,7	17.175,3	5.975,4	18.840,3	12.496,3	9.341,6	3.154,7	19.766,8	10.654,4	7.833,7	2.820,8
2014	38.514,6	22.954,6	17.344,2	5.610,4	18.774,5	12.359,2	9.442,7	2.916,5	19.740,1	10.595,5	7.901,5	2.693,9
2015	38.497,6	22.922,0	17.866,1	5.056,0	18.753,2	12.319,6	9.760,4	2.559,3	19.744,3	10.602,4	8.105,7	2.496,7
2016	38.531,5	22.822,7	18.341,6	4.481,2	18.754,1	12.213,8	10.000,8	2.213,0	19.777,5	10.608,9	8.340,8	2.268,2
2017	38.654,1	22.741,7	18.824,8	3.916,9	18.803,1	12.172,1	10.266,3	1.905,8	19.851,0	10.569,7	8.558,5	2.011,1
2016T1	38.491,9	22.821,0	18.029,6	4.791,4	18.737,5	12.225,3	9.847,4	2.378,0	19.754,4	10.595,7	8.182,2	2.413,5
2016T2	38.505,7	22.875,7	18.301,0	4.574,7	18.741,7	12.220,7	9.971,1	2.249,6	19.764,0	10.654,9	8.329,9	2.325,1
2016T3	38.543,6	22.848,3	18.527,5	4.320,8	18.759,7	12.242,1	10.112,8	2.129,4	19.784,0	10.606,2	8.414,8	2.191,4
2016T4	38.584,9	22.745,9	18.508,1	4.237,8	18.777,3	12.166,9	10.071,9	2.095,1	19.807,6	10.578,9	8.436,2	2.142,7
2017T1	38.608,0	22.693,3	18.438,3	4.255,0	18.784,3	12.139,1	10.048,5	2.090,6	19.823,7	10.554,2	8.389,8	2.164,5
2017T2	38.629,1	22.727,6	18.813,3	3.914,3	18.791,1	12.158,3	10.256,9	1.901,4	19.837,9	10.569,4	8.556,4	2.012,9
2017T3	38.662,7	22.780,9	19.049,2	3.731,7	18.806,0	12.231,2	10.420,5	1.810,7	19.856,8	10.549,8	8.628,7	1.921,1
2017T4	38.716,6	22.765,0	18.998,4	3.766,7	18.830,9	12.159,8	10.339,2	1.820,6	19.885,7	10.605,2	8.659,1	1.946,0
2018T1	38.779,8	22.670,3	18.874,2	3.796,1	18.859,5	12.124,8	10.284,0	1.840,7	19.920,3	10.545,5	8.590,2	1.955,4
2018T2	38.835,4	22.834,2	19.344,1	3.490,1	18.884,1	12.202,2	10.528,3	1.673,9	19.951,3	10.631,9	8.815,7	1.816,2

E16. Encuesta de población activa. Tasas de actividad y paro
(datos medios anuales)

	CEUTA					
	Total		Varones		Mujeres	
	Actividad	Paro	Actividad	Paro	Actividad	Paro
2009	57,7	18,6	68,6	13,0	45,7	27,5
2010	56,6	23,9	68,9	21,4	42,9	28,2
2011	57,6	27,7	67,9	22,2	46,0	36,9
2012	59,5	37,0	67,8	29,4	50,6	48,1
2013	59,2	33,9	69,2	28,2	48,7	42,5
2014	58,9	31,9	68,3	28,9	48,5	36,3
2015	57,3	27,6	67,2	21,4	47,1	36,5
2016	57,5	24,9	66,9	20,1	47,4	31,9
2017	56,7	22,4	65,4	17,0	47,9	29,4
2016T1	58,8	26,2	67,7	20,8	49,5	33,9
2016T2	58,9	26,3	70,8	22,7	46,5	31,9
2016T3	56,7	24,6	65,5	17,9	47,3	34,6
2016T4	55,3	22,4	63,7	18,9	46,6	27,3
2017T1	57,6	23,3	66,4	20,6	48,4	27,2
2017T2	53,5	17,8	62,3	13,0	44,8	24,4
2017T3	55,1	22,4	62,3	14,4	48,0	32,6
2017T4	60,7	26,0	70,5	20,1	50,5	33,5
2018T1	59,1	31,4	65,4	25,1	53,1	38,8
2018T2	61,7	29,5	69,2	24,3	54,5	35,6

E16. Encuesta de población activa. Tasas de actividad y paro. España
(datos medios anuales)

	ESPAÑA					
	Total		Varones		Mujeres	
	Actividad	Paro	Actividad	Paro	Actividad	Paro
2009	60,2	17,9	68,6	17,6	52,0	18,1
2010	60,3	19,9	68,2	19,6	52,7	20,2
2011	60,3	21,4	67,6	21,0	53,4	21,8
2012	60,4	24,8	67,1	24,6	54,0	25,0
2013	60,0	25,8	66,3	25,2	53,9	26,5
2014	59,6	24,4	65,8	23,6	53,7	25,4
2015	59,5	22,1	65,7	20,8	53,7	23,5
2016	59,2	19,6	65,1	18,1	53,6	21,4
2017	58,8	17,2	64,7	15,7	53,2	19,0
2016T1	59,3	21,0	65,3	19,5	53,6	22,8
2016T2	59,4	20,0	65,2	18,4	53,9	21,8
2016T3	59,3	18,9	65,3	17,4	53,6	20,7
2016T4	59,0	18,6	64,8	17,2	53,4	20,3
2017T1	58,8	18,8	64,6	17,2	53,2	20,5
2017T2	58,8	17,2	64,7	15,6	53,3	19,0
2017T3	58,9	16,4	65,0	14,8	53,1	18,2
2017T4	58,8	16,6	64,6	15,0	53,3	18,4
2018T1	58,5	16,7	64,3	15,2	52,9	18,5
2018T2	58,8	15,3	64,6	13,7	53,3	17,1

E17. Encuesta de población activa. Tasas de actividad por grupos de edad
(datos medios anuales)

CEUTA							
	Total	< 25 años	≥ 25 años	De 16 a 19 años	De 20 a 24 años	De 25 a 54 años	55 y más
2009	57,7	39,3	61,2	13,2	58,7	75,8	25,9
2010	56,6	40,9	59,6	13,7	59,4	72,0	28,1
2011	57,5	41,1	60,8	21,8	58,4	73,9	28,6
2012	59,5	39,3	63,0	14,3	66,9	80,2	26,9
2013	59,2	34,8	63,3	18,0	50,3	78,3	29,6
2014	58,9	35,5	63,2	15,3	49,8	76,2	30,1
2015	57,3	36,6	60,8	16,5	54,9	73,7	28,4
2016	57,4	31,0	61,7	11,7	48,9	76,8	26,8
2017	55,8	28,2	59,9	7,6	48,5	78,6	27,7
2016T1	58,8	32,0	63,2	14,3	47,3	76,9	28,1
2016T2	58,9	26,2	63,9	8,7	42,7	78,5	27,9
2016T3	56,7	35,2	60,2	15,6	54,8	76,3	25,6
2016T4	55,3	30,8	59,4	8,1	51,0	75,5	25,6
2017T1	57,6	32,0	61,6	11,2	51,1	77,1	29,8
2017T2	53,5	27,1	57,8	4,7	50,1	75,6	27,4
2017T3	55,1	23,8	59,4	..	46,7	79,3	27,5
2017T4	57,0	29,8	61,0	7,0	46,0	82,4	26,0
2018T1	59,1	25,5	63,8	8,2	38,1	83,5	31,3
2018T2	61,7	41,2	65,0	8,8	58,4	85,7	31,9

E18. Encuesta de población activa. Activos por nacionalidad (miles)

(datos medios anuales)

	CEUTA				
	Total	Españoles	Extranjeros	Extranjeros UE	Extranjeros No UE
2009	34,9	33,2	1,8	0,0	1,8
2010	35,4	32,5	2,8	0,1	2,7
2011	36,8	33,4	3,4	0,0	3,4
2012	38,6	35,7	2,9	0,0	2,9
2013	38,5	37,2	1,3	0,0	1,3
2014	38,1	36,2	2,0	0,3	1,7
2015	37,2	34,9	2,3	0,1	2,2
2016	37,3	34,1	3,1	0,4	2,8
2017	36,4	33,7	2,8	0,4	2,4
2016T1	38,1	35,0	3,0	0,3	2,8
2016T2	38,2	34,9	3,3	0,4	2,9
2016T3	36,8	33,8	2,9	0,4	2,6
2016T4	35,9	32,8	3,1	0,4	2,7
2017T1	37,5	34,2	3,3	0,5	2,8
2017T2	34,9	32,2	2,7	0,5	2,3
2017T3	36,0	33,3	2,7	0,4	2,3
2017T4	37,3	35,0	2,3	0,1	2,2
2018T1	38,8	36,3	2,5	0,1	2,4
2018T2	40,5	37,8	2,7	0,1	2,6

ESPAÑA					
	Total	Españoles	Extranjeros	Extranjeros UE	Extranjeros No UE
2009	23.260,4	19.716,5	3.544,0	1.059,2	2.484,8
2010	23.364,6	19.866,8	3.497,8	1.067,1	2.430,7
2011	23.434,1	20.021,9	3.412,2	1.040,3	2.371,9
2012	23.443,7	20.154,8	3.288,9	1.055,0	2.233,9
2013	23.150,7	20.145,8	3.005,0	1.029,6	1.975,4
2014	22.954,6	20.138,1	2.816,6	1.045,7	1.770,9
2015	22.922,0	20.177,4	2.744,6	989,2	1.755,5
2016	22.822,7	20.123,0	2.699,8	1.005,7	1.694,1
2017	22.741,7	20.011,8	2.729,9	1.018,5	1.711,5
2016T1	22.821,0	20.090,0	2.731,1	1.010,9	1.720,2
2016T2	22.875,7	20.148,4	2.727,3	1.006,8	1.720,4
2016T3	22.848,3	20.173,3	2.675,0	1.010,7	1.664,4
2016T4	22.745,9	20.080,2	2.665,7	994,4	1.671,2
2017T1	22.693,3	19.999,1	2.694,2	989,0	1.705,2
2017T2	22.727,6	20.014,2	2.713,4	1.021,9	1.691,5
2017T3	22.780,9	20.049,9	2.731,0	1.043,3	1.687,7
2017T4	22.765,0	19.984,0	2.781,0	1.019,6	1.761,4
2018T1	22.670,3	19.907,7	2.762,6	1.028,9	1.733,8
2018T2	22.834,2	20.013,0	2.821,1	1.030,0	1.791,1

E19.Ocupados por situación profesional

(datos medios anuales)

CEUTA

	Total	Trabajador por cuenta propia					Asalariados			Otra situación profesional
		Total	Empleador	Empresario sin asalariados o trabajador independiente	Miembro de una cooperativa	Ayuda familiar	Total	Del sector público	Del sector privado	
2009	28,4	3,8	1,8	1,9	..	0,2	24,6	13,4	11,2	0,1
2010	26,9	3,1	1,2	1,8	..	0,1	23,8	12,7	11,1	..
2011	26,6	2,5	0,6	1,7	..	0,2	24,2	13,8	10,4	0,0
2012	24,3	2,5	0,8	1,6	..	0,2	21,9	11,1	10,8	..
2013	25,4	2,9	0,7	2,2	22,6	12,5	10,1	0,0
2014	25,9	3,2	0,6	2,6	..	0,1	22,7	12,8	9,9	..
2015	26,9	4,1	1,3	2,7	..	0,2	22,8	12,7	10,2	..
2016	28,0	4,1	0,9	3,2	..	0,1	23,9	12,3	11,6	..
2017	28,2	3,6	1,0	2,5	0,1	0,1	24,7	11,3	13,4	..
2016T1	28,1	4,4	1,3	3,1	23,7	12,9	10,7	..
2016T2	28,1	4,5	1,1	3,3	23,6	11,6	12,0	..
2016T3	27,7	4,1	0,6	3,5	..	0,1	23,6	12,2	11,3	..
2016T4	27,9	3,4	0,6	2,8	24,5	12,3	12,2	..
2017T1	28,7	2,9	0,8	2,1	25,8	12,0	13,9	..
2017T2	28,7	3,8	1,1	2,8	24,9	11,5	13,4	..
2017T3	27,9	3,8	1,1	2,4	0,1	0,1	24,2	10,6	13,6	..
2017T4	27,6	3,8	1,0	2,6	..	0,1	23,8	11,1	12,7	..
2018T1	26,6	4,1	1,3	2,8	22,4	10,5	11,8	0,1
2018T2	28,6	5,2	1,4	3,6	..	0,1	23,4	11,1	12,3	..

E19.Ocupados por situación profesional

(datos medios anuales)

ESPAÑA

	Total	Trabajador por cuenta propia					Asalariados			Otra situación profesional
		Total	Empleador	Empresario sin asalariados o trabajador independiente	Miembro de una cooperativa	Ayuda familiar	Total	Del sector público	Del sector privado	
2009	19.106,9	3.215,0	1.070,5	1.937,9	33,3	173,4	15.881,1	3.119,0	12.762,2	10,7
2010	18.724,5	3.122,9	1.030,1	1.907,8	32,4	152,7	15.592,3	3.209,6	12.382,7	9,2
2011	18.421,4	3.019,5	949,8	1.899,4	32,5	137,8	15.394,2	3.277,0	12.117,2	7,7
2012	17.632,7	3.051,0	915,1	1.985,1	28,0	122,9	14.573,4	3.112,4	11.461,1	8,2
2013	17.175,3	3.069,8	878,4	2.052,2	24,0	115,2	14.096,5	2.932,5	11.163,9	9,0
2014	17.366,3	3.051,9	872,7	2.053,5	23,9	101,8	14.307,4	2.932,0	11.375,4	7,0
2015	17.866,1	3.087,5	888,3	2.076,2	22,7	100,4	14.773,5	2.975,0	11.798,5	5,1
2016	18.341,6	3.107,1	909,4	2.083,7	26,3	87,7	15.228,2	3.000,8	12.227,4	6,2
2017	18.824,8	3.103,2	960,9	2.032,7	23,8	85,8	15.715,1	3.028,6	12.686,5	6,6
2016T1	18.029,6	3.090,3	899,1	2.072,5	27,2	91,5	14.935,1	3.018,3	11.916,9	4,1
2016T2	18.301,0	3.106,0	914,8	2.086,6	24,3	80,3	15.187,8	2.995,0	12.192,7	7,2
2016T3	18.527,5	3.116,9	918,2	2.077,4	28,8	92,5	15.404,6	3.003,9	12.400,7	6,0
2016T4	18.508,1	3.115,2	905,5	2.098,2	24,9	86,6	15.385,4	2.986,1	12.399,3	7,5
2017T1	18.438,3	3.091,4	928,4	2.052,4	21,0	89,6	15.340,8	2.973,8	12.366,9	6,1
2017T2	18.813,3	3.115,2	977,0	2.032,9	25,9	79,4	15.690,3	3.003,8	12.686,5	7,9
2017T3	19.049,2	3.136,2	969,7	2.046,7	26,2	93,5	15.906,7	3.062,1	12.844,6	6,4
2017T4	18.998,4	3.069,8	968,3	1.998,7	22,2	80,6	15.922,6	3.074,7	12.847,8	6,0
2018T1	18.874,2	3.075,8	950,7	2.019,2	29,3	76,5	15.792,2	3.105,8	12.686,5	6,2
2018T2	19.344,1	3.079,3	949,2	2.026,8	26,4	76,9	16.257,3	3.117,8	13.139,5	7,5

E20. Asalariados por tipo de contrato

(datos medios anuales)

	CEUTA			Sector público		Sector privado	
	Total	De duración indefinida	Duración temporal	De duración indefinida	Duración temporal	De duración indefinida	Duración temporal
2009	24,6	16,1	8,4	9,0	4,4	7,1	4,1
2010	23,8	17,1	6,7	9,4	3,3	7,7	3,4
2011	24,2	16,5	7,6	9,7	4,1	6,8	3,6
2012	21,9	17,6	4,4	9,5	1,6	8,1	2,8
2013	22,6	19,4	3,2	11,4	1,1	8,0	2,1
2014	22,7	19,7	3,1	11,6	1,2	8,1	1,9
2015	22,8	19,2	3,7	10,0	2,0	8,6	1,6
2016	23,9	19,3	4,6	10,0	2,3	9,3	2,3
2017	24,7	19,9	4,8	9,5	1,9	10,5	3,0
2016T1	23,7	18,9	4,8	10,3	2,6	8,6	2,2
2016T2	23,6	19,2	4,4	9,7	1,9	9,5	2,5
2016T3	23,6	19,3	4,3	10,0	2,2	9,3	2,1
2016T4	24,5	19,8	4,7	9,9	2,4	9,9	2,3
2017T1	25,8	21,8	4,0	9,9	2,1	11,9	2,0
2017T2	24,9	20,4	4,4	9,7	1,8	10,7	2,6
2017T3	24,2	19,3	4,8	9,0	1,6	10,4	3,2
2017T4	23,8	18,0	5,8	9,2	1,9	8,8	4,0
2018T1	22,4	17,4	5,0	8,7	1,9	8,7	3,1
2018T2	23,4	18,7	4,7	9,3	1,7	9,4	3,0

E20. Asalariados por tipo de contrato

(datos medios anuales)

	ESPAÑA			Sector público		Sector privado	
	Total	De duración indefinida	Duración temporal	De duración indefinida	Duración temporal	De duración indefinida	Duración temporal
2009	15.881,1	11.877,7	4.003,4	2.324,9	794,1	9.552,9	3.209,3
2010	15.592,3	11.734,9	3.857,5	2.436,8	772,8	9.298,1	3.084,7
2011	15.394,2	11.524,9	3.869,3	2.481,8	795,4	9.043,1	3.074,0
2012	14.573,4	11.162,0	3.411,5	2.462,4	650,0	8.699,6	2.761,5
2013	14.096,5	10.779,0	3.317,5	2.353,4	579,1	8.425,5	2.738,4
2014	14.285,8	10.857,1	3.428,7	2.335,3	590,5	8.521,8	2.838,2
2015	14.773,5	11.059,3	3.714,2	2.331,1	643,9	8.728,1	3.070,3
2016	15.228,2	11.260,3	3.968,0	2.326,7	674,1	8.933,5	3.293,9
2017	15.715,1	11.524,2	4.190,9	2.311,4	717,2	9.212,8	3.473,7
2016T1	14.935,1	11.194,9	3.740,2	2.358,1	660,1	8.836,8	3.080,1
2016T2	15.187,8	11.281,3	3.906,4	2.326,5	668,6	8.954,9	3.237,9
2016T3	15.404,6	11.252,3	4.152,3	2.317,1	686,8	8.935,1	3.465,6
2016T4	15.385,4	11.312,5	4.072,9	2.305,2	680,9	9.007,3	3.392,0
2017T1	15.340,8	11.390,5	3.950,3	2.287,7	686,1	9.102,8	3.264,2
2017T2	15.690,3	11.484,1	4.206,1	2.299,4	704,4	9.184,7	3.501,8
2017T3	15.906,7	11.551,6	4.355,1	2.324,3	737,7	9.227,3	3.617,3
2017T4	15.922,6	11.670,4	4.252,2	2.334,1	740,7	9.336,3	3.511,5
2018T1	15.792,2	11.669,0	4.123,3	2.343,6	762,1	9.325,3	3.361,2
2018T2	16.257,3	11.900,3	4.357,0	2.340,8	777,1	9.559,6	3.579,9

E21. Encuesta de población activa. Ocupados por sectores
(datos medios anuales)

CEUTA					
	Total	Agricultura	Industria	Construcción	Servicios
2009	28,4	0,2	1,4	1,6	25,3
2010	26,9	0,2	1,4	2,1	23,4
2011	26,6	..	0,5	1,7	24,4
2012	24,3	0,2	0,7	1,2	22,4
2013	25,5	0,1	1,3	0,5	23,8
2014	25,9	0,1	1,1	0,7	24,1
2015	26,9	0,1	0,6	1,1	25,1
2016	28,0	..	0,4	1,2	26,3
2017	28,2	..	0,6	0,9	26,8
2016T1	28,1	..	0,2	1,4	26,4
2016T2	28,1	..	0,3	1,3	26,5
2016T3	27,7	..	0,4	1,2	26,1
2016T4	27,9	..	0,7	1,0	26,1
2017T1	28,7	..	0,9	0,8	27,1
2017T2	28,7	..	0,5	0,7	27,5
2017T3	27,9	..	0,5	0,8	26,7
2017T4	27,6	..	0,5	1,1	26,0
2018T1	26,6	0,2	0,7	0,8	24,9
2018T2	28,6	..	0,8	1,4	26,4

E19. Encuesta de población activa. Ocupados por sectores
(datos medios anuales)

ESPAÑA					
	Total	Agricultura	Industria	Construcción	Servicios
2009	19.106,9	788,1	2.807,6	1.889,8	13.621,4
2010	18.724,5	786,1	2.650,5	1.651,4	13.636,6
2011	18.421,4	755,3	2.604,7	1.403,9	13.657,6
2012	17.632,7	743,4	2.483,7	1.161,3	13.244,2
2013	17.139,0	736,6	2.355,5	1.029,5	13.017,5
2014	17.344,2	735,9	2.380,0	993,5	13.234,9
2015	17.866,1	736,8	2.482,3	1.073,7	13.573,3
2016	18.341,6	774,5	2.522,2	1.073,9	13.971,0
2017	18.824,8	819,5	2.647,4	1.128,3	14.229,6
2016T1	18.029,6	777,4	2.481,4	1.031,7	13.739,2
2016T2	18.301,0	760,2	2.497,1	1.077,2	13.966,5
2016T3	18.527,5	743,8	2.531,3	1.107,2	14.145,2
2016T4	18.508,1	816,7	2.579,1	1.079,3	14.032,9
2017T1	18.438,3	847,7	2.570,9	1.081,4	13.938,2
2017T2	18.813,3	832,6	2.636,6	1.133,6	14.210,6
2017T3	19.049,2	777,0	2.670,7	1.154,6	14.446,9
2017T4	18.998,4	820,7	2.711,3	1.143,7	14.322,7
2018T1	18.874,2	833,8	2.676,4	1.151,9	14.212,2
2018T2	19.344,1	822,5	2.722,8	1.215,2	14.583,6

E22. Encuesta de población activa. Ocupados por grupos de edad
(datos medios anuales)

CEUTA							
	Total	De 16 a 19 años	De 20 a 24 años	De 25 a 34 años	De 35 a 44 años	De 45 a 54 años	De 55 y más
2009	28,4	0,1	2,3	7,8	8,1	6,4	3,7
2010	26,9	0,2	1,5	7,8	7,1	7,2	3,4
2011	26,6	0,3	1,5	7,2	7,2	6,8	3,8
2012	24,3	0,1	1,1	5,3	7,6	6,2	4,2
2013	25,4	0,2	0,8	4,9	8,1	7,5	4,1
2014	25,9	0,2	1,1	5,3	7,7	7,7	4,2
2015	26,9	0,1	0,6	5,8	8,3	8,6	3,6
2016	28,0	0,1	0,9	6,2	8,4	8,8	3,6
2017	28,2	0,1	1,0	8,0	7,1	7,4	4,7
2016T1	28,1	0,1	0,9	6,4	8,8	8,6	3,3
2016T2	28,1	0,2	0,7	6,0	8,5	9,1	3,6
2016T3	27,7	0,1	1,0	6,1	8,1	9,0	3,5
2016T4	27,9	0,1	1,0	6,3	8,0	8,5	3,9
2017T1	28,7	0,1	0,9	7,8	7,1	8,2	4,6
2017T2	28,7	0,1	1,2	8,2	7,1	7,3	4,7
2017T3	27,9	..	0,7	7,9	7,1	7,2	4,9
2017T4	27,6	0,1	1,2	7,9	7,1	6,9	4,5
2018T1	26,6	0,1	0,7	6,9	6,9	7,0	5,0
2018T2	28,6	0,1	1,4	6,9	7,0	7,3	5,9

E.23. Encuesta de población activa. Parados por grupos de edad
(datos medios anuales)

	CEUTA						
	Total	De 16 a 19 años	De 20 a 24 años	De 25 a 34 años	De 35 a 44 años	De 45 a 54 años	De 55 y más
2009	6,5	0,4	1,0	2,6	1,5	0,8	0,2
2010	8,5	0,5	2,1	2,8	1,4	1,0	0,8
2011	10,2	1,0	1,8	3,2	1,8	1,8	0,6
2012	14,3	0,7	2,0	5,7	3,1	2,3	0,6
2013	13,7	0,7	1,8	4,5	3,3	2,4	1,1
2014	12,1	0,6	1,9	4,6	3,2	1,5	0,5
2015	10,3	0,6	2,2	3,4	2,0	1,3	0,9
2016	9,3	0,4	1,4	2,5	2,3	1,7	0,9
2017	8,2	0,2	1,2	2,4	2,1	1,4	1,1
2016T1	10,0	0,5	1,5	2,6	1,9	2,4	1,1
2016T2	10,0	0,1	1,2	2,4	3,0	2,4	0,9
2016T3	9,1	0,6	1,4	2,8	2,0	1,1	1,0
2016T4	8,0	0,2	1,5	2,3	2,4	1,0	0,6
2017T1	8,7	0,3	1,4	2,0	2,5	1,6	0,9
2017T2	6,2	0,1	1,0	1,7	1,7	0,7	1,0
2017T3	8,0	..	1,2	2,9	1,6	1,3	1,1
2017T4	9,7	0,1	1,1	2,8	2,6	2,0	1,2
2018T1	12,2	0,1	1,1	3,9	3,4	1,8	1,8
2018T2	11,9	0,1	2,2	3,3	3,1	2,2	1,0

E.24. Encuesta de población activa. Parados por sectores económicos

(datos medios anuales)

	CEUTA					
	Total	Agricultura	Industria	Construcción	Servicios	1º empleo
2009	6,5	..	0,1	0,6	2,1	3,7
2010	8,5	..	0,1	0,6	2,4	5,3
2011	10,2	..	0,1	0,6	3,5	6,1
2012	14,3	0,2	0,3	0,6	4,0	9,5
2013	13,7	..	0,3	0,3	2,6	10,5
2014	12,1	0,1	0,2	0,2	2,4	9,5
2015	10,3	0,4	2,3	7,7
2016	9,3	..	0,1	0,1	2,4	6,7
2017	8,2	0,1	0,2	0,3	2,1	5,6
2016T1	10,0	0,1	3,6	6,3
2016T2	10,0	0,2	2,7	7,1
2016T3	9,1	..	0,1	0,1	1,3	7,5
2016T4	8,0	0,1	2,1	5,8
2017T1	8,7	..	0,1	0,4	2,8	5,4
2017T2	6,2	..	0,1	0,3	1,4	4,3
2017T3	8,0	..	0,3	0,2	1,8	5,8
2017T4	9,7	0,1	0,1	0,2	2,4	6,9
2018T1	12,2	0,1	3,4	8,7
2018T2	11,9	..	0,2	0,1	2,9	8,7

NOTA: Por 1º empleo se consideran aquellos parados que están buscando su primer empleo o bien que han dejado su último empleo hace más de un año

E25. Encuesta de población activa. Tasas de paro por grupos de edad

(datos medios anuales)

CEUTA							
	Total	< de 25 años	25 o más años	De 16 a 19 años	De 20 a 24 años	De 25 a 54 años	De 55 o más años
2009	18,6	35,3	16,5	65,3	29,5	18,3	3,7
2010	23,9	62,4	19,0	84,9	58,8	18,9	19,3
2011	27,7	63,6	22,8	91,2	55,5	24,3	12,8
2012	37,0	69,8	33,4	97,6	64,1	36,8	12,0
2013	34,8	73,6	31,2	89,3	69,3	33,2	19,3
2014	31,8	67,0	28,2	86,2	63,0	30,9	10,7
2015	27,5	79,4	22,4	89,8	77,9	22,7	21,0
2016	24,9	63,1	21,7	66,7	61,7	22,0	20,1
2017	22,4	54,5	20,1	56,9	53,9	20,5	18,2
2016T1	26,2	66,7	22,8	81,2	63,0	22,6	24,5
2016T2	26,3	60,0	24,2	32,9	65,2	24,9	19,3
2016T3	24,6	65,8	20,8	87,2	59,6	20,5	22,9
2016T4	22,4	59,8	19,1	65,5	59,0	20,0	13,8
2017T1	23,3	63,0	20,1	72,1	61,1	20,8	16,3
2017T2	17,8	45,1	15,7	47,9	44,8	15,4	17,4
2017T3	22,4	61,0	20,2	..	61,0	20,6	18,4
2017T4	26,0	48,9	24,4	50,8	48,7	25,1	20,7
2018T1	31,4	61,5	29,7	51,0	63,1	30,4	26,9
2018T2	29,5	60,4	26,2	51,3	61,2	28,8	14,9

E23. Encuesta de población activa. Parados por tiempo de búsqueda de empleo
(datos medios anuales)

CEUTA

	Ya ha encontrado empleo	< 1 mes	De 1 mes a < de 3 meses	De 3 meses a < de 6 meses	De 6 meses a < de 1 año	De 1 año a < de 2 años	2 años o más
2009	0,4	0,1	0,9	0,8	1,3	1,6	1,5
2010	0,5	0,3	0,8	0,8	1,5	2,9	1,9
2011	0,5	0,5	1,0	1,0	2,2	2,5	2,7
2012	0,5	0,5	1,4	1,3	3,0	3,8	4,0
2013	0,3	0,4	0,9	1,0	1,4	3,1	6,1
2014	0,3	0,2	0,6	0,6	1,0	2,0	7,6
2015	0,2	0,2	0,6	0,8	1,0	1,8	5,7
2016	0,3	0,3	0,7	0,9	1,2	1,2	4,9
2017	0,4	0,4	0,6	0,6	1,2	0,9	4,2
2016T1	..	0,2	0,9	0,7	2,3	1,2	4,8
2016T2	0,2	..	0,5	1,3	1,3	1,2	5,5
2016T3	0,6	0,3	0,8	0,3	0,7	1,0	5,3
2016T4	0,2	..	0,7	1,1	0,6	1,3	4,1
2017T1	0,6	0,2	0,7	0,9	1,5	0,7	4,3
2017T2	0,1	0,3	0,8	0,3	0,7	0,7	3,4
2017T3	0,5	0,4	0,5	0,8	1,0	1,0	3,8
2017T4	0,2	0,5	0,5	0,3	1,7	1,3	5,1
2018T1	0,3	..	1,5	0,4	1,3	1,8	7,0
2018T2	..	0,4	1,2	0,9	1,0	1,5	7,0

F1.IPC CEUTA, Total y grupos COICOP

	Indice gen	Alimentos y bebidas no alcohólicas	Bebidas alcohólicas y tabaco	Vestido y calzado	Vivienda, agua, electric.	Muebles, art.del hogar, Sanidad	Transpor te	Comunicac iones	Ocio y cultura	Enseñan za	Restaurantes y hoteles	Otros bienes y servicios	
2009	95,9	93,4	82,0	106,7	91,2	101,6	89,5	94,8	116,1	104,6	82,8	94,0	91,5
2010	97,7	95,0	88,2	107,2	94,9	101,8	87,9	101,3	115,5	102,6	84,6	95,2	93,4
2011	99,6	97,5	90,6	106,9	99,5	102,1	84,5	107,5	113,7	103,6	87,8	95,4	95,7
2012	101,8	100,1	94,8	107,0	103,5	101,8	99,0	109,3	109,7	103,7	94,1	97,5	96,8
2013	101,8	99,5	99,1	106,8	104,0	102,1	99,3	110,0	102,6	103,2	97,3	98,8	96,4
2014	101,2	98,8	99,4	106,8	105,3	101,0	99,5	107,5	96,9	102,5	98,8	98,9	97,1
2015	100,6	99,6	99,7	107,7	102,8	100,7	99,9	100,0	97,5	100,8	99,6	99,5	98,9
2016	101,8	100,1	101,2	108,5	103,6	101,4	100,4	102,8	100,8	102,0	101,1	100,3	100,4
2017	102,4	101,2	103,6	108,2	105,7	98,6	101,7	104,3	101,9	99,9	101,6	100,9	100,4
2017													
Mayo	102,2	100,9	102,2	111,2	103,1	100,5	100,7	103,3	102,5	99,8	101,1	101,5	100,7
Junio	102,2	100,8	102,2	109,9	103,5	100,7	100,7	102,7	102,5	100,8	101,1	101,6	100,3
Julio	100,8	100,8	102,3	89,9	103,5	99,3	100,7	102,1	102,1	101,9	101,1	102,3	100,6
Agosto	100,8	100,6	102,5	87,8	103,8	99,1	100,7	103,1	102,1	102,9	101,1	101,8	100,6
Septiembre	101,7	101,1	101,7	96,2	103,1	99,4	100,8	104,3	101,5	101,4	100,9	102,9	100,9
Octubre	102,2	101,6	102,6	107,5	104,8	99,5	101,7	103,4	102,0	99,4	101,6	101,0	100,3
Noviembre	102,3	101,3	103,0	108,9	105,5	98,8	101,7	104,3	102,0	98,9	101,6	100,6	100,4
Diciembre	102,4	101,2	103,6	108,2	105,7	98,6	101,7	104,3	101,9	99,9	101,6	100,9	100,4
2018													
Enero	100,8	101,2	103,7	89,0	104,5	97,9	101,4	105,1	102,3	98,9	101,6	100,7	99,4
Febrero	100,8	100,6	103,8	87,9	105,0	98,6	101,5	104,8	104,5	99,7	101,6	100,7	99,3
Marzo	101,4	100,5	104,0	97,8	103,0	99,1	101,5	104,7	104,4	100,9	101,6	100,9	99,5
Abril	102,5	100,6	104,0	111,2	103,2	98,6	101,5	105,7	105,9	99,7	101,6	101,0	99,7
Mayo	103,0	100,7	104,2	111,7	104,5	98,7	101,6	108,0	106,1	99,7	101,6	101,0	99,9
Junio	103,3	101,1	104,2	110,4	104,7	98,3	101,6	109,4	106,1	100,7	101,6	101,4	100,1
Julio	102,1	101,0	104,4	90,7	105,3	99,0	101,6	108,7	106,2	102,1	101,6	101,5	100,3

F2.Tasas de inflación CEUTA, Total y grupos COICOP

	Indice gen	Alimentos y bebidas no alcohólicas	Bebidas alcohólicas y tabaco	Vestido y calzado	Vivienda, agua, electric.	Muebles, art.del hogar,	Sanidad	Transpor te	Comunicac iones	Ocio y cultura	Enseña nza	Restaurantes y hoteles	Otros bienes y servicios
2009	1,4	-1,5	9,1	-0,8	1,6	0,9	-1,7	11,8	0,3	-0,4	2,1	0,6	2,4
2010	1,9	1,8	7,5	0,4	4,1	0,2	-1,7	7,0	-0,6	-1,9	2,2	1,3	2,0
2011	2,0	2,6	2,8	-0,2	4,8	0,3	-3,9	6,0	-1,6	0,9	3,7	0,2	2,5
2012	2,2	2,7	4,6	0,0	4,0	-0,3	17,2	1,7	-3,5	0,2	7,1	2,2	1,1
2013	-0,1	-0,5	4,5	-0,2	0,5	0,3	0,3	0,6	-6,5	-0,6	3,4	1,2	-0,4
2014	-0,5	-0,7	0,3	0,0	1,2	-1,0	0,2	-2,3	-5,5	-0,6	1,5	0,2	0,8
2015	-0,6	0,9	0,4	0,9	-2,3	-0,3	0,4	-7,0	0,6	-1,7	0,8	0,5	1,8
2016	1,1	0,4	1,4	0,8	0,7	0,7	0,5	2,9	3,4	1,3	1,5	0,9	1,5
2017	-0,3	0,4	1,6	0,0	-1,9	-2,4	1,0	0,7	1,7	-2,1	0,5	-0,3	-0,8
2017													
Junio	1,5	0,8	2,3	0,2	4,2	1,1	1,3	1,4	2,6	2,1	1,5	1,8	0,4
Julio	1,3	0,4	2,3	0,9	4,0	-1,3	0,4	1,3	2,1	0,8	1,5	2,1	0,6
Agosto	1,3	0,1	2,3	0,4	4,3	-1,5	0,4	2,7	1,3	0,4	1,5	1,4	0,4
Septiembre	1,7	0,7	1,6	0,9	3,2	-1,5	0,5	3,4	0,7	1,1	0,7	2,4	0,6
Octubre	1,1	1,4	2,6	-0,1	3,1	-0,8	1,4	2,1	1,1	0,0	0,7	0,8	-0,1
Noviembre	1,0	1,4	2,9	-0,3	3,0	-2,1	1,3	3,0	1,2	-0,6	0,5	0,2	-0,1
Diciembre	0,6	1,2	2,4	-0,3	2,0	-2,7	1,4	1,4	1,0	-2,1	0,5	0,5	0,0
2018													
Enero	-0,3	0,4	1,6	0,0	-1,9	-2,4	1,0	0,7	1,7	-2,1	0,5	-0,3	-0,8
Febrero	0,3	-0,2	1,7	0,3	1,5	-1,2	0,9	0,8	3,4	-0,4	0,5	-0,6	-0,7
Marzo	0,4	-0,2	1,9	0,5	0,6	-1,4	1,1	1,0	3,3	1,2	0,5	-0,5	-0,5
Abril	0,3	-0,1	1,9	0,4	0,6	-1,5	1,1	1,3	4,1	-1,0	0,5	-0,6	-0,4
Mayo	0,7	-0,1	1,9	0,5	1,3	-1,8	0,9	4,5	3,6	-0,2	0,5	-0,5	-0,9
Junio	1,1	0,3	1,9	0,5	1,1	-2,3	0,9	6,5	3,6	-0,1	0,5	-0,2	-0,2
Julio	1,3	0,2	2,1	0,9	1,7	-0,3	0,9	6,4	4,0	0,1	0,5	-0,8	-0,3

F3.IPC ESPAÑA Total y grupos COICOP

	Indice gen	Alimentos y bebidas no alcohólicas	Bebidas alcohólicas y tabaco	Vestido y calzado	Vivienda, agua, electric.	Muebles, art.del hogar, Sanidad	Transpor te	Comunicac iones	Ocio y cultura	Enseña nza	Restaurantes y hoteles	Otros bienes y servicios	
2009	93,4	91,4	73,3	106,5	89,9	97,8	92,0	90,2	115,9	102,4	82,8	93,6	87,7
2010	96,1	92,1	84,4	107,1	95,0	98,7	90,9	98,6	115,1	101,3	84,6	95,2	90,1
2011	98,4	94,0	88,0	107,4	100,5	99,9	88,3	103,4	113,2	102,7	87,0	96,3	92,5
2012	101,3	96,9	92,7	107,7	106,2	101,0	100,1	106,6	110,2	103,5	96,2	97,0	95,6
2013	101,5	98,0	97,9	107,7	106,2	100,8	100,1	107,6	103,0	102,3	98,0	97,2	95,9
2014	100,5	97,7	98,3	107,9	105,9	100,2	99,9	101,6	97,1	101,0	99,2	97,8	97,1
2015	100,5	99,5	99,6	108,5	103,4	100,3	100,4	98,8	97,6	101,2	99,7	98,7	98,7
2016	102,0	100,3	100,4	109,5	104,3	100,3	100,3	103,4	100,8	101,7	100,7	100,1	100,6
2017	103,2	102,0	102,1	110,0	105,7	99,9	100,7	105,4	101,0	101,1	101,4	102,0	101,3
2017													
Junio	102,1	101,0	101,7	105,9	103,1	100,0	101,0	102,9	101,9	100,7	100,7	102,4	101,0
Julio	101,4	100,9	101,7	92,5	102,9	99,0	101,0	102,8	101,4	103,5	100,7	102,7	100,7
Agosto	101,6	100,8	101,7	91,4	103,0	99,1	100,9	103,7	101,5	104,6	100,8	103,1	100,9
Septiembre	101,2	100,8	102,6	95,2	103,7	99,2	101,7	103,6	102,1	100,5	101,1	101,0	100,6
Octubre	102,7	102,3	101,8	106,9	104,5	99,6	100,7	104,3	101,4	99,8	101,4	102,6	101,0
Noviembre	103,1	102,0	101,9	112,3	105,5	99,9	100,6	105,3	101,4	99,6	101,4	101,8	101,0
Diciembre	103,2	102,0	102,1	110,0	105,7	99,9	100,7	105,4	101,0	101,1	101,4	102,0	101,3
2018													
Enero	102,1	102,3	102,6	93,1	105,1	99,2	100,7	106,3	101,2	99,6	101,4	101,9	101,1
Febrero	102,2	102,1	103,0	91,7	105,5	99,2	100,7	105,7	103,2	101,0	101,4	102,4	101,4
Marzo	102,3	102,2	103,3	95,7	103,5	99,5	100,8	105,6	103,0	101,4	101,5	103,0	101,5
Abril	103,2	102,3	103,6	105,5	103,4	99,8	100,9	106,8	104,2	100,4	101,5	103,4	101,7
Mayo	104,1	103,0	103,8	108,2	105,2	100,1	101,1	108,8	104,3	100,3	101,5	103,9	101,8
Junio	104,4	103,5	103,9	106,9	105,8	100,1	101,2	109,2	104,2	101,2	101,5	104,2	101,9
Julio	103,6	102,8	103,8	93,4	106,7	99,3	101,1	108,9	104,2	102,8	101,5	104,8	101,7

F4.Tasas de inflación ESPAÑA, Total y grupos COICOP

	Indice gen	Alimentos y bebidas no alcohólicas	Bebidas alcohólicas y tabaco	Vestido y calzado	Vivienda, agua, electric.	Muebles, art.del hogar,	Sanidad	Transpor te	Comunicac iones	Ocio y cultura	Enseña nza	Restaurantes y hoteles	Otros bienes y servicios
2009	0,8	-2,4	12,7	-0,8	0,8	0,8	-1,3	3,9	-0,3	-1,1	2,7	1,2	2,1
2010	3,0	0,7	15,2	0,6	5,7	1,0	-1,2	9,2	-0,7	-1,1	2,3	1,7	2,8
2011	2,4	2,1	4,2	0,3	5,8	1,1	-2,8	4,9	-1,6	1,3	2,8	1,2	2,7
2012	2,9	3,0	5,4	0,3	5,6	1,2	13,3	3,1	-2,7	0,8	10,5	0,8	3,3
2013	0,3	1,2	5,6	0,0	0,0	-0,2	0,0	1,0	-6,6	-1,2	1,9	0,2	0,3
2014	-1,0	-0,3	0,4	0,2	-0,2	-0,6	-0,2	-5,5	-5,7	-1,2	1,2	0,6	1,3
2015	0,0	1,8	1,3	0,5	-2,3	0,1	0,5	-2,8	0,5	0,2	0,5	0,9	1,7
2016	1,6	0,8	0,9	0,9	0,8	0,0	-0,1	4,7	3,3	0,5	0,9	1,4	1,9
2017	0,6	1,3	1,3	0,5	-2,0	-0,3	0,3	1,8	0,9	-0,5	0,7	2,0	0,4
2017													
Junio	1,5	0,8	1,6	0,2	3,6	-0,4	0,9	1,8	2,1	1,4	1,0	2,2	1,2
Julio	1,5	0,1	1,7	0,4	3,2	-0,6	0,9	2,4	1,5	1,2	1,0	2,1	1,0
Agosto	1,6	0,0	1,7	0,5	3,3	-0,5	0,7	3,3	0,7	0,7	1,0	2,3	0,6
Septiembre	1,2	1,0	2,6	-0,5	3,6	-0,6	1,6	2,7	1,3	0,9	1,0	0,4	0,3
Octubre	1,6	2,3	1,8	0,5	2,2	-0,6	0,5	2,2	0,6	1,5	0,8	2,1	0,5
Noviembre	1,7	2,2	1,9	0,4	2,5	-0,5	0,4	3,5	0,6	1,2	0,8	1,8	0,5
Diciembre	1,1	1,7	1,7	0,5	1,3	-0,5	0,4	1,9	0,2	-0,6	0,7	1,9	0,7
2018													
Enero	0,6	1,3	1,3	0,5	-2,0	-0,3	0,3	1,8	0,9	-0,5	0,7	2,0	0,4
Febrero	1,1	1,0	1,4	0,6	1,4	0,0	0,2	1,1	2,3	0,6	0,7	2,1	0,8
Marzo	1,2	1,4	1,7	0,7	1,0	0,0	0,2	1,4	2,1	1,0	0,7	2,2	0,7
Abril	1,1	1,6	2,0	0,8	0,8	0,1	0,1	2,0	2,8	-1,4	0,7	1,6	0,8
Mayo	2,1	2,0	2,1	1,0	2,3	0,1	0,2	5,1	2,4	0,8	0,7	2,0	0,9
Junio	2,3	2,5	2,2	0,9	2,6	0,1	0,2	6,1	2,2	0,6	0,7	1,7	0,9
Julio	2,2	1,8	2,1	1,0	3,7	0,3	0,1	5,9	2,7	-0,6	0,8	2,0	0,9

F5.IPC CEUTA, Total y grupos COICOP

	CEUTA	ESPAÑA	Diferencial
2009	1,4	0,8	0,6
2010	1,9	3,0	-1,1
2011	2,0	2,4	-0,4
2012	2,2	2,9	-0,7
2013	-0,1	0,3	-0,3
2014	-0,5	-1,0	0,5
2015	-0,6	0,0	-0,6
2016	1,1	1,6	-0,5
2017	0,6	1,1	-0,5
2017			
Enero	2,5	3,0	-0,5
Febrero	2,4	3,0	-0,6
Marzo	2,0	2,3	-0,3
Abril	2,1	2,6	-0,5
Mayo	1,9	1,9	-0,1
Junio	1,5	1,5	0,0
Julio	1,3	1,5	-0,2
Agosto	1,3	1,6	-0,3
Septiembre	1,7	1,2	0,5
Octubre	1,1	1,6	-0,4
Noviembre	1,0	1,7	-0,6
Diciembre	0,6	1,1	-0,5
2018			
Enero	-0,3	0,6	-0,9
Febrero	0,3	1,1	-0,8
Marzo	0,4	1,2	-0,9
Abril	0,3	1,1	-0,8
Mayo	0,7	2,1	-1,3
Junio	1,1	2,3	-1,2
Julio	1,3	2,2	-1,0

G1. Créditos en el sistema bancario de Ceuta

Banco de España

(miles de euros)

(datos anuales referidos al final de cada año)

	CEUTA			ESPAÑA		
	TOTAL	AAPP	OSR	TOTAL	AAPP	OSR
2009	1.508.995	180.014	1.328.981	1.837.760.758	61.227.696	1.776.533.062
2010	1.594.826	194.737	1.400.089	1.856.783.280	74.492.008	1.782.291.272
2011	1.548.271	193.639	1.354.632	1.798.025.738	82.989.188	1.715.036.550
2012	1.477.746	153.467	1.324.279	1.634.654.878	96.890.364	1.537.764.514
2013	1.353.008	119.705	1.233.303	1.469.010.399	76.626.630	1.392.383.769
2014	1.291.550	174.910	1.116.640	1.422.890.271	94.697.016	1.328.193.255
2015	1.244.871	139.831	1.105.040	1.360.361.127	85.708.587	1.274.652.541
2016	1.221.445	115.927	1.105.518	1.306.395.858	83.866.313	1.222.529.545
2017	1.246.112	110.737	1.135.375	1.273.445.999	74.339.460	1.199.106.539
2016						
1º Trimes	1.241.852	122.776	1.119.076	1.333.702.189	90.514.474	1.243.187.715
2º Trimes	1.269.209	141.646	1.127.563	1.341.406.418	94.873.700	1.246.532.718
3º Trimes	1.228.436	111.280	1.117.156	1.314.273.101	87.965.777	1.226.307.324
4º Trimes	1.221.445	115.927	1.105.518	1.306.395.858	83.866.313	1.222.529.545
2017						
1º Trimes	1.216.651	114.830	1.101.821	1.297.131.465	83.558.982	1.213.572.483
2º Trimes	1.235.094	119.006	1.116.088	1.291.929.297	82.906.945	1.209.022.352
3º Trimes	1.225.354	113.949	1.111.406	1.273.643.125	77.290.944	1.196.352.181
4º Trimes	1.246.112	110.737	1.135.375	1.273.445.999	74.339.460	1.199.106.539
2018						
1º Trimes	1.224.864	104.506	1.120.358	1.245.278.432	74.374.693	1.170.903.739

AAPP Administraciones Públicas

OSR Otros sectores residentes

G2. Depósitos en el sistema bancario de Ceuta.

Banco de España

(miles de euros)

(datos anuales referidos al final de cada año)

	CEUTA			OSR		
	TOTAL	AAPP	TOTAL	VISTA	AHORRO	PLAZO
2009	857.601	34.415	823.186	208.790	223.027	391.368
2010	879.053	40.552	838.501	201.332	227.356	409.812
2011	855.103	37.364	817.739	186.883	219.378	411.478
2012	842.632	29.311	813.321	164.478	217.341	431.502
2013	880.569	24.550	856.019	173.727	234.784	447.507
2014	880.820	26.400	854.420	190.220	248.864	415.335
2015	874.622	22.771	851.851	228.021	285.626	338.204
2016	892.985	29.545	863.440	270.859	321.422	271.159
2017	888.949	33.534	855.415	668.572	...	186.843
2016						
1º Trimestre	868.791	25.111	843.680	224.348	286.473	332.859
2º Trimestre	896.762	31.914	864.848	243.871	307.382	313.595
3º Trimestre	877.495	26.905	850.590	248.485	304.444	297.661
4º Trimestre	892.985	29.545	863.440	270.859	321.422	271.159
2017						
1º Trimestre	876.763	26.247	850.516	286.532	321.871	242.113
2º Trimestre	893.121	37.870	855.251	637.355	...	217.895
3º Trimestre	894.107	42.025	852.082	646.950	...	205.131
4º Trimestre	888.949	33.534	855.415	668.572	...	186.843
2018						
1º Trimestre	882.074	33.695	848.379	672.257	...	176.122

NOTA: A partir del 2º trimestre de 2017 se publican agregados los depósitos OSR vista y ahorro, bajo el ep

G2bis.Depósitos en el sistema bancario de España

ESPAÑA				
	TOTAL	AAPP	TOTAL	OSR VISTA
2009	1.219.885.941	77.873.430	1.142.012.511	265.612.766
2010	1.223.496.125	75.243.275	1.148.252.850	263.438.786
2011	1.176.126.035	66.470.060	1.109.655.975	267.600.489
2012	1.167.785.013	67.341.312	1.100.443.701	264.840.639
2013	1.196.710.688	61.796.166	1.134.914.522	290.344.403
2014	1.213.204.813	73.448.420	1.139.756.393	337.486.429
2015	1.211.969.218	76.097.152	1.135.872.066	395.588.077
2016	1.194.226.897	53.412.487	1.140.814.410	465.311.402
2017	1.207.827.333	60.910.466	1.146.916.867	857.074.962
2016				
1º Trimest	1.197.224.624	68.665.393	1.128.559.231	407.021.255
2º Trimest	1.216.215.133	71.015.756	1.145.199.377	433.005.480
3º Trimest	1.195.334.758	58.035.075	1.137.299.683	445.605.728
4º Trimest	1.194.226.897	53.412.487	1.140.814.410	465.311.402
2017				
1º Trimest	1.185.863.216	49.053.332	1.136.809.884	487.514.998
2º Trimest	1.233.421.777	54.148.048	1.179.273.729	821.670.130
3º Trimest	1.226.877.621	63.589.244	1.163.288.377	830.875.121
4º Trimest	1.207.827.333	60.910.466	1.146.916.867	857.074.962
2018				
1º Trimest	1.196.348.223	59.309.615	1.137.038.608	871.880.756

ígrafe vista

G3. Estadística de hipotecas. N° de fincas hipotecadas e importe de la hipoteca en miles de euros

Ine

(datos anuales, totales. Hipotecas constituidas)

CEUTA												
	Total fincas		Total rústicas		Total fincas urbanas		Viviendas		Solares		Otros	
	Número	Importe	Número	Importe	Número	Importe	Número	Importe	Número	Importe	Número	Importe
2009	976	124.125	1	240	975	123.885	609	99.976	6	3.838	360	20.071
2010	1.339	165.706	0	0	1.339	165.706	949	124.857	10	4.289	380	36.560
2011	763	102.003	1	56	762	101.947	541	77.154	2	974	219	23.819
2012	428	65.179	1	124	427	65.055	298	38.327	0	0	129	26.729
2013	384	50.007	1	350	383	49.657	238	32.757	1	48	144	16.852
2014	457	65.130	2	407	455	64.723	265	41.301	0	0	190	23.422
2015	330	81.042	1	62	329	80.980	244	29.257	1	60	84	51.663
2016	501	58.573	2	522	499	58.051	336	43.124	2	639	161	14.288
2017	520	59.693	1	126	519	59.567	372	46.891	2	178	145	12.498
2017												
Abr	54	6.198	0	0	54	6.198	38	5.463	0	0	16	735
May	61	6.312	0	0	61	6.312	42	5.134	0	0	19	1.178
Jun	51	5.330	0	0	51	5.330	35	4.864	0	0	16	466
Jul	28	3.233	0	0	28	3.233	23	2.552	0	0	5	681
Ago	37	3.979	0	0	37	3.979	28	3.343	0	0	9	636
Sep	28	2.685	0	0	28	2.685	23	2.446	0	0	5	239
Oct	41	3.812	0	0	41	3.812	36	3.669	0	0	5	143
Nov	20	3.116	1	126	19	2.990	15	1.540	2	178	2	1.272
Dic	26	2.668	0	0	26	2.668	21	2.583	0	0	5	85
2018												
Ene.	36	3.298	0	0	36	3.298	31	2.784	0	0	5	509
Feb	47	4.629	0	0	47	4.629	36	4.411	0	0	11	218
Mar	30	3.224	0	0	30	3.224	22	2.517	0	0	8	707
Abr	36	5.646	0	0	36	5.646	28	2.950	0	0	8	2.696
May	42	3.907	0	0	42	3.907	30	3.640	1	96	11	171

G4. Estadística de hipotecas. N° de fincas hipotecadas e importe de la hipoteca en miles de euros

Ine

(datos anuales, totales)

	ESPAÑA									
	Total fincas		Total fincas rústicas		Total fincas urbanas		Total viviendas		Importe medio viviendas	
	Número	Importe	Número	Importe	Número	Importe	Número	Importe		
2009	1.082.587	149.290.494	58.664	13.467.473	1.023.923	135.823.021	650.889	76.677.074		117.804
2010	960.948	122.490.463	44.887	8.426.730	916.061	114.063.733	607.535	71.041.231		116.934
2011	651.759	77.957.705	31.793	5.103.830	619.966	72.853.876	408.461	45.715.937		111.922
2012	456.765	51.743.706	26.389	4.239.420	430.376	47.504.288	273.873	28.328.881		103.438
2013	326.978	37.484.012	18.645	2.833.144	308.333	34.650.868	199.703	19.972.573		100.011
2014	314.018	41.176.256	17.606	2.634.184	296.412	38.542.072	202.954	20.727.641		102.130
2015	369.588	47.756.004	18.566	2.868.292	351.022	44.887.712	244.827	25.934.738		105.931
2016	336.701	43.862.291	17.157	2.647.868	319.544	41.214.423	223.914	23.722.304		105.944
2017	429.082	60.691.568	16.485	2.513.525	412.597	58.178.043	310.096	36.190.971		116.709
2017										
Abr	29.022	4.372.131	1.127	185.376	27.895	4.186.755	21.163	2.387.915		112.834
May	40.194	5.999.636	1.487	210.637	38.707	5.788.999	29.012	3.297.070		113.645
Jun	40.908	5.345.459	1.534	246.834	39.374	5.098.625	29.516	3.442.433		116.629
Jul	34.408	4.693.701	1.258	197.083	33.150	4.496.618	24.863	2.973.928		119.613
Ago	35.772	5.113.507	1.151	203.417	34.621	4.910.090	26.583	2.963.674		111.488
Sep	40.277	5.709.615	1.798	236.352	38.479	5.473.263	29.388	3.633.810		123.649
Oct	34.146	4.998.263	1.278	173.354	32.868	4.824.909	24.706	2.980.231		120.628
Nov	34.740	5.064.014	1.375	220.021	33.365	4.843.993	24.882	3.053.086		122.703
Dic	28.128	3.880.389	941	158.360	27.187	3.722.029	20.681	2.391.070		115.617
2018										
Ene.	41.831	6.069.806	1.456	206.584	40.375	5.863.222	29.778	3.631.543		121.954
Feb	39.302	5.235.783	1.292	192.132	38.010	5.043.651	27.945	3.345.232		119.708
Mar	36.244	4.957.966	1.157	186.211	35.087	4.771.755	26.350	3.156.272		119.783
Abr	40.005	5.474.715	1.350	187.126	38.655	5.287.589	28.724	3.540.393		123.256
May	42.599	5.854.679	1.878	222.798	40.721	5.631.881	31.166	3.647.785		117.044

G5.Hipotecas por tipo de entidad

Ine

(datos anuales, totales)

CEUTA

	Total		Banco		Caja de ahorros		Otras entidades	
	Número	Importe	Número	Importe	Número	Importe	Número	Importe
2009	976	124.125	330	41.538	620	80.035	26	2.552
2010	1.339	165.706	549	68.670	722	89.720	68	7.316
2011	763	102.004	489	65.593	246	33.203	28	3.208
2012	428	65.179	317	49.822	23	5.951	88	9.408
2013	384	50.007	354	46.616	3	372	27	3.019
2014	457	65.130	437	63.123	0	0	20	2.007
2015	330	81.042	310	71.690	0	0	20	9.352
2016	483	56.374	468	54.886	0	0	15	1.488
2017	520	59.693	505	58.649	0	0	15	1.044

2017

Ene.	92	11.153	92	11.153	0	0	0	0
Feb	48	6.058	41	5.561	0	0	7	497
Mar	34	5.149	33	5.086	0	0	1	63
Abr	54	6.198	54	6.198	0	0	0	0
May	61	6.312	59	6.248	0	0	2	64
Jun	51	5.330	48	5.009	0	0	3	321
Jul	28	3.233	28	3.233	0	0	0	0
Ago	37	3.979	36	3.923	0	0	1	56
Sep	28	2.685	28	2.685	0	0	0	0
Oct	41	3.812	41	3.812	0	0	0	0
Nov	20	3.116	19	3.073	0	0	1	43
Dic	26	2.668	26	2.668	0	0	0	0

2018

Ene.	36	3.298	33	3.014	0	0	3	284
Feb	47	4.629	47	4.629	0	0	0	0
Mar	30	3.224	29	3.168	0	0	1	56
Abr	36	5.646	35	5.589	0	0	1	57
May	42	3.907	41	3.856	0	0	1	51

G7.Hipotecas fincas urbanas por tipo de entidad

Ine

(datos anuales, totales)

	CEUTA							
	Total		Banco		Caja de ahorros		Otras entidades	
	Número	Importe	Número	Importe	Número	Importe	Número	Importe
2009	975	123.885	330	41.538	619	79.795	26	2.552
2010	1.339	165.706	549	68.670	722	89.720	68	7.316
2011	762	101.948	488	65.537	246	33.203	28	3.208
2012	427	65.055	317	49.822	22	5.827	88	9.408
2013	383	49.657	353	46.266	3	372	27	3.019
2014	455	64.723	435	62.716	0	0	20	2.007
2015	329	80.980	309	71.628	0	0	20	9.352
2016	481	55.852	467	54.385	0	0	14	1.467
2017	519	59.567	504	58.523	0	0	15	1.044

2017

Ene.	92	11.153	92	11.153	0	0	0	0
Feb	48	6.058	41	5.561	0	0	7	497
Mar	34	5.149	33	5.086	0	0	1	63
Abr	54	6.198	54	6.198	0	0	0	0
May	61	6.312	59	6.248	0	0	2	64
Jun	51	5.330	48	5.009	0	0	3	321
Jul	28	3.233	28	3.233	0	0	0	0
Ago	37	3.979	36	3.923	0	0	1	56
Sep	28	2.685	28	2.685	0	0	0	0
Oct	41	3.812	41	3.812	0	0	0	0
Nov	19	2.990	18	2.947	0	0	1	43
Dic	26	2.668	26	2.668	0	0	0	0

2018

Ene.	36	3.298	33	3.014	0	0	3	284
Feb	47	4.629	47	4.629	0	0	0	0
Mar	30	3.224	29	3.168	0	0	1	56
Abr	36	5.646	35	5.589	0	0	1	57
May	42	3.907	41	3.856	0	0	1	51

G8.Hipotecas canceladas registralmente (nº)

Ine

(datos anuales, totales)

CEUTA

	Total fincas	Total fincas rústicas	Total fincas urbanas	Viviendas	Solares	Fincas urbanas: otros
2009	879	4	875	538	2	335
2010	821	0	821	563	7	251
2011	651	0	651	448	5	198
2012	361	0	361	265	6	90
2013	267	2	265	198	0	67
2014	388	1	387	248	3	136
2015	329	3	326	220	5	101
2016	355	3	352	278	3	71
2017	536	3	540	308	2	230

2017

Ene.	34	0	34	27	0	7
Feb	40	0	40	32	0	8
Mar	42	0	42	30	0	12
Abr	42	1	41	26	0	15
May	35	0	35	25	0	10
Jun	69	0	69	36	0	33
Jul	41	0	41	26	0	15
Ago	33	0	33	21	0	12
Sep	21	0	21	18	0	3
Oct	120	0	120	27	1	92
Nov	21	2	26	17	1	8
Dic	38	0	38	23	0	15

2018

Ene.	33	0	33	29	0	4
Feb	57	0	57	42	0	15
Mar	78	0	78	26	0	52
Abr	32	0	32	24	0	8
May	32	0	32	29	0	3

G9.Hipotecas canceladas registralmente por tipo de finca y entidad

Ine

(datos anuales, totales)

CEUTA

	Total fincas			Total fincas rústicas			Total fincas urbanas		
	Banco	Caja de ahorros	Otras entidades	Banco	Caja de ahorros	Otras entidades	Banco	Caja de ahorros	Otras entidades
2009	339	501	39	0	4	0	339	497	39
2010	273	520	28	0	0	0	273	520	28
2011	158	484	9	0	0	0	158	484	9
2012	139	213	9	0	0	0	139	213	9
2013	175	81	11	0	2	0	175	79	11
2014	367	0	21	1	0	0	366	0	21
2015	303	0	30	2	0	0	296	0	30
2016	325	0	30	3	0	0	322	0	30
2017	509	0	34	3	0	0	506	0	34

2017

Ene.	31	0	3	0	0	0	31	0	3
Feb	32	0	8	0	0	0	32	0	8
Mar	38	0	4	0	0	0	38	0	4
Abr	35	0	7	1	0	0	34	0	7
May	35	0	0	0	0	0	35	0	0
Jun	68	0	1	0	0	0	68	0	1
Jul	41	0	0	0	0	0	41	0	0
Ago	30	0	3	0	0	0	30	0	3
Sep	20	0	1	0	0	0	20	0	1
Oct	115	0	5	0	0	0	115	0	5
Nov	26	0	2	2	0	0	24	0	2
Dic	38	0	0	0	0	0	38	0	0

2018

Ene.	33	0	0	0	0	0	33	0	0
Feb	47	0	10	0	0	0	47	0	10
Mar	60	0	0	0	0	0	60	0	0
Abr	32	0	0	0	0	0	32	0	0
May	26	0	0	0	0	0	26	0	0

G10.Hipotecas con cambios y tipo de cambios

Ine

(datos anuales, totales)

	CEUTA						
	Total fincas	Total fincas rústicas	Total fincas urbanas	Viviendas	Novación	Subrogación deudor	Subrogación acreedor
2009	192	0	192	159	189	0	3
2010	343	0	343	281	325	13	5
2011	383	0	383	297	377	4	2
2012	207	0	207	150	204	3	0
2013	352	0	352	314	351	1	0
2014	110	1	109	83	110	0	0
2015	196	0	196	113	193	3	0
2016	85	2	83	61	79	11	2
2017	81	0	81	67	81	0	0

2017

Ene.	8	0	8	6	8	0	0
Feb	3	0	3	1	3	0	0
Mar	7	0	7	7	7	0	0
Abr	8	0	8	6	8	0	0
May	13	0	13	8	13	0	0
Jun	2	0	2	1	2	0	0
Jul	7	0	7	7	7	0	0
Ago	7	0	7	7	7	0	0
Sep	7	0	7	5	7	0	0
Oct	15	0	15	15	15	0	0
Nov	3	0	3	3	3	0	0
Dic	1	0	1	1	1	0	0

2018

Ene.	0	0	0	0	0	0	0
Feb	5	0	5	3	5	0	0
Mar	2	0	2	2	2	0	0
Abr	9	0	9	6	9	0	0
May	11	0	11	2	11	0	0

G11. Ejecuciones hipotecarias iniciadas e inscritas en el Registro de la Propiedad

(número de fincas)

Ine

Numero de ejecuciones hipotecarias

CEUTA						
	Total fincas	Total rústicas	Total urbanas	Viviendas	Solares	Otros
2014	92	0	92	31	0	61
2015	34	0	34	19	0	15
2016	14	0	14	11	0	3
2017	51	0	51	44	1	6
2016T1	3	0	3	2	0	1
2016T2	5	0	5	4	0	1
2016T3	3	0	3	3	0	0
2016T4	3	0	3	2	0	1
2017T1	8	0	8	7	0	1
2017T2	11	0	11	8	0	3
2017T3	27	0	27	25	1	1
2017T4	5	0	5	4	0	1
2018T1	2	0	2	2	0	0

Viviendas con ejecución hipotecaria iniciada, según estado de la vivienda

CEUTA					
	General	Vivienda nueva	Vivienda segunda mano	Persona física	Persona jurídica
2014	31	1	18	16	15
2015	19	1	18	14	5
2016	11	0	11	7	4
2017	44	17	27	22	22
2016T1	2	0	2	0	2
2016T2	4	0	4	2	2
2016T3	3	0	3	3	0
2016T4	2	0	2	2	0
2017T1	7	0	7	4	3
2017T2	8	0	8	6	2
2017T3	25	17	8	8	17
2017T4	4	0	4	4	0
2018T1	2	0	2	2	0

G17. Ejecuciones hipotecarias iniciadas e inscritas en el Registro de la Propiedad

(número de fincas)

Ine

Numero de ejecuciones hipotecarias

	ESPAÑA					
	Total fincas	Total rústicas	Total urbanas	Viviendas	Solares	Otros
2014	119.442	5.526	113.916	70.078	5.500	38.338
2015	101.820	5.060	96.760	59.808	4.201	32.751
2016	72.941	3.730	69.211	41.129	3.413	24.669
2017	51.999	3.283	48.716	27.171	2.524	19.021
2016T1	19.354	1.156	18.198	11.278	1.201	5.719
2016T2	20.927	1.075	19.852	11.940	1.038	6.874
2016T3	14.558	651	13.907	7.976	587	5.344
2016T4	18.102	848	17.254	9.935	587	6.732
2017T1	17.000	831	16.169	9.153	712	6.304
2017T2	13.605	737	12.868	6.937	938	4.993
2017T3	9.025	1.242	7.783	4.676	322	2.785
2017T4	12.369	473	11.896	6.405	552	4.939
2018T1	14.813	755	14.058	6.699	899	5.830

Viviendas con ejecución hipotecaria iniciada, según estado de la vivienda

	ESPAÑA				
	General	Vivienda nueva	Vivienda segunda mano	Persona física	Persona jurídica
2014	70.078	11.418	58.660	44.682	25.396
2015	59.808	8.183	51.625	38.943	20.865
2016	41.129	5.403	35.726	26.954	14.175
2017	27.171	4.632	22.539	14.102	13.069
2016T1	11.278	1.535	9.743	7.854	3.424
2016T2	11.940	1.707	10.233	8.050	3.890
2016T3	7.976	827	7.149	4.979	2.997
2016T4	9.935	1.334	8.601	6.071	3.864
2017T1	9.153	1.156	7.997	5.530	3.623
2017T2	6.937	1.209	5.728	3.652	3.285
2017T3	4.676	1.029	3.647	2.071	2.605
2017T4	6.405	1.238	5.167	2.849	3.556
2018T1	6.699	1.130	5.569	2.638	4.061

G12.Sociedades mercantiles. Resumen de operaciones

Ine

(datos anuales totales)

	CEUTA				
	Constituidas		Aumento de capital		Disueltas
	Nº	capital	Nº	capital	Nº
2009	68	2.184	20	5.453	22
2010	89	2.067	11	2.318	23
2011	62	487	18	7.193	20
2012	85	2.156	460	3.054	18
2013	88	3.342	30	6.741	16
2014	97	1.351	23	7.132	10
2015	107	582	26	5.955	15
2016	82	1.820	9	17.732	17
2017	70	432	14	9.424	14

Datos provisionales

2017

Enero	9	52	3	495	0
Febrero	7	23	0	0	2
Marzo	6	29	0	0	2
Abril	5	72	5	4.371	2
Mayo	3	11	1	250	1
Junio	10	31	0	0	0
Julio	1	3	1	60	0
Agosto	8	33	2	2.784	4
Septiembre	5	34	0	0	0
Octubre	5	90	1	24	1
Noviembre	5	22	0	0	0
Diciembre	6	32	1	1.440	2

2018

Enero	7	21	2	270	0
Febrero	6	76	2	193	1
Marzo	10	1.013	0	0	1
Abril	9	30	2	4.043	0
Mayo	13	132	1	130	0
Junio	3	9	0	0	2

G12.Sociedades mercantiles. Resumen de operaciones. España.

	ESPAÑA			
	Sociedades constituidas		Sociedades Amplian	
	Nº	Capital	Nº	Capital
2009	78.204	4.792.279	36.730	37.797.945
2010	79.994	8.000.738	34.442	39.146.900
2011	84.812	21.159.872	36.497	76.294.486
2012	87.066	7.405.066	36.534	59.324.366
2013	93.420	6.676.269	34.667	73.852.514
2014	94.158	7.333.686	32.816	42.738.683
2015	94.644	7.294.900	32.397	34.249.282
2016	101.047	6.237.065	31.507	32.811.669
2017	94.482	5.221.511	31.007	38.040.727

Datos provisionales

2017

Enero	8.991	808.774	4.075	3.850.965
Febrero	8.847	524.563	3.133	3.535.750
Marzo	10.548	390.071	3.081	3.488.057
Abril	7.788	300.295	2.076	1.626.187
Mayo	8.783	402.061	2.663	2.313.546
Junio	8.334	525.136	2.493	7.679.301
Julio	7.434	424.612	2.229	3.759.253
Agosto	5.905	260.177	2.311	5.433.554
Septiembre	6.154	403.923	1.994	1.154.455
Octubre	7.236	427.265	2.194	1.241.324
Noviembre	7.721	371.128	2.468	2.251.217
Diciembre	6.741	383.506	2.290	1.707.118

2018

Enero	9.406	599.733	3.927	3.181.729
Febrero	8.747	454.095	3.005	3.102.750
Marzo	9.271	466.939	2.708	2.373.702
Abril	8.817	433.005	2.449	2.342.500
Mayo	8.830	393.831	2.565	1.598.673
Junio	8.123	398.582	2.437	1.185.658

G13.Creación de sociedades mercantiles

Ine

(datos anuales, totales)

	CEUTA								
	Total			S.A.			SL		
	Total nº	Capital suscrito	Capital desembol.	Total nº	Capital suscrito	Capital desembol.	Total nº	Capital suscrito	Capital desembol.
2009	68	2.184	2.184	0	68	2.184	2.184
2010	89	2.067	2.067	0	89	2.067	2.067
2011	62	487	487	0	62	487	487
2012	85	2.156	2.156	0	85	2.156	2.156
2013	88	3.342	3.342	0	88	3.342	3.342
2014	97	1.351	1.351	1	96	1.286	1.286
2015	107	582	583	0	107	582	583
2016	82	1.820	1.820	0	82	1.820	1.820
2017	70	432	432	0	70	432	436

Datos provisionales

2017

Enero	9	52	52	0	0	0	9	52	52
Febrero	7	23	23	0	0	0	7	23	23
Marzo	6	29	29	0	0	0	6	29	29
Abril	5	72	72	0	0	0	5	72	72
Mayo	3	11	11	0	0	0	3	11	11
Junio	10	31	31	0	0	0	10	31	31
Julio	1	3	3	0	0	0	1	3	3
Agosto	8	33	33	0	0	0	8	33	33
Septiembre	5	34	34	0	0	0	5	34	34
Octubre	5	90	90	0	0	0	5	90	90
Noviembre	5	22	22	0	0	0	5	22	0
Diciembre	6	32	32	0	0	0	6	32	58

2018

Enero	7	21	21	0	0	0	7	21	21
Febrero	6	76	76	0	0	0	6	76	76
Marzo	10	1.013	1.013	0	0	0	10	1.013	1.013
Abril	9	30	30	0	0	0	9	30	30
Mayo	13	132	132	0	0	0	13	132	132
Junio	3	9	9	0	0	0	3	9	9

G14.Ampliacion y disolucion de sociedades mercantiles

Ine

(datos anuales, totales)

CEUTA											
	Sociedades que amplían capital						Sociedades disueltas				
	Total		SA		SL		Total	Voluntarias	Por		
	nº	capital	nº	capital	nº	capital			fusion	Otras	
2009	20	5.453	3	833	4.620	4.620	22	22	0	0	
2010	11	2.318	1	1.520	10	798	23	23	0	0	
2011	18	7.193	2	2.500	16	4.693	20	18	2	0	
2012	34	3.054	1	324	33	2.730	18	17	0	1	
2013	30	6.741	0	0	30	6.741	16	15	1	0	
2014	23	7.132	0	0	23	7.132	10	6	1	3	
2015	26	5.955	0	0	26	5.955	15	17	1	0	
2016	9	17.732	1	7.122	8	10.610	17	16	1	0	
2017	14	9.424	2	2.960	12	6.464	14	13	2	0	

Datos provisionales

2017

Enero	3	495	1	200	2	295	0	0	0	0
Febrero	0	0	0	0	0	0	2	2	0	0
Marzo	0	0	0	0	0	0	2	2	0	0
Abril	5	4.371	0	0	5	4.371	2	2	0	0
Mayo	1	250	0	0	1	250	1	1	1	0
Junio	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Julio	1	60	0	0	1	60	0	0	0	0
Agosto	2	2.784	1	2.760	1	24	4	3	1	0
Septiembre	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Octubre	1	24	0	0	1	24	1	1	0	0
Noviembre	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Diciembre	1	1.440	0	0	1	1440	2	2	0	0

2018

Enero	2	270	0	0	2	270	0	0	0	0
Febrero	2	193	0	0	2	193	1	1	0	0
Marzo	0	0	0	0	0	0	1	1	0	0
Abril	2	4.043	0	0	2	4.043	0	0	0	0
Mayo	1	130	1	130	0	0	0	0	0	0
Junio	0	0	0	0	0	0	2	1	0	1

G15. Estadísticas del procedimiento concursal. Nº de deudores y tipologías

INE

(datos anuales totales)

CEUTA

	Total	Naturaleza jurídica		Nº de asalariados			Volumen de negocio (millones e			
		Persona física*	Empresas	<10	≥10	s.c.	<5	≥ 5	s.c.	
2009	4	1	3	2	1	0	2	1	0	
2010	5	2	3	2	1	0	2	1	0	
2011	1	0	1	0	1	0	1	0	0	
2012	1	0	1	1	0	0	1	0	0	
2013	2	0	1	1	0	1	1	0	1	
2014	1	0	1	1	0	0	0	0	1	
2015	1	0	1	1	0	0	1	0	0	
2016	4	1	3	4	0	0	4	0	0	
2017	3	0	3	2	0	0	2	0	0	
2016										
1º Trimestre	1	1	0	1	0	0	1	0	0	
2º Trimestre	2	0	2	2	0	0	2	0	0	
3º Trimestre	1	0	1	1	0	0	1	0	0	
4º Trimestre	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
2017										
1º Trimestre	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
2º Trimestre	1	0	1	1	0	0	1	0	0	
3º Trimestre	1	0	1	1	0	0	1	0	0	
4º Trimestre	1	0	1	0	0	0	0	0	0	
2018										
1º Trimestre	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
2º Trimestre	1	0	1	1	0	0	1	0	0	

(*) Persona física sin actividad empresarial.

G16.Deudores por tipo de concurso y clase de procedimiento

INE

(datos anuales totales)

	CEUTA				
	Total	Tipo de concurso		Clase de procedimiento	
		Voluntario	Necesario	Ordinario	Abreviado
2009	4	4	0	2	2
2010	5	5	0	0	5
2011	1	1	0	0	1
2012	1	0	1	0	1
2013	2	2	0	0	2
2014	1	1	0	0	1
2015	1	1	0	0	1
2016	4	3	1	0	4
2017	3	3	0	0	3
2016					
1º Trimestre	1	1	0	0	1
2º Trimestre	2	2	0	0	2
3º Trimestre	1	0	1	0	1
4º Trimestre	0	0	0	0	0
2017					
1º Trimestre	0	0	0	0	0
2º Trimestre	1	1	0	0	1
3º Trimestre	1	1	0	0	1
4º Trimestre	1	1	0	0	1
2018					
1º Trimestre	0	0	0	0	0
2º Trimestre	1	1	0	0	1

G17.Deudores concursados por existencia previa de convenio y contenido de la propuesta

INE

(datos anuales totales)

	CEUTA						
	Total	Existencia previa		Contenido de la propuesta			
		No	Si	Quita	Espera	Quita y espera	Otra
2009	4	2	0	0	0	0	0
2010	5	5	0	0	0	0	0
2011	1	1	0	0	0	0	0
2012	1	1	0	0	0	0	0
2013	2	2	0	0	0	0	0
2014	1	1	0	0	0	0	0
2015	1	1	0	0	0	0	0
2016	4	4	0	0	0	0	0
2016							
1º Trimestre	1	1	0	0	0	0	0
2º Trimestre	2	2	0	0	0	0	0
3º Trimestre	1	1	0	0	0	0	0
4º Trimestre	0	0	0	0	0	0	0
2017							
1º Trimestre	0	0	0	0	0	0	0
2º Trimestre	1	1	0	0	0	0	0
3º Trimestre	1	1	0	0	0	0	0
4º Trimestre	1	0	1	0	0	0	0
2018							
1º Trimestre	0	0	0	0	0	0	0
2º Trimestre	1	1	0	0	0	0	0

G18.Deudores concursados por naturaleza jurídica

INE

(datos anuales totales)

	CEUTA		Empresas			
	Total	Personas físicas sin actividad empresarial	Personas físicas	S.A.	S.R.L.	Otras
2009	4	1	0	2	1	0
2010	5	2	0	0	3	0
2011	1	0	0	0	1	0
2012	1	0	0	0	1	0
2013	2	0	0	0	2	0
2014	1	0	0	0	1	0
2015	1	0	0	0	1	0
2016	4	0	0	1	3	0
2017	3	0	0	0	3	0
2016						
1º Trimestre	1	0	0	1	0	0
2º Trimestre	2	0	0	0	2	0
3º Trimestre	1	0	0	0	1	0
4º Trimestre	0	0	0	0	0	0
2017						
1º Trimestre	0	0	0	0	0	0
2º Trimestre	1	0	0	0	1	0
3º Trimestre	1	0	0	0	1	0
4º Trimestre	1	0	0	0	1	0
2018						
1º Trimestre	0	0	0	0	0	0
2º Trimestre	0	0	0	0	1	0

G13.Deudores concursados empresas por actividad económica principal III

INE

(datos anuales totales)

	CEUTA	
	Resto de servicios	Sin clasificar
2009	0	0
2010	0	0
2011	0	0
2012	0	0
2013	0	0
2014	0	0
2015	0	0
2016	0	0
2017	0	1
2016		
1º Trimestre	0	0
2º Trimestre	0	0
3º Trimestre	0	0
4º Trimestre	0	0
2017		
1º Trimestre	0	0
2º Trimestre	0	0
3º Trimestre	0	0
4º Trimestre	0	1
2018		
1º Trimestre	0	0
2º Trimestre	0	0

G20. Empresas concursadas por tramo de asalariados

INE

(datos anuales totales)

	CEUTA									
	Total	Nº de asalariados								
	0	1 a 2	3 a 5	6 a 9	10 a 19	20 a 49	50 a 99	> 100	s.c.	
2009	3	0	0	1	1	0	1	0	0	0
2010	3	0	0	1	1	1	0	0	0	0
2011	1	0	0	0	0	1	0	0	0	0
2012	1	1	0	0	0	0	0	0	0	0
2013	2	0	1	1	0	0	0	0	0	0
2014	1	0	0	0	1	0	0	0	0	0
2015	1	1	0	0	0	0	0	0	0	0
2016	4	0	3	0	2	0	0	0	0	0
2017	3	0	1	0	1	0	0	0	0	0
2016										
1º Trimestre	1	0	0	0	1	0	0	0	0	0
2º Trimestre	2	0	2	0	1	0	0	0	0	0
3º Trimestre	1	0	1	0	0	0	0	0	0	0
4º Trimestre	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2017										
1º Trimestre	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2º Trimestre	1	0	1	0	0	0	0	0	0	0
3º Trimestre	1	0	0	0	1	0	0	0	0	0
4º Trimestre	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2018										
1º Trimestre	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2º Trimestre	1	0	0	1	0	0	0	0	0	0

G21.Deudores concursados empresas por volumen de negocio (millones de euros)

INE

(datos anuales totales)

	CEUTA					
	Total	<2	2 a 5	5 a 10	> 10	s.c.
2009	3	1	1	0	1	0
2010	3	1	1	1	0	0
2011	1	1	0	0	0	0
2012	1	1	0	0	0	0
2013	2	2	0	0	0	1
2014	1	0	0	0	0	1
2015	1	1	0	0	0	0
2016	4	4	0	0	0	0
2017	3	2	0	0	0	0
2016						
1º Trimestre	1	1	0	0	0	0
2º Trimestre	2	2	0	0	0	0
3º Trimestre	1	1	0	0	0	0
4º Trimestre	0	0	0	0	0	0
2017						
1º Trimestre	0	0	0	0	0	0
2º Trimestre	1	1	0	0	0	0
3º Trimestre	1	1	0	0	0	0
4º Trimestre	1	0	0	0	0	0
2018						
1º Trimestre	0	0	0	0	0	0
2º Trimestre	1	1	0	0	0	0